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1 Sissejuhatus, töö eesmärk 

Vastavalt veepoliitika raamdirektiivi (2000/60/EÜ, edaspidi ka VRD), põhjavee direktiivi 
(2006/118/EÜ) ning veekeskkonna kvaliteedi standardite (2008/105/EÜ) direktiivi  nõuetele 
tuleb tagada põhjavee hea seisund. Eestis on moodustatud 39 põhjaveekogumit ning käeso-
lev uuring vaatleb neist 21 maapinnalähedast põhjaveekogumit, kuna neil on suurem risk ol-
la mõjutatud inimtegevusest keskkonda sattuvatest ohtlikest  ainetest1. 

VRD lisa V punkti 2 alusel on liikmesriigid kohustatud läbi viima põhjaveekogumite koguselise 
ja keemilise seisundi seiret, et hinnata põhjaveekogumite koguselist ja keemilist seisundit 
ning direktiivi kohaste keskkonnaeesmärkide saavutamist. 

Põhjaveekogumi seisund on hea, kui ühe kriteeriumina puuduvad ohtlikud ained, sh arseen, 
kaadmium, plii, elavhõbe, trikloroetüleen, tetrakloroetüleen, sünteetilised ained, või nende 
kontsentratsioon ei ületa ohtlike ainete põhjavee kvaliteedi piirväärtusi või kui nende ohtlike 
ainete põhjavees esinemise korral on kindlaks tehtud nende ainete looduslik päritolu.  

Põhjavee riikliku seire ja varasemate uuringute tulemuste põhjal on teada mõningate ohtlike 
ainete esinemine põhjavees. Üldine ülevaade laiemast ohtlike ainete ringist aga on puudulik 
ja ei võimalda usaldusväärselt põhjaveekogumite seisundit hinnata.  

Põhjaveedirektiivi 2006/118/EÜ kohaselt tuleb põhjavees ohtlike ainete osas uurida ka  VRD 
VIII lisas loetletud peamisi veekeskkonnale ohtlikke ained. Põhjaveekogumi keemilise sei-
sundiklassi määramisel kasutatakse saasteainete sisalduse läviväärtusi, mis on toodud põh-
javeekogumite kaupa järgmistele ohtlikele ainetele - naftasaadused, benseen, ühealuselised 
fenoolid, summa PAH. 

Eestis on viimastel aastatel Statistikaameti andmetel pidevalt kasvanud taimekaitsevahendi-
te kasutatud kogused, on oluline saada informatsiooni põhjavees taimekaitsevahendite jää-
kide sisalduse kohta.  

Põhjavee saasteainete (sealhulgas ohtlike ainete) nimekiri (Groundwater Watch List) on Eu-
roopa Komisjoni põhjavee töögrupis koostamisel ja selleks on tehtud ravimijääkide ja 
perfluoreeritud ainete põhjavee uuringuid Euroopa Liidu liikmesriikides. Nimekirja eesmärk 
on identifitseerida uusi saasteaineid (sealhulgas ohtlikke aineid), millel on potentsiaal takis-
tada veepoliitika raamdirektiivi eesmärkide täitmist (lisanduda võivad ka uued ained põhja-
vee direktiivi lisadesse I ja II) 

Käesolev uuring on vajalik eeskätt veemajanduskava 2015-2021 perioodi põhjavee meet-
meprogrammi täitmise tagamiseks, et saada uut ja ajakohast teavet põhjaveekogumite sei-
sundite usaldusväärseks hindamiseks. Uuringu tulemusi saab kasutada Euroopa Komisjoni 
põhjavee töögrupi poolt uute reostusainete nimekirja koostamisel, on taustateabeks ohtlike 
ainete ja ravimijääkide pinnaveekogude seisundi hindamisel Läänemerd käsitlevates rahvus-
vahelistes projektides.  

  

                                                      
1 Ohtlik aine on element või ühend, mis mürgisuse, püsivuse või bioakumulatsiooni tõttu põhjustab või võib 
põhjustada ohtu inimese tervisele ning kahjustab või võib kahjustada teisi elusorganisme või ökosüsteeme. 
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2 Metoodika  

2.1 Seadusandlik taust 

Töö teostamisel ja tulemuste hindamisel on juhindutud järgmistest seadusandlikest aktidest: 

 Veeseadus; 

 Keskkonnaseire seadus; 

 Euroopa parlamendi ja nõukogu direktiiv 2000/60/EÜ, millega kehtestatakse ühendu-
se veepoliitika alane tegevusraamistik; 

 Euroopa parlamendi ja nõukogu direktiiv 2006/118/EÜ (põhjaveedirektiiv); 

 Euroopa Komisjoni 20. juuni 2014. a direktiiv 2014/80/EL, millega muudeti Euroopa 
Parlamendi ja Nõukogu direktiivi 2006/118/EÜ (põhjaveedirektiiv) lisa II; 

 Keskkonnaministri 29.12.2009 määrus nr 75 „Põhjaveekogumite moodustamise kord 
ja nende põhjaveekogumite nimestik, mille seisundiklass tuleb määrata, põhjaveeko-
gumite seisundiklassid, seisundiklassidele vastavad kvaliteedinäitajate väärtused ja 
koguseliste näitajate tingimused, põhjavett ohustavate saasteainete nimekiri, nende 
saasteainete sisalduse läviväärtused ja kvaliteedi piirväärtused põhjavees, taustata-
seme määramise metoodika ning põhjaveekogumite seisundiklasside määramise 
kord1“; 

 Keskkonnaministri 11.08.2010 määrus nr 39 „Ohtlike ainete põhjavee kvaliteedi 
piirväärtused“; 

 Keskkonnaministri 30.12.2015 määrus nr 77 „Prioriteetsete ainete ja prioriteetsete 
ohtlike ainete nimistu, prioriteetsete ainete, prioriteetsete ohtlike ainete ja teatavate 
muude saasteainete keskkonna kvaliteedi piirväärtused ning nende kohaldamise 
meetodid, vesikonnaspetsiifiliste saasteainete keskkonna kvaliteedi piirväärtused, ai-
nete jälgimisnimekiri“; 

 Keskkonnaministri 06.05.2002. a määrus nr 30 „Proovivõtumeetodid“;  

 Keskkonnaministri 25.08.2011 a määrus nr 57 „Nõuded vee füüsikalis-keemiliste ja 
keemiliste parameetrite uuringuid teostavale katselaborile, nende uuringute raames 
tehtavatele analüüsidele ja katselabori tegevuse kvaliteedi tagamisele ning analüüsi 
referentmeetodid1“. 
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2.2 Mõisted 

Põhjavesi – maapõues sisalduv vesi, VS; 

Põhjaveekiht – üks või mitu maa-alust kivimikihti või muud geoloogilist kihti, mis on piisavalt 
poorsed ja läbilaskvad, et põhjavesi saaks seal märkimisväärselt voolata, või millest saab olu-
lises koguses põhjavett võtta, VS; 

Põhjaveekogum – põhjaveekihis või -kihtides selgesti eristatav veemass, VS; 

Maapinnalähedane põhjavesi – valdavalt aeroobne (hapnikku sisaldav) põhjavesi, mis esi-
neb harilikult surveta (vabapinnaline) veekihi või veekihtide ülemises 10-30 m osas (enamas-
ti pin-nakattes) või õhukese pinnakatte puhul ka aluspõhja kivimeis2. 

Olmevesi ehk joogivesi – vesi, algkujul või pärast töötlemist, mis on mõeldud joomiseks, 
keetmiseks, toiduvalmistamiseks või muuks olmeotstarbeks, olenemata päritolust ning sel-
lest, kas see toimetatakse kätte jaotusvõrgu kaudu, paagiga, pudelites või mahutites, VS. 

Põhjaveekihi kaitstus – põhjaveekihi kaetus vett halvasti juhtiva pinnasekihiga või veepide-
mega, VS. 

Keskkonna kvaliteedi piirväärtus – teatava saasteaine või saasteainete rühma kontsentrats-
ioon vees, põhjasettes või vee-elustikus, mida ei tohi inimese tervise ja keskkonna kaitsmise 
huvides ületada, VS; 

Põhjavee saasteainesisalduse läviväärtus - põhjavett ohustava saasteaine kontsentratsioo-
nipõhjaveekogumis, mille ületamisel on oht, et põhjavesi ei vasta hea keemilise seisundiklas-
si nõuetele, VS. 

Ohtlike ainete põhjavee kvaliteedi piirväärtused3 väljendatakse piirarvu ja künnisarvu kaudu. 

Piirarv - näitab ohtliku aine sellist sisaldust põhjavees, millest suurema väärtuse korral loe-
takse põhjavesi reostunuks ja tuleb rakendada meetmeid reostuse likvideerimiseks ja põhja-
vee kvaliteedi parandamiseks. 

Künnisarv näitab ohtliku aine sellist sisaldust põhjavees, millega võrdse või millest väiksema 
väärtuse korral loetakse piirkonna põhjavee kvaliteet heaks. 

Ohtlike ainete künnisarvu ületamise korral tuleb hinnata ohtlikust ainest põhjustatavat ohtu 
põhjavee kasutajale ning ökosüsteemidele, lähtudes joogivee ja joogiveeallika valiku nõue-
test ning muudest põhjavee ning sellest sõltuva pinnavee kvaliteedi nõuetest (Keskkonnami-
nistri määruse “Ohtlike ainete põhjavee kvaliteedi piirväärtused” eelnõu seletuskiri).  

Keskkonnaministri 29.12.2009 määrus nr 75 järgi on: Põhjaveekogumi keemilise seisundiklas-
si määramiseks kasutatavad kvaliteedinäitajad on põhjavee kvaliteedi piirväärtused (nitraat 
ja pestitsiidid), põhjavee saasteainesisalduse läviväärtused (ühealuselised fenoolid, nafta-
saadused, benseen, summa PAH, sulfaat ja kloriid), elektrijuhtivus, pH, lahustunud hapniku 
sisaldus, keemiline hapnikutarve, ammooniumi ning ohtlike ainete, sh arseeni, kaadmiumi, 
plii, elavhõbeda, trikloroetüleeni, tetrakloroetüleeni ja sünteetiliste ainete kontsentratsioon. 

                                                      
2 Eesti Põhjavee kasutamine ja kaitse, Põhjaveekomisjon, Tallinn 2005 
3 Keskkonnaministri 11.08.2010 määrus nr 39 „Ohtlike ainete põhjavee kvaliteedi piirväärtused“. Ohtlike ainete 
kvaliteedi piirväärtused põhjavees on põhjavee reostuse tuvastamiseks, reostuse ulatuse hindamiseks ja põhja-
vee seisundi parandamise meetmete kavandamiseks. 
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Määramispiir on avastamispiiri kindlaksmääratud kordne määratava aine sellise sisalduse 
juures, mida on võimalik kindlaks määrata piisava täpsusega.  

Lühendid: 

VRD – Veepoliitika raamdirektiiv (2000/60/EÜ) 

KKR – keskkonnaregister 

VS – veeseadus 

EQS – Prioriteetsete ainete, prioriteetsete ohtlike ainete ja teatavate muude saasteainete 
keskkonna kvaliteedi piirväärtused pinnavees, üldistatud keskkonnaministri 30.12.2015 mää-
rus nr 77 vastavad piirväärtused. 

EKUK – Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ. 

 

2.3 Katselaborile esitatavate kvaliteedinõuete täitmine, analüüsimeetodid ja  
proovide analüüsimine 

Tehnilised toimingud, millega tagatakse analüüsitulemuste kvaliteet ja võrreldavus, peavad 
järgima rahvusvaheliselt tunnustatud kvaliteedijuhtimisesüsteemi tavasid. Standardis EVS-EN 
ISO/IEC 17025 on kehtestatud üldnõuded katse- ja kalibreerimislaborite kompetentsusele.  

Uuringu vastutav täitja, Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ (EKUK), kvaliteedijuhtimissüs-
teem on kooskõlas standardiga EVS-EN ISO/IEC 17025 ning vastab katselaboritele esitatava-
tele nõuetele, mis on kehtestatud keskkonnaministri 25.08.2011 määrusega nr 57 „Nõuded 
vee füüsikalis-keemiliste ja keemiliste parameetrite uuringuid teostavale katselaborile, nen-
de uuringute raames tehtavatele analüüsidele ja katselabori tegevuse kvaliteedi tagamisele 
ning analüüsi referentmeetodid“.  

EKUK-i kvaliteedijuhtimissüsteem tagab standardi EVS-EN ISO/IEC 17025 punktides 7.2; 7.3 ja 
7.4 nõuete järgimise, et uuringu läbiviimisel on kasutatud veeuuringu eesmärgiga sobivaid 
meetodeid ja protseduure kõigi laboritegevuste läbiviimiseks, sealhulgas proovivõtumeeto-
deid, mis käsitlevad ohjatavaid tegureid tagamaks proovide terviklikkust ja kindlustamaks 
mõõdetud tulemuste tõepärasust. Kvaliteedijuhtimissüsteemiga on tagatud meetodi kõige 
viimase kehtiva versiooni kasutamine. 

Standardi EVS-EN ISO/IEC 17025 punktis 6.4 toodud mõõtetulemuste metroloogilise jälgita-
vuse tagamiseks on EKUK kvaliteedijuhtimissüsteemi kohaselt kasutatavad mõõteseadmed 
taadeldud või jälgitavalt kalibreeritud sertifitseeritud etalonaineid kasutades. 

EKUK on akrediteeritud Eesti Akrediteerimiskeskus (EAK) poolt, katselabor registreerimis-
numbriga L008. 

Katselabor, kes võtab veeuuringute raames proove ja teeb vee füüsikalis-keemilisi ja keemili-
si analüüse, peab vastavalt Veeseadusele olema akrediteeritud vastavas valdkonnas nii 
proovivõtmise kui ka määratavate näitajate osas. Kui proovivõtja ei ole akrediteeritud katse-
labor, peab ta Veeseaduse kohaselt olema atesteeritud proovivõtu vastavas valdkonnas.  

Töö teostamisel kasutati asjakohaseid proovivõtu ja analüüsimeetodeid, mis kuuluvad EKUK 
akrediteerimisulatusse (EAK poolt akrediteeritud katselabor reg nr L008, 
http://www.eak.ee/?pageCus=akr&id=11).  

http://www.eak.ee/?pageCus=akr&id=11
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Põhjavee proovide võtmisel, säilitamisel ja käsitlemisel lähtuti Keskkonnaministri 06.05.2002 
määruses nr 30 ning standardites ISO 5667-3, ISO 5667-11 ja ISO 5667-14 toodud nõuetest, 
sealhulgas viidi läbi nullproovide katsed kogu proovivõtul kasutatava aparatuuriga tõenda-
maks proovivõtuseadmetest tingitud fooni puudumist töös analüüsitavate ohtlike ainete 
suhtes. 

Proovid võeti EKUK spetsialistide poolt, kes on atesteeritud põhjaveest proovivõtmise vald-
konnas vastavalt keskkonnaministri 11.01.2002 määruses nr 3 on toodud korrale. 

Veeseaduse nõuete kohaselt on EKUK sooritanud uuritavate näitajate osas katselaborite va-
helised võrdluskatsed, mis on korraldatud vastavalt standardi EN ISO/IEC 17043 nõuetele.  

Analüüsimeetodid valiti kooskõlas standardiga EVS-EN ISO/IEC 17025 ja keskkonnaministri 
25.08.2011 määruses nr 57 toodud nõuetega.  

Kuna mitme uuritud aine jaoks referentmeetod puudub, siis kasutati meetodeid, mis on vali-
deeritud, dokumenteeritud ja akrediteeritud kooskõlas standardiga EVS-EN ISO/IEC 17025.   

Meetodite valikul arvestati võimalikult palju ka analüüsimeetoditele kehtestatud miinimum-
kriteeriumitega, mille kohaselt mõõtemääramatus on kuni 50% (k = 2), ning määramispiir on 
kuni 30% asjaomastest normidest.  

Analüüsiti mitmeid väga toksilisi ained, millel on seetõttu ka ülimadalad keskkonnakvaliteedi 
piirväärtused ning mille määramine on raskendatud erinevate segavate faktorite tõttu. Kõigi 
analüüsitud näitajate puhul nimetatud 30% nõue ei ole täidetud, seda tehniliste võimaluste 
puudumise tõttu. Juhtudel, kui näitaja jaoks ei ole kehtestatud asjaomast normi, või kui ei 
ole analüüsimeetodit, mis vastab eelpool nimetatud 30% nõudele, lähtuti põhimõttest, mis 
lubab kasutada parimat võimalikku tehnikat ja mis ei too kaasa ülemääraseid kulutusi.  

Käesoleval ajal puudub Eesti laborites mõningate uuringus nõutud näitajate analüüsivõime-
kus. Endiselt on vajalik kasutada  välislaboreid, kuna mitmete harva uuritavate näitajate 
määramine on kulukas ja keerukas ning laboreid, kus uuritavaid näitajaid analüüsitakse, on 
terves Euroopas üksikud.  

Uuringus kasutati allhankena Finnish Environment Institute (SYKE) ja GBA Gesellschaft für 
Bioanalytik GmbH laboreid. 

Aruande lisa 1 tabelis on välja toodud uuritavate ainete määramiseks kasutatud meetodid 
ning nende määramispiirid. Tulbas “Referentsmeetod“ on esitatud meetodid keskkonnami-
nistri 25.08.2011 määrus 57 Lisast. Tabelist on näha, et mitmete uuritud ainete analüüsimi-
seks põhjavees tänasel päeval standard- ja referentsmeetodid puuduvad, esitatud on lävi-, 
piir- ja künnisväärtused keskkonnaministri 11.08.2010 määrusest nr 39 ja 29.12.2009 määru-
sest nr 75 ning Sotsiaalministri joogivett käsitlevate määruste vastavad piirsisaldused4 või 
piirväärtused5.  

Aruande lisa 1 tabelis kasutatud lühendid on järgmised:  
Meetodid:  

• AAS - aatomabsorptsioonspektromeetria 

 FES – leek-emissioon spektromeetria 

 GC/FID – gaasikromatograafia leekionisatsiooni detektoriga 

                                                      
4 Sotsiaalministri 31.07.2001 määrus nr 82. Joogivee kvaliteedi- ja kontrollinõuded ning analüüsimeetodid. 
5 Sotsiaalministri 02.01.2003 määrus nr 1. Joogivee tootmiseks kasutatava või kasutada kavatsetava pinna- ja 
põhjavee kvaliteedi- ja kontrollinõuded. 
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 GC-MS – gaasikromatograafia massispektromeetrilise detektoriga 

 GC-MS/MS - gaasikromatograafia tandemmassispektromeetrilise detektoriga 

 HPLC – kõrgsurvevedelikkromatograafia 

 IC – ioonkromatograafia 

 ICP-OES – Induktiivsidestusega plasma aatomemissioonspektromeetria   

 ICP-MS - Induktiivsidestusega plasma mass-spektromeetria 

 LCMS – vedelikkromatograafia massispektromeetrilise detektoriga 

 UPLC-MS/MS – ultraefektiivne survevedelikkromatograafia tandemmassispektro-
meetrilise detektoriga 

Laborid:  
• EKUK - Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ  
• GBA - GBA Gesellschaft für Bioanalytik GmbH  
• SYKE - Finnish Environment Institute  
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2.4 Uuringuala paiknemine ja proovivõtt  

Töö uuringupunktide nimekiri ühes põhiandmetega on toodud tabelis 1, uuringupunktide 
paiknemine on esitatud joonisel 1. Proovivõtukohtade kaevude valdajatega lepiti eelnevalt 
kokku valdajale sobiv proovivõtupäev ja aeg, täpsustati tarbekaevu töörežiim ja kae-
vuomaniku poolt vajalikud tegevused kui kaev polnud pidevalt töös. 

Kõik 40 veeproovi võeti EKUK atesteeritud veeproovivõtjate poolt ajavahemikul 02.08.2018 -
15.10.2018 järgides keskkonnaministri 06.05.2002. a määruse nr 30 “Proovivõtumeetodid” 
nõudeid. EKUKi kvaliteedijuhtimissüsteem tagab, et proovivõtmisel järgitakse asjaomast 
proovivõtuvaldkonda käsitlevat standardit ja tagatakse, et saadud tulemuste jälgitavus on 
tõendatud. Proovivõtu info ja lisateave on täpsemalt esitatud vastaval proovivõtuprotokollil. 

Töötavatest tarbeveekaevudest võeti veeproovid kaevu juures olevast veevõtukraanist peale 
kohapeal mõõdetavate näitajate (lahustunud hapniku sisaldus, veetemperatuur, elektrijuhti-
vus ning pH) stabiliseerumist vastavas kraani külge ühendatud mõõteseadmes. Mõõtevõima-
luse olemasolul mõõdeti neis puurkaevudes ka veetase 10-15 min peale kaevu seiskamist. 

Puuraukudest võeti veeproovid kasutades Grundfos 2 ja 3 tollise läbimõõduga proovi-
võtupumpasid, nende poolt väljapumbatavad veekogust on võimalik reguleerida sagedus-
muunduriga. Pumpamise tootlikkus oli 0.2-0.9 l/s, pumba tootlikkus reguleeriti maksimaalse-
le, mis ei põhjustanud pumpa kuivale jätvat veetaseme alanemist. Pumpamisaeg arvutati 
puuraugu diameetrite, sügavuse ja mõõdetud veetaseme järgi.  

Kõikidest puuraukudest pumbati välja 4-5 kordne seal olev veemaht ja pumpamise lõpus, 
peale kohapeal mõõdetavate näitajate protokollimist, võeti veeproov. Konkreetne pump ja 
selle töörežiim valiti arvestades proovivõtuks vajalikku väljapumbatavat veekogust. Pike-
maajalistel pumpamistel mõõdeti ja dokumenteeriti korduvalt põhjavee kohapeal mõõdeta-
vaid näitajaid.  

Kõik veeproovid võeti laboris eelnevalt markeeritud ja vastava ainegrupi analüüsimiseks so-
bivast materjalist proovivõtupudelitesse. Ravimite analüüsimiseks SYKE (Finnish Envi-
ronment Institute) laborisse saadetavatest plastpudelitest eemaldati nende täitmise järel 
õhk ning osa vett (pudelid tuli pärast külmutada) ja need keerati fooliumisse. Külmakastides 
3-5 kraadi lähedale jahutatud proovid transporditi proovivõtupäeva õhtuks laborisse. 

Tööülesandes olnud veeproovi võtmist Kvaternaari Kuusalu põhjaveekogumi Balti Spoon OÜ 
seirekaevust katastri nr 13619 (SJA4019000) teostada ei õnnestunud, kuna puurkaevus oli 
omaniku pump, mida tööle panna ei saanud (keskkonnaregistris veevõttu kaevust  nr 13619 
aastal 2017 ei ole). Seirekaevus katastri nr 13619 (SJA4019000) saab teostada vaid põhjavee 
taseme vaatlusi. Kui kaevu nr 13619 omanik võtab mittetöötava pumbasüsteemi puurkae-
vust välja, on võimalik ka veeproovide võtmine.  

Eeltoodust johtuvalt võeti käesoleva töö Kvaternaari Kuusalu põhjaveekogumi veeproov sel-
lest mittetöötavast puurkaevust ca 180 m kaugusel paiknevast analoogse konstruktsiooniga 
töötavast puurkaevust katastri nr 13621 (SJB1956000). Ülejäänud 39 veeproovi võeti tööüle-
sandes ettenähtud puuraukudest ja puurkaevudest.  

  



Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ  

Maapinnalähedaste põhjaveekihtide põhjaveekogumite ohtlike ainete uuring                                        12 (63) 

 

Tabel 1 Uuringupuuraukude ja -kaevude põhiandmed  

Katastri nr ja seire-
jaama KKR nr 

Vald, 
asustusüksus 

Veekihi geoloogiline indeks põhjavee kaitstus ja 
puuraugu või puurkaevu konstruktsioon Põhjaveekogumi nr ja nimetus 

Koordinaa-
did 

2017 aasta veevõtt ja 
veevõtja nimi Tähelepanekud seirepunktidest 

25612, kaev, 
SJA8407000 

Mustvee vald, 
Avinurme alevik 

O3-2nb-O2rk, nõrgalt kaitstud, 
Ø168(-0.3÷41.0), 146(41.0÷100), F146(41.0÷100.0) 

6, Ordoviitsiumi Ida-Viru põhja-
veekogum 

665223, 
6542243 

45.32 m3/d,  
Emajõe Veevärk AS 

 

5069, PA, 
SJA1464000 

Alutaguse vald, 
Vasavere küla 

O2id-kk, nõrgalt kaitstud, 
Ø108(+1.0÷13.0), 93(13.0÷32.0), F93(13.0÷32.0) 

702372, 
6577765 

- 
 

3537, PA, 
SJA2281000 

Alutaguse vald, 
Kuningaküla 

O2kl-kk, suhteliselt kaitstud, Ø146(0.0÷4.3), 
127(0.0÷38.7), 93(39.0÷57.6), F93(38.7÷57.6) 

719228, 
6562912 

- 
 

2593, PA, 
SJA8533000 

Lüganuse vald, 
Tarumaa küla 

O2kl-kk, kaitsmata, 
Ø146(0.0÷2.7), 108(3.0÷8.5), 92(8.0÷55.0), 
F92(8.5÷55.0) 

678792, 
6569369 

- 
 

19522, PA, 
SJA7899000 

Narva-Jõesuu linn, 
Auvere küla 

O2-1, suhteliselt kaitstud, 
Ø219(0.0÷10.0), 160(0.0÷19.7), F112(19.7÷37.5) 

7, Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevki-
vibasseini põhjaveekogum 

726863, 
6580741 

- 
 

4016, PA, 
SJA1690000 

Alutaguse vald, 
Sõrumäe küla 

O3nb-rk, kaitsmata 
Ø108(+1.0÷6.6), 93(7.0÷19.3), F93(6.6÷19.3) 

692167, 
6563496 

- 
 

19606, kaev, 
SJA5513000 

Lüganuse vald, 
Varinurme küla 

O2ls-kn, kaitsmata, 
Ø127(-0.45÷7), f112(7÷40.1) 

665372, 
6583405 

- 

Seirepuuraugust on tehtud elaniku kaev tema pumbasüsteemiga, Otsest reostusoh-
tu pole näha (ca 10 eemal on  ka tamponeerimata  puurauk). Kaev on vähesobiv 
esinduslike põhjaveeproovide võtmiseks,  on sobivam joogivee proovide võtmiseks. 
Puurkaevust võeti ka kordusproov, kuna mõnede ainete osas olid kromatogrammis 
segavad piigid 

3662, PA, 
SJA9829000 

Jõhvi vald, 
Kose küla 

O1-2kn-O2as, nõrgalt kaitstud, Ø127(0.0÷3.0), 
108(0.0÷20.1), 93(20.0÷49.7), F93(20.1÷49.7) 

696794, 
6583012 

- 
 

17577, kaev, 
SJA1379000 

Hiiumaa vald, 
Kärdla linn 

O3vr-O2-3nb, nõrgalt kaitstud, 
puurkaevu konstruktsioon pole teada 

8, Hiiumaa põhjaveekogum 
426873, 
6539743 

0 
Kärdla Veevärk AS 

Kaev ei tööta pidevalt, pandi tööle mitu tundi enne veeproovi võtmist. 

8666, kaev, 
SJA3464000 

Saaremaa vald, 
Ansi küla 

S1pd-S1jg, nõrgalt kaitstud, 
Ø273(0.0÷8.3), 244(8.0÷50.0), F244(8.3÷50.0) 

9, Siluri Saaremaa põhjaveeko-
gum 

404398, 
6463318 

0.05 m3/d, 
Kuressaare Veevärk AS 

 

266, PA, 
SJA1408000 

Saku vald, 
Tammejärve küla 

O2ls-O2-1kn, keskmiselt kaitstud, 
Ø127(0.0÷35.6), 112(36.0÷58.0), F112(35.6÷58.0) 10, Siluri-Ordoviitsiumi Harju põh-

javeekogum 

543713, 
6579908 

- 
Puurauk on Keskkonnaameti kavandatud puuraugu seisukorra ja halva veekvaliteedi 
põhjuste hindamise uuringus. 

25606, kaev, 
SJA6690000 

Keila linn 
O, kaitsmata 
Ø146(-0.4÷1.8), 112(1.8÷50.2), F112(1.8÷50.2) 

521938, 
6575251 

- 
Kaev pidevalt ei tööta, kuid pandi tööle mitu tundi enne veeproovi võtmist. 

8745, kaev, 
SJA6482000 

Lääneranna vald, 
Lihula linn 

S-O, Nõrgalt kaitstud, manteltoru pikkuse  järgi merglite 
alla suhteliselt kaitstud, Ø273(0.0÷18.4), 219(18.0÷50.4), 
190(50.0÷101.0), F190(50.4÷101.0) 

11, Siluri-Ordoviitsiumi Matsalu 
põhjaveekogum 

490638, 
6504923 

2.39 m3/d, 
Matsalu Veevärk AS 

 

19153, PA, 
SJA0827000 

Märjamaa vald, 
Maidla küla 

S1jr, nõrgalt kaitstud, 
Ø108(0.0÷10.0), 93(10.0÷35.0), F93(10.0÷35.0) 

506952, 
6532394 

- 
 

10597, PA,  
SJA5318000 

Türi vald, 
Türi-Alliku küla 

S1ad-rk, nõrgalt kaitstud, 
Ø146(+1.0÷6.0), 112(6.0÷60.0), F112(6.0÷60.0) 

12, Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu 
põhjaveekogum 

584702, 
6522174 

- 
 

10938, kaev, 
SJA3974000 

Pärnu linn 
S1jn-jg, suhteliselt kaitstud, 
Ø426(0.0÷27.0), 395(27.0÷87.0), F395(27.0÷87.0) 

528388, 
6471486 

22.64 m3/d,  Sanatoo-
rium Tervis AS 

Proov on võetud Sanatooriumi keldris paiknevast proovivõtukraanist, sest puurkae-
vu juurest veeproovi võtta ei saa. Vett kasutatakse sanatooriumis Tervis vee- ja mu-
daprotseduuride läbiviimiseks.  

10349, kaev, 
PRK0010349 

Järva vald, 
Imavere küla 

S1tm-rk, nõrgalt kaitstud, Ø324(0.0÷4.0), 273(-0.5÷19.5), 
190(19.5÷43.0), F190(19.5÷43.0) 

602508, 
6511290 

44.08 m3/d, 
Paide Vesi AS 

 

10056, PA, 
SJA9655000 

Vinni vald, 
Kõrma küla 

O2nb-rk, nõrgalt kaitstud, 
Ø146(0.0÷4.6), 132(4.6÷26.0), F132(4.6÷26.0) 

13, Siluri-Ordoviitsiumi põhjavee-
kogum Ida-Eesti vesikonnas 

654570, 
6572538 

- 
 

7553, kaev, 
SJA5907000 

Järva vald, 
Aravete alevik 

O, nõrgalt kaitstud, Ø377(0.0÷5.0), 273(-0.5÷37.0), 
244(37.0÷85.0), F244(37.0÷85.0) 

14, Ordoviitsiumi Pandivere põh-
javeekogum Lääne-Eesti vesikon-
nas 

600643, 
6557753 

69.96 m3/d, 
Paide Vesi AS 

On Keskkonnaameti kavandatud puurkaevu seisukorra ja halva veekvaliteedi põhjus-
te hindamise uuringu kavas. 

3714, PA, 
SJA3534000 

Tapa vald, 
Loksa küla 

O3prg,  
Ø146(0.0÷6.5), 132(6.0÷21.5), F132(6.5÷21.5) 

625751, 
6560481 

- 
 

3675, PA, 
SJA3643000 

Rakvere vald, 
Tõrma küla 

O3-2nb-O2rk, keskmiselt kaitstud, 
Ø146(+1.0÷6.9), 132(7.0÷31.5), F132(6.9÷31.5) 

15, Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere 
põhjaveekogum Ida-Eesti vesi-
konnas 

632321, 
6577475 

- 
Pumpamisel hakkas puurauk algselt selge vee asemel andma tugevalt punakaspruuni 
vett ja hoolimata puuraugust 5 kordse veemahu väljapumpamisest, jäi vesi ka proo-
vivõtul nõrgema punakaspruun värvusega.  

3598, PA, 
SJA6977000 

Väike-Maarja 
vald, Raeküla 

O3pg, nõrgalt kaitstud, Ø146(0.0÷9.6), 108(0.0÷20.0), 
93(20.0÷60.0), F93(20.0÷60.0) 

633324, 
6560959 

- 
 

3062, kaev, 
SJA5708000 

Väike-Maarja 
vald, Raigu küla 

S1jr, nõrgalt kaitstud, 
Ø146(0.0÷5.0), 112(5.0÷15.0), F112(5.0÷15.0) 

621349, 
6549554 

- 
Seirepuuraugu peale on tehtud elaniku kaevuraketis ühes veeautomaadiga, oma 
proovivõtupumpa puurauku lasta ei saa. Otsest reostusohtu pole näha, kaev on vä-
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Katastri nr ja seire-
jaama KKR nr 

Vald, 
asustusüksus 

Veekihi geoloogiline indeks põhjavee kaitstus ja 
puuraugu või puurkaevu konstruktsioon Põhjaveekogumi nr ja nimetus 

Koordinaa-
did 

2017 aasta veevõtt ja 
veevõtja nimi Tähelepanekud seirepunktidest 

hesobiv esinduslike põhjaveeproovide võtmiseks,  on sobivam joogivee proovide 
võtmiseks. 

3516, kaev, 
SJA1240000 

Tapa vald, 
Sääse alevik 

O3prg, nõrgalt kaitstud, Ø426(0.0÷18.0, 324(0.2÷30.0), 
295(30.0÷60.5), F295(30.0÷60.5) 

621612, 
6560226 

50.79 m3/d, 
Tamsalu Vesi AS 

 

7581, PA, 
SJA6728000 

Põltsamaa vald, 
Mällikvere küla 

S1rk-jr, nõrgalt kaitstud, 
Ø168(0.0÷21.0), 132(21.0÷75.0), F132(21.0÷75.0) 

16, Siluri-Ordoviitsiumi Adavere-
Põltsamaa põhjaveekogum 

613044, 
6504389 

- 
 

14300, kaev, 
SJA4398000 

Jõgeva vald, Sa-
duküla 

S, suhteliselt kaitstud,  
Ø150(-0.3÷15.0), 112(15.0÷22.0), F112(15.0÷22.0) 

632717, 
6505039 

- 

Proov on võetud hoones oleva veejaotussüsteemi kraanist, sest puurkaevu juurest 
veeproovi ja võtta ei saanud. Kaevu veekäitlussüsteem rekonstrueeriti oktoobris 
2018 ning edaspidi saab veeproovi võtta katlamajast enne veest kareduse eemalda-
mist.   

19511, PA, 
SJA1930000 

Narva-Jõesuu linn, 
Auvere küla 

D2nr, keskmiselt kaitstud, 
Ø219(0.0÷15.0), 160(0.0÷15.0), F112(15.0÷20.5) 

22, Kesk-Alam-Devoni põhjavee-
kogum Ida-Eesti vesikonnas 

725705, 
6577868 

- 
 

3873, PA, 
SJA8176000 

Alutaguse vald, 
Konsu küla 

fQIII, , kaitsmata, 
Ø108(0.0÷20.0), F108(13.0÷17.0) 27, Kvaternaari Vasavere põhja-

veekogum 

703797, 
6571098 

- 
 

3245, kaev, 
SJA9065000 

Alutaguse vald,  
Vasavere küla 

fQIII,  , kaitsmata 
Ø426(-0.5÷21.5), 273(-0.8÷61.0), F273(28.0÷61.0) 

703399, 
6575927 

356.07 m3/d, 
Järve Biopuhastus OÜ 

 

4280, kaev, 
SJA1714000 

Tartu linn 
fQIII, , kaitsmata, Ø377(0.0÷10.4), 324(9.0÷24.77), 
273(27.7÷32.63), F324(13.72÷24.77), F273(24.77÷31.88) 

28, Kvaternaari Meltsiveski põh-
javeekogum 
 

659382, 
6475317 

- 
Kaevust võeti ka kordusproov, kuna mõnede ainete osas olid kromatogrammis sega-
vad piigid. 

4283, PA, 
SJA7779000 

Tartu linn 
fQIII, nõrgalt kaitstud, 
Ø89(0.0÷46.2), F89(33.3÷44.5) 

658737, 
6474126 

- 
Puurauk paikneb teeäärsel transpordimaal 

4307, PA, 
SJA1616000 

Tartu linn 
fQIII,  kaitsmata, 
Ø89(0.0÷17.3), F89(8.3÷17.3) 

659335, 
6475180 

- 
Puurauk paikneb teeäärsel transpordimaal 

278, PA, 
SJA2081000 

Tallinn Haabersti 
linnaosa 

fQIII,  suhteliselt kaitstud, 
Ø127(0.0÷35.3), F127(30.0÷33.4) 

29, Kvaternaari Männiku-
Pelguranna põhjaveekogum 

533362, 
6589320 

- 
Tee muldkehasse jäänud seirepuurauk, sõiduteel kaevuluugi all.  Puuraugust võeti ka 
kordusproov, kuna mõnede ainete osas olid kromatogrammis segavad piigid 

457, PA/Kaev 
SJA5622000 

Tallinn Kristiine 
linnaosa 

fQIII, keskmiselt kaitstud, 
Ø219(-0.2÷16.0, 114(+0.6÷42.0),F114(34.4÷39.0) 

540048, 
6586249 

- 
Seirepuuraugust on tehtud elaniku kastmiskaev tema veeautomaadiga, pole kuigi 
sobiv esinduslike veeproovide võtmiseks. Veeproovi võtmise ajal veetase langes 
korduvalt allapoole veeautomaadi tõstekõrgust. 

13621, kaev, 
SJB1956000 

Kuusalu vald, 
Kupu küla 

fQIII, kaitsmata, 
Ø273(0.0÷13.2), F273(7.2÷11.7) 

30, Kvaternaari Kuusalu põhja-
veekogum 

583997, 
6591987 

25.10 m3/d, 
Balti Spoon OÜ 

 

11875, kaev, 
SJA7281000 

Jõgeva vald, 
Sadala alevik 

fQIII, nõrgalt kaitstud, 
Ø273(0.0÷36.6), F273(7.0÷30.0) 

32,  Kvaternaari Sadala põhjavee-
kogum 

650658, 
6527009 

28.82 m3/d, 
Sadala Agro OÜ 

 

11848, kaev, 
SJA0226000 

Jõgeva vald,  
Kuremaa alevik 

fQIII, nõrgalt kaitstud, 
Ø219(0.0÷45.0), F219(18.0÷23.0) 

33, Kvaternaari Laiuse põhjavee-
kogum 

646910, 
6513378 

- 
Kaev ei tööta pidevalt, pandi tööle mitu tundi enne veeproovi võtmist. 

7115, PA/kaev 
SJA7711000 

Tartu vald, Saad-
järve küla 

gQIII-fQIII, keskmiselt kaitstud, Ø426(0.0÷3.9), 
324(0.0÷13.0), 168(1.0÷45.0), F168(24.4÷27.8), 
F168(33.7÷37.1) 

34, Kvaternaari Saadjärve põhja-
veekogum 

656197, 
6492048 

4.39 m3/d, 
Emajõe Veevärk AS 

Meie palvel omanik demonteeris puurkaevust oma mittetöötava pumba ja saime 
võtta veeproovi kui puuraugust. Omanik kaevu enam ei vaja, kuid esialgu ta seda ei 
tamponeerinud ning seiret saab jätkata. 

6876, kaev, 
SJA5447000 

Elva vald, 
Uderna küla 

fQIII, suhteliselt kaitstud, Ø324(-0.3÷9.0), 219(-0.5÷59.5), 
114(56.2÷75.0), F114(56.2÷75.0) 

35, Kvaternaari Elva põhjaveeko-
gum 

642366, 
6454242 

- 
 

21269, kaev, 
SJA4775000 

Kanepi vald, Pii-
gandi küla 

gQIII, suhteliselt kaitstud, 
Ø273(-0.3÷7.0), 133(-0.3÷21.3), F89(21.0÷70.0) 

37, Kvaternaari Piigaste-Kanepi 
põhjaveekogum 

664428, 
6433285 

- 
Veeproov on võetud omaniku veesüsteemist enne vee majasse tulekut 
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Joonis 1 Uuringupunktide paiknemine ja põhjavee kaitstus
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3 Töö tulemused 

3.1 Põhjavee kvaliteedinäitajad uuringupunktides. Makrokomponendid. 

Uuringus vaadeldakse kahtekümmend ühte maapinnalähedase põhjavee põhjaveekogumit, 
sest neil on suurem risk olla mõjutatud inimtegevusest keskkonda sattuvatest ohtlikest aine-
test.   

Maapinnalähedase põhjavee koostis kujuneb ümbritseva keskkonna mõjul, mida vesi veerin-
ges tsirkuleerides läbib.  

Sademete infiltreerumisel läbi mullakihi, pinnase ja aluspõhjakivimite kujuneb põhjavee 
keemiline koostis vee segunemise, leostumine, adsorbtsiooni ning keskkonnas toimuvate 
keemiliste reaktsioonide tulemusel. Keskkonnatingimuste teisenedes, võib aja jooksul ka 
põhjavee keemiline koostis muutuda.  

Inimmõju põhjavee keemilises koostises väljendub nii looduslike kontsentratsioonide muu-
tustena, kui ka inimtekkeliste sünteetiliste ainete esinemisena. 

Üldiselt sõltub põhjavee keemiline koostis veekihi lasumissügavusest. Sügavamates põhja-
veekihtides, kus põhjavesi on aluspõhjakivimitega pikaajaliselt kontaktis olnud, on põhjavee-
le iseloomulikud makroelementide kõrgemad kontsentratsioonid kui maapinnalähedasel 
(nooremal ning aeroobsel) põhjaveel. Kiire veevahetuse vöös on aeroobsetes tingimustes 
oleva põhjavee mikroelementide sisaldus üldjuhul väike.  

Maapinnalähedaste veekihtide põhjavesi on uuringupunktides valdavalt HCO3-Ca-Mg tüüpi, 
kuid esineb Cl-HCO3-Na tüüpi6 ja SO4 -HCO3-Ca-Mg tüüpi7 põhjavett (vaata joonis 2 Piper8 
diagrammid). Detailsed analüüsitulemused on toodud tabelis 2. 

Kloriidid. Põhjavee keemilise koostise järgi on mereveest mõjutatud Siluri-Ordoviitsiumi 
Pärnu põhjavee-kogumi Pärnu linnas oleva puurkaevu katastri nr 10938 vesi, kus kloriidide 
sisaldus oli 390 mg/l.  

Kõrge on kloriidide sisaldus ka Siluri-Ordoviitsiumi Matsalu põhjaveekogumi Lihula puurkae-
vu katastri nr 8745 põhjavees (220 mg/l). Enam kui 50 m sügavusel Jaani lademe aluses vee-
kihis on kloriidid looduslikud ja nende sisaldus kaevus katastri nr 8745 on stabiilne 
(30.06.1997 oli kloriidide sisaldus 205 mg/l, hilisemad sisaldused on jäänud vahemikku 173-
252 mg/l). 

 Sulfaadid. Sulfaatide sisaldus oli suur kolmes9 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põh-
javeekogumi puuraugu katastri nr 3662 (200 mg/l), nr 4016 (330 mg/l) ja nr 19606 (770 mg/) 
põhjavees.  

Sulfaatide sisaldused neis puuraukudes on olnud kõrged ka varasematel aastatel, sest põhja-
veekogumi vesi on põlevkivi kaevandamisest mõjutatud.

                                                      
6 Mere ääres ja suhteliste veepidemete all 
7 Põlevkivi kaevandamise alad, linnad 
8 Piper diagrammi alumiste anioonide ja katioonide kolmnurkades olevad punktide väärtused mg-ekv/liitris pro-
jitseeritakse üles veekeemiatüübi rombile. 
9 Neljandas Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi Auvere külas Eesti Elektrijaama tuhavälja-
de juures olevas puuraugus katastri nr 19522 oli sulfaatide sisaldus alla määramispiiri, vee PHT oli kõrge ja Ba 
sisaldus oli 5900 µg/l. 
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 Joonis 2 Uuringupunktides analüüsitud põhjavee Piper diagrammid 
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Kvaternaari Männiku-Pelguranna põhjaveekogumi kahe uuringupunkti (puuraugud katastri 
nr 278 (230 mg/l) ja nr 457 (140 mg/l)) põhjavees võis täheldada kõrgenenud sulfaatide si-
saldust ning sisaldused näitavad väikest kasvutrendi.  

Puuraukude katastri nr 4016 ja nr 19606 põhjavees oli ületatud Keskkonnaministri 
29.12.2009 määrus nr 75 põhjavee kvaliteedi sulfaatide läviväärtus 250 mg/l. 

Üldkaredus. Nitraaditundliku ala Siluri-Ordoviitsiumi Adavere-Põltsamaa põhjaveekogumi 
seirekaevus katastri nr 14300 (SJA4398000) hoonest võetud veeproov pole kaltsiumi 
(<2mg/l), magneesiumi (<2 mg/l) ja üldkareduse (<0.1 mg-ekv/l) näitajate osas põhjaveele 
iseloomulik. Selle nitraaditundliku ala seirekaevu vett töödeldakse vee üldkareduse vähen-
damiseks. Puurkaevust katastri nr 14300 enne veetöötlust ei olnud võimalik proovi võtta.  
Seetõttu ei iseloomusta selle seirepunkti veeproovid kuigi hästi Adavere-Põltsamaa põhja-
veekogumit (vaata joonis 2). Kaevu veekäitlussüsteem rekonstrueeriti oktoobris 2018 ning 
edaspidi saab veeproovi võtta katlamajast enne veest kareduse eemaldamist. 

Foto 1 NTA seirekaev katastri nr 14300 (SJA4398000) 

 

Maapinnalähedase põhjavee keemilise koostise määravad suures osas karbonaadid, silikaa-
tide osa on väike. Karbonaate leidub Eestis kõigis pinnastes ja nende lahustuvus sõltub vees 
olevast vaba CO2-st. Lisaks õhule lisandub mulla- ja pinnasekihis CO2 vette ka orgaanilise aine 
oksüdatsioonil. 
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Lahustunud hapnik ja oksüdeeritavus. Kvaternaari põhjaveekogumitest on lahustunud 
hapniku sisalduse järgi aeroobsed Meltsiveski põhjaveekogumi uuringupunktide katastri nr 
4280 ja 4283, Kuusalu põhjaveekogumi uuringupunkt katastri nr 13621 ja Sadala põhjavee-
kogumi uuringupunkt katastri nr 11875 põhjavesi. Aluspõhjakivimites levivast maapinnalä-
hedasest põhjaveest on lahustunud hapniku sisalduse järgi aeroobsed Pandivere põhjavee-
kogumite uuringupunktide  katastri nr 3062, nr 3598, nr 3516 ja nr 7553 ning Järvamaale 
jääva Pärnu põhjaveekogumi uuringupunkti  katastri nr 10349 põhjavesi.  

Valdavalt iseloomustavad uuringu veeproovid anaeroobset põhjavett. Lahustunud hapnik 
kaob veest sügavuse suurenedes (sh orgaanilise aine olemasolul kasutavad mikroorganismid 
ära ka nitraat- ja sulfaatiooni hapniku). Seega esineb ka maapinnalähedases põhjavees verti-
kaalset tsonaalsust, mida näitavad ka käesoleva uuringu tulemused. Kolm neljandikku töö 
käigus võetud  veeproovidest on põhjavees lahustunud hapniku järgi anaeroobsest veekihist. 

Hapnikurikka põhjavee isepuhastusvõime mõningatest saasteainetest on suurem ja sageli 
eelistatakse joogiveeallikana just aeroobset vett, sest selles ei toimu mitmeid tarbijale eba-
soodsaid protsesse.  

Kõigile eelloetletud aeroobse veekihi uuringupunktidele on iseloomulik väike keemiline hap-
nikutarve ehk oksüdeeritavus (PHT) ca 1 mgO/l. Anaeroobse veekihi kuues uuringupunktis 
olid PHT väärtused üle 5 mgO/l. Harilikult on suurenenud keemilise hapnikutarbe põhjuseks  
vees lahustunud orgaanilise aine sisaldus (sh looduslikud humiinhapped, pinnases olev or-
gaaniline aine jne).  

Suured keemilise hapnikutarbe väärtused olid: 

 Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas Rakvere valla 
Tõrma küla puuraugu katastri nr 3675 põhjavees. Hoolimata puuraugust viiekordse 
veemahu väljapumpamisest, jäi vesi ka proovivõtul nõrga punakaspruun värvusega. 
Tegemist võis olla näiteks reostunud rauasette kihi avanemisega pumpamisel, millele 
viitab raua sisaldus 68 mg/l (ka suur raua sisaldus põhjustab kõrget PHT-d). Selles 
uuringupunktis on ka varasematel aastatel PHT põhjavees olnud üle 5 mgO/l, ühel 
korral ka üle 10 mgO/l; 

 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi Alutaguse valla Konsu küla puuraugu katastri 
nr 3873 põhjavees. Väike elektrijuhtivus viitab pinnavee mõjule ja selles uuringu-
punktis on varasematel aastatel PHT põhjavees olnud üle 20 mgO/l;  

 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi Alutaguse valla Vasavere küla puurauk katast-
ri nr 5069 (selles uuringupunktis on varasematel aastatel PHT põhjavees olnud üle 10 
mgO/l) ning Lüganuse valla  Tarumaa küla puurauk katastri nr 2593 (varasematel aas-
tatel on maksimaalne PHT põhjavees olnud 5 mgO/l)  põhjavees; 

 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi Narva-Jõesuu linna Auvere 
küla puurauk katastri nr 19522 (uuringupunktis on ka varasematel aastatel PHT põh-
javees olnud üle 10 mgO/l) ning Lüganuse valla  Varinurme küla puukaev katastri nr 
19606 (uuringupunktis on ka varasematel aastatel PHT põhjavees olnud üle 10 
mgO/l) põhjavees. Uuringupunktis katastri nr 19606 võib kõrgem PHT  olla tingitud ka 
põhjavees olevatest naftasaadustest.  
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Puuraukude katastri nr 2593 (11.0 mgO/l) ja nr 19522 (8.7  mgO/l) kõrge PHT võib olla tingi-
tud nende paiknemisest soostunud alade kõrval, puurauk katastri nr 5069 (15.0 mgO/l) paik-
neb 50 m kaugusel soostunud kallastega Pannjärvest.  

Orgaanilise aine olemasolu põhjavees võib põhjustada või võimendada veekihi anaeroob-
sust. Infiltreerudes pinnasesse väheneb hapniku sisaldus vees ning põhjavesi muutub 
anaeroobseks (protsessis osalevad ka orgaaniline aine ja sulfiidid). Mõningaid aineid on 
anaeroobses veekihis rohkem kui aeroobses, teisi aineid jälle vähem. Näiteks on anaeroob-
ses veekihis raual parem lahustuvus (kahevalentsete rauaühenditena), samuti 4 ja 5 valent-
sel arseenil. Aeroobses veekihis on metallidest parem lahustuvus vasel, tsingil, kaadmiumil ja 
pliil. 

Lämmastikuühendid. Lämmastikuühenditest oli nitraate enim Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere 
põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas Väike-Maarja valla Raeküla puuraugu katastri nr 3598 
põhjavees (47 mg/l) ja Kvaternaari Sadala põhjaveekogumi Jõgeva valla Sadala aleviku puur-
kaevu katastri nr 11875 põhjavees (46 mg/l). Nitraaditundlikule alale jääva uuringupunkti nr 
3598 põhjavees oli ületatud ka veeseaduse järgne nitraatide kasvusuundumuse langusele 
pööramise sisaldus 40 mg/l. Põhjavee piirväärtust (50 mg/l) nende uuringupunktide aeroob-
ses põhjavees ei ületatud.  

Keskkonnaministri 29.12.2009 määrus nr 75 sätestab ammooniumi osas kvaliteedinäitajate 
väärtuseks aeroobsel põhjaveel 0.5 mg/l ja anaeroobsel 1.5 mg/l. Kõik ammooniumi sisaldu-
sed üle 0.5 mg/l olid vaid anaeroobses põhjavees.  

Suurimad ammooniumi sisaldused olid Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi Alutaguse 
valla Vasavere küla puurauk katastri nr 5069 põhjavees (2.8 mg/l) ja Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põlevkivibasseini põhjaveekogumi Narva-Jõesuu linna Auvere küla puuraugu katastri nr 
19522 põhjavees (1.5 mg/l).  

Keskkonnaministri 29.12.2009 määruse nr 75 põhjavee ammooniumi kvaliteedinäitaja väär-
tuse (1.5 mg/l) ületamine puurauk nr 5069 põhjavees võib johtuda uuringupunkti paiknemi-
sest ca 50 m kaugusel soostunud kallastega Pannjärvest ja põhjavees looduslikult oleva or-
gaanilise aine (kõrged PHT-d) abil toimuvast denitrifikatsiooniprotsessist. 
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Tabel 2 Uuringupunktide põhjavee keemilise koostise näitajad. Makrokomponendid. 

Katastri 
nr 

Seirejaama 
KKR nr 

Uuringu-
punkti tüüp 

Veekihi in-
deks 

Põhjavee-
kogumi nr 

elektrijuhtivus Hapnik 
pH 

 

PHT Ca Na Mg K Cl SO4 HCO3 Kuivjääk Üldkaredus NO3 NH4 NO2 Üldraud CO2 Happesus 
Põhjaveekihi 

kaitstus µS/cm mg/l mgO/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg-ekv/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mmol/l 

2593 SJA8533000 PA O2kl-kk 6 537 < 0.2 7.3 11.0 35 10 48 9.1 4.8 < 0.1 410 460 5.7 < 0.1 0.17 < 0.016 3.8 26 0.59 Kaitsmata 

3537 SJA2281000 PA O2kl-kk 6 364 0.3 7.7 3.5 38 11 17 4.7 8.7 3.1 220 240 3.3 < 0.1 0.17 < 0.016 3.6 9.2 0.21 Suhteliselt kaitstud 

5069 SJA1464000 PA O2id-kk 6 666 < 0.2 6.9 15.0 120 7.3 18 2 5.3 3.5 450 410 7.3 < 0.1 2.8 0.02 7.1 75 1.7 Nõrgalt kaitstud 

25612 SJA8407000 Kaev O3-2nb-O2rk 6 615 < 0.2 7.3 1.8 74 14 30 5.4 4.6 < 0.1 420 346 6.2 < 0.1 0.31 < 0.01 0.59 38 0.86 Nõrgalt kaitstud 

3662 SJA9829000 PA O1-2kn-O2as 7 1032 < 0.2 7 < 1 37 24 79 8.9 34 200 410 730 8.3 < 0.1 0.12 < 0.016 0.54 44 1 Nõrgalt kaitstud 

4016 SJA1690000 PA O3nb-rk 7 1126 < 0.2 6.9 2.9 170 12 59 5 9.2 330 370 820 13.0 < 0.1 0.11 < 0.016 2.7 84 1.9 Kaitsmata 

19522 SJA7899000 PA O2-1 7 849 0.2 6.9 8.7 110 15 39 8.6 37 < 0.1 510 490 8.7 < 0.1 1.5 < 0.016 3.4 79 1.8 Suhteliselt kaitstud 

19606 SJA5513000 Kaev O2ls-kn 7 1782 < 0.2 7 7.6 360 9.9 67 16 31 770 370 1600 23.0 < 0.1 0.12 < 0.016 1.6 53 1.2 Kaitsmata 

17577 SJA1379000 Kaev O3vr-O2-3nb 8 189 0.3 8.3 < 1 25 4.8 7.66 0.95 4.9 14 89 100 1.9 < 0.1 0.03 < 0.016 0.12 <1 < 0.02 Nõrgalt kaitstud 

8666 SJA3464000 Kaev S1pd-S1jg 9 674 < 0.2 7.1 2.3 100 5.9 52 2.9 10 46 380 390 7.1 < 0.1 0.02 < 0.016 0.17 34 0.77 Nõrgalt kaitstud 

266 SJA1408000 PA O2ls-O2-1kn 10 732 0.2 7.2 4.3 80 46 15 1.6 110 18 240 460 5.2 < 0.1 0.77 < 0.016 5.5 24 0.54 Keskmiselt kaitstud 

25606 SJA6690000 Kaev O 10 581 1 7 1.7 73 9.6 29 8.4 4.4 27 360 350 6.0 < 0.1 0.02 < 0.016 <0.03 27 0.61 Kaitsmata 

8745 SJA6482000 Kaev S-O 11 1095 < 0.2 7.7 < 1 32 140 21 6.8 220 28 230 700 3.3 < 0.1 0.09 < 0.016 <0.03 6.2 0.14 Nõrgalt/suhteliselt 

19153 SJA0827000 PA S1jr 11 680 0.9 7.1 1.9 120 5.4 17 7.3 12 24 400 460 7.2 12 < 0.01 < 0.016 0.12 44 1 Nõrgalt kaitstud 

10349 PRK0010349 Kaev S1tm-rk 12 643 4.5 7.2 < 1 86 6.1 27 2.8 16 20 330 390 6.5 33 < 0.01 < 0.016 
 

26 0.59 Nõrgalt kaitstud 

10597 SJA5318000 PA S1ad-rk 12 613 < 0.2 7.5 < 1 78 48 33 3.9 9 29 370 320 6.6 1.5 0.03 < 0.016 0.07 29 0.66 Nõrgalt kaitstud 

10938 SJA3974000 Kaev S1jn-jg 12 1953 < 0.2 7.3 2.2 45 280 32 14 390 98 280 1100 4.8 < 0.1 0.7 < 0.016 1.1 9.2 0.21 Suhteliselt kaitstud 

10056 SJA9655000 PA O2nb-rk 13 262 < 0.2 7.5 4.5 45 2.8 9.7 0.67 4 6.2 170 140 3.0 < 0.1 0.17 < 0.016 1.8 7.9 0.18 Nõrgalt kaitstud 

3714 SJA3534000 PA O3prg 14 586 < 0.2 7.8 < 1 32 2.4 43 1.2 7 18 340 340 5.2 27 < 0.01 < 0.016 2.6 24 0.54 Keskmiselt kaitstud 

7553 SJA5907000 Kaev O 14 747 2.4 7.2 < 1 110 18 21 3.8 27 25 370 430 7.1 30 < 0.01 < 0.016 <0.03 34 0.78 Nõrgalt kaitstud 

3062 SJA5708000 Kaev S1jr 15 670 5.6 7.6 < 1 110 2 20 2.5 6.3 23 380 380 7.3 26 < 0.01 < 0.016 <0.03 34 0.78 Nõrgalt kaitstud 

3516 SJA1240000 Kaev O3prg 15 619 5.5 7.3 1.3 95 4.5 19 2.2 9.4 22 330 440 6.3 26 < 0.01 < 0.016 0.2 26 0.59 Nõrgalt kaitstud 

3598 SJA6977000 PA O3pg 15 709 10.7 7.8 < 1 29 6.7 49 14 9.9 19 380 390 5.5 47 < 0.01 < 0.016 0.07 30 0.69 Nõrgalt kaitstud 

3675 SJA3643000 PA O3-2nb-O2rk 15 1135 1.9 7.9 22.0 45 3.5 37 3.9 8.3 300 380 1000 5.2 12 0.34 0.020 68.0 70 1.6 Keskmiselt kaitstud 

7581 SJA6728000 PA S1rk-jr 16 642 < 0.2 7.2 1.6 92 9.2 24 2.6 20 27 367 411 6.6 < 0.1 0.12 < 0.01 4.1 30 0.69 Nõrgalt kaitstud 

14300 SJA4398000 Kaev S 16 714 < 0.2 7.2 1.1 <2 170 <2 0.12 14 30 400 520 < 0.1 < 0.1 < 0.01 < 0.016 
 

29 0.65 Suhteliselt kaitstud 

19511 SJA1930000 PA D2nr 22 695 < 0.2 7.2 3.4 54 59 29 7.3 15 < 0.1 460 390 5.1 < 0.1 0.53 < 0.016 1.0 34 0.77 Keskmiselt kaitstud 

3245 SJA9065000 Kaev fQIII 27 280 0.7 7.9 < 1 45 6.3 8.8 1.1 2.6 16 160 170 2.9 < 0.1 0.06 < 0.016 0.69 4 0.091 Kaitsmata 

3873 SJA8176000 PA fQIII 27 267 0.2 7.4 13.0 37 1.9 12 0.53 4.1 17 140 230 2.8 < 0.1 0.21 < 0.016 
 

13 0.3 Kaitsmata 

4280 SJA1714000 Kaev fQIII 28 869 3.9 7.2 < 1 123 22 30 5.4 44 40 449 560 8.6 24 < 0.02 < 0.01 < 0.02 44 1 Kaitsmata 

4283 SJA7779000 PA fQIII 28 859 9.6 7.3 < 1 105 16 33 1.6 37 51 422 563 8.0 35 < 0.02 < 0.01 0.93 37 0.85 Nõrgalt kaitstud 

4307 SJA1616000 PA fQIII 28 1002 1.9 7.1 < 1 110 25 36 3.5 67 64 453 637 8.5 29 < 0.02 < 0.01 0.71 48 1.1 Kaitsmata 

278 SJA2081000 PA fQIII 29 842 < 0.2 7.7 2.9 120 18 31 4.1 33 230 220 600 8.5 < 0.1 0.31 < 0.016 1.8 12 0.27 Suhteliselt kaitstud 

457 SJA5622000 PA fQIII 29 1015 < 0.2 7.2 2.4 110 82 28 4.3 120 140 350 700 7.9 < 0.1 0.44 < 0.016 6.3 24 0.55 Keskmiselt kaitstud 

13621 SJB1956000 Kaev fQIII 30 486 15 6.6 < 1 70 15 13 5.8 19 32 240 560 4.5 4 < 0.01 < 0.016 0.35 35 0.8 Kaitsmata 

11875 SJA7281000 Kaev fQIII 32 752 5.6 7.4 < 1 127 6.2 20 1.1 11 36 404 551 8.0 46 0.01 0.008 < 0.02 38 0.87 Nõrgalt kaitstud 

11848 SJA0226000 Kaev fQIII 33 819 < 0.2 7.4 < 1 95 24 38 3.5 44 67 401 559 7.9 < 0.1 0.19 < 0.01 1.7 33 0.74 Nõrgalt kaitstud 

7115 SJA7711000 PA/kaev gQIII-fQIII 34 601 < 0.2 7.4 < 1 89 6 21 2.1 9.1 49 326 382 6.2 0.19 0.55 0.018 2.7 23 0.53 Keskmiselt kaitstud 

6876 SJA5447000 Kaev fQIII 35 571 < 0.2 7.4 1 79 7.1 25 3.2 1.5 1.2 399 300 6.0 < 0.1 0.72 < 0.01 2.4 20 0.45 Suhteliselt kaitstud 

21269 SJA4775000 Kaev gQIII 37 445 < 0.2 7.6 < 1 65 3.6 17 1.9 5.1 28 255 262 4.6 0.15 < 0.02 0.013 < 0.02 11 0.24 Suhteliselt kaitstud 
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3.2 Põhjavee kvaliteedinäitajad uuringupunktides. Mikrokomponendid. 

Orgaaniliste ühendite üle labori metoodika analüütilise määramispiiri sisaldused on esitatud 
tekstisisestes tabelites,  uuringupunktide paiknemine on toodud joonistel 3-7. Analüüsitule-
mused on esitatud lisas 2. 

Fenoolid. Uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti 1-aluselistest fenoolidest 2,3-
dimetüülfenool, 2,6-dimetüülfenool, 3,4-dimetüülfenool, 3,5-dimetüülfenool, lihtfenool, o-
kresool (2-metüülfenool), p,m-kresool (4 ja 3-metüülfenool). Kahealuselistest fenoolidest 
analüüsiti 2,5-Dimetüülresortsiin, 5-Metüülresortsiin ja resortsiin. 

Üheski käesoleva töö uuringupunkti põhjavees ühe- ega kahealuselisi fenoolide sisaldus põh-
javees ei  ületanud labori metoodika analüütilist määramispiiri.  

Naftasaadused (süsivesinikud C10-C40). Naftasaaduste sisaldus  oli kahe uuringupunkti põhja-
vees üle  labori metoodika analüütilise määramispiiri (10 µg/l). Naftasaaduste põhjavee kün-
nisarv ja läviväärtus (mõlemad on 20 µg/l) olid ületatud Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibas-
seini põhjaveekogumi Lüganuse valla Varinurme küla puurkaevu katastri nr 19606 põhjavees 
(95 µg/l) ja  Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 4307 põhjavees 
(150 µg/l). Puuraugu katastri nr 4307 põhjavees naftasaaduste sisaldus (150 µg/l) on suurem 
kui  keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77 vesikonnaspetsiiifilise saasteaine piirväär-
tus pinnavees (100 µg/l). Sotsiaalministri joogivett käsitlevates määrustes naftasaaduste si-
saldus reglementeeritud ei ole. 

Varinurme puurkaevu katastri nr 19606 põhjavees on varasematel aastatel naftasaa-
duste sisaldus olnud 40-270 µg/l. Tartu Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugu katast-
ri nr 4307 põhjavees on varasematel aastatel naftasaaduste sisaldus olnud 30-200 
µg/l. 

Lenduvad orgaanilised ühendid (VOC). Uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti len-
duvatest orgaanilistest ühenditest tetrakloroeteen (tetrakloroetüleen, perkloroeteen), tet-
raklorometaan (süsiniktetrakloriid), trikloroeteen (trikloroetüleen), triklorometaan (kloro-
form), 1,1,1-trikloroetaan, 1,2-dikloroetaan, bromodiklorometaan, dibromoklorometaan, 
diklorometaan, tribromometaan (bromoform), benseen, m/p-ksüleen, o-ksüleen, etüülben-
seen, tolueen ja stüreen. 

Üle labori metoodika analüütilise määramispiiri oli lenduvaid orgaanilisi ühendeid viie uurin-
gupunkti põhjavees. Kehtestatud põhjavee piirarve ei ületatud.  

Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi Mustvee valla Avinurme aleviku puurkaevu katastri 
nr 25612 (SJA8407000)  põhjavees oli stüreeni sisaldus 0.75 µg/l, etüülbenseeni sisaldus 0.14 
µg/l ja tolueeni sisaldus 0.11 µg/l. Stüreeni osas oli ületatud vastav põhjavee künnisarv 0.5 
µg/l. Stüreeni sisaldus pole reglementeeritud Sotsiaalministri joogivett käsitlevates määrus-
tes. Etüülbenseeni ja tolueeni sisaldused jäid allapoole vastavaid põhjavee künnisarve (0.5 
µg/l). Tolueeni sisaldus oli väiksem kui keskkonnaministri 30.12.2015 määruses nr 77 vesi-
konnaspetsiiifilisele saasteainele kehtestatud piirväärtus pinnavees (50 µg/l). Etüülbenseeni-
le ja stüreenile pinnavees piirväärtust kehtestatud ei ole 

Stüreeni on varasematel aastatel määratud vaid seitsme uuringupunkti põhjavees, sh 
praeguse töö puuraugud katastri nr 19606 ja nr 3662. Stüreeni sisaldused on olnud 
üle labori analüütilise määramispiiri vaid käesoleva töö uuringupunktidesse mittekuu-
luva seirekaevu katastri nr 7584 (SJA2403000) põhjavees 0.1 µg/l (26-09-2017).  
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Avinurme aleviku puurkaevu katastri nr 25612 põhjavees on tolueeni ja etüülbenseeni 
sisaldused varasematel aastatel jäänud alla labori analüütilise määramispiiri. 

Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas Narva-Jõesuu linna Auvere küla 
puuraugu katastri nr 19511 (SJA1930000) põhjavees oli tolueeni  0.11 µg/l, sisaldus jäi alla 
põhjavee künnisarvu (0.5 µg/l). Ületatud ei olnud ka keskkonnaministri 30.12.2015 määruse 
nr 77 vesikonnaspetsiiifiline tolueeni piirväärtus pinnavees  (50 µg/l). 

Varasematel aastatel on Auvere puuraugu katastri nr 19511 põhjavees tolueeni sisal-
dus jäänud alla labori analüütilise määramispiiri (mis aastal 2013 oli 0.1 µg/l ja 0.4 
µg/l). 

Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 4307 (SJA1616000) põhjavees 
oli tetrakloroeteeni 0.67 µg/l, tetraklorometaani 0.12 µg/l, trikloroeteeni 0.44 µg/l ja kloro-
formi (triklorometaan) 0.18 µg/l. Tetrakloroeteeni, tetraklorometaani ja trikloroeteeni sisal-
dused jäid alla vastavaid põhjavee künnisarve. Põhjavee künnisarv 0.1 µg/l oli ületatud kloro-
formi osas. Sisaldused jäi alla  keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77 kloroformi (2.5 
µg/l), tetrakloroetüleeni (10 µg/l) ja trikloroetüleeni (10 µg/l) piirväärtust pinnavees. 
Puuraugu katastri nr 4307 põhjavees lenduvate orgaaniliste ühendite (VOC) sisaldused pole 
reglementeeritud või ei ületa vastavaid piirsisaldusi10 või piirväärtusi11 Sotsiaalministri joogi-
vett käsitlevates määrustes. 

Kloroformi sisaldus on varasematel aastatel puuraugu katastri nr 4307 põhjavees ol-
nud 0.24 µg/l (11-10-2016) kuni 0.25 µg/l (28-10-2014), tetrakloroeteeni sisaldus 0.2 
µg/l (03-08-2011) kuni 0.67 µg/l (11-10-2016), trikloroeteeni sisaldus 0.7 µg/l (07-08-
2012) kuni 1.21 µg/l (18-08-2009). Benseeni pole selle uuringupunkti põhjavees vara-
sematel aastatel leitud, tetraklorometaani pole määratud. 

Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 4280 (SJA1714000) põhjavees 
oli tetraklorometaani mõlemas12 proovis 0.11-0.13 µg/l, sisaldus jäi alla vastavat põhjavee 
künnisarvu ja keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77 piirväärtust (12 µg/l) pinnavees. 
Tetraklorometaani sisaldus pole reglementeeritud Sotsiaalministri joogivett käsitlevates 
määrustes. 

Varasematel aastatel on tetraklorometaani sisaldus selle uuringupunkti katastri nr 
4280 põhjavees olnud kuni  0.3 µg/l (30-07-2013). 

Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 4283 (SJA7779000) põhjavees 
oli tetrakloroeteeni 0.2 µg/l ja kloroformi (triklorometaan) 0.14 µg/l. Kloroformi sisaldus üle-
tas vastavat põhjavee künnisarvu (0.1 µg/l). Kloroformi sisaldus jäi alla  keskkonnaministri 
30.12.2015 määruse nr 77 vastavat piirväärtust pinnavees (2.5 µg/l). Puuraugu katastri nr 
4283 põhjavees olnud lenduvate orgaaniliste ühendite (VOC) sisaldused pole reglementeeri-
tud või ei ületa vastavaid piirsisaldusi või piirväärtusi Sotsiaalministri joogivett käsitlevates 
määrustes. 

Varasematel aastatel on tetrakloroeteeni sisaldus selle uuringupunkti katastri nr 4283 
põhjavees olnud 0.12 µg/l (18-10-2017) kuni 0.3 µg/l (29-07-2013) ja kloroformi sisal-
dus 0.25 µg/l (18-10-2017) kuni 0.4 µg/l (29-07-2013). 

                                                      
10 Sotsiaalministri 31.07.2001 määrus nr 82. Joogivee kvaliteedi- ja kontrollinõuded ning analüüsimeetodid. 
11 Sotsiaalministri 02.01.2003 määrus nr 1. Joogivee tootmiseks kasutatava või kasutada kavatsetava pinna- ja 
põhjavee kvaliteedi- ja kontrollinõuded. 
12 On Meltsiveski veehaarde töötav puurkaev, võeti ka kordusproov. 
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Polütsüklilised  aromaatsed süsivesinikud (PAH). Uuringus võetud põhjaveeproovides ana-
lüüsiti polütsüklilistest aromaatsetest süsivesinikest atsenaftüleen, fenantreen, naftaleen, 
püreen, antratseen, atsenafteen, benso(a)antratseen, benso(a)püreen, ben-
so(b)fluoranteeni, benso(g,h,i)perüleen,  benso(k)fluoranteeni, dibenso(a,h)antratseen, fluo-
ranteeni, fluoreen, indeno(1,2,3-cd)püreen ja krüseen. 

Polütsükliliste aromaatsete süsivesinike (PAH) sisaldus põhjavees ületas labori metoodika 
analüütilise määramispiiri kokku kuueteistkümnes uuringupunktis (vaata tabel 3, leidude 
paiknemine toodud joonisel 3). Üle labori metoodika analüütilise määramispiiri olnud PAH 
ühendite sisaldused ühtegi põhjavee vastavat künnisarvu ei ületatud.  

Üle labori metoodika analüütilise määramispiiri olnud PAH ühendite  summaarne sisaldus jäi 
kõikjal alla põhjavee vastavat läviväärtust (0.1 µg/l).  

Üle labori metoodika analüütilise määramispiiri olnud PAH ühendite sisaldused jäid kõik alla  
määruses 77 sätestatud PAH ühendite vastavaid piirväärtusi pinnaveele. 

Polütsükliliste aromaatsete süsivesinike (PAH) sisaldus ületas labori metoodika analüütilise 
määramispiiri: 

 Adavere-Põltsamaa põhjaveekogumi Põltsamaa valla Mällikvere küla puuraugu ka-
tastri nr 7581 põhjavees oli atsenaftüleeni 0.006 µg/l. Varasematel aastatel PAH 
ühendeid selle uuringupunkti põhjavees pole määratud; 

 Fenantreeni oli Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi Lüganuse valla  Tarumaa küla 
puuraugu katastri nr 2593 põhjavees 0.008 µg/l ja  Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjavee-
kogumi Alutaguse valla Vasavere küla puurauk katastri nr 5069 põhjavees 0.005 µg/l. 
Varasematel aastatel on puuraugu katastri nr 2593 ja puuraugu katastri nr 5069 põh-
javees fenantreeni sisaldused jäänud alla labori analüütilise määramispiiri 0.005 µg/l; 

 Püreeni oli nelja uuringupunkti põhjavees. Siluri-Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogumi 
Saku valla Tammejärve küla puuraugu katastri nr 266 põhjavees 0.009 µg/l. Ordoviit-
siumi Ida-Viru põhjaveekogumi Lüganuse valla  Tarumaa küla puuraugu katastri nr 
2593 põhjavees 0.012 µg/l. Siluri Saaremaa põhjaveekogumi Saaremaa valla Ansi küla 
puurkaevu katastri nr 8666 põhjavees 0.011 µg/l ja Kvaternaari Piigaste-Kanepi põh-
javeekogumi Kanepi valla Piigandi küla puurkaevu katastri nr 21269 põhjavees 0.029 
µg/l. 

Saku Tammejärve küla puuraugu katastri nr 266(04-08-2009)  ja Saaremaa Ansi küla 
puurkaevu katastri nr 8666(01-07-2009)  põhjavees on varasematel aastatel määra-
tud vaid summaarne PAH, mis jäi alla 0.1 µg/l. 

Varasematel aastatel on püreeni sisaldused Lüganuse valla Tarumaa küla puuraugu 
katastri nr 2593 ja Piigandi küla puuraugu katastri nr 21269 põhjavees jäänud alla la-
bori analüütilise määramispiiri 0.005 µg/l. 

 Naftaleeni sisaldus põhjavees ületas labori metoodika analüütilise määramispiiri ka-
heteistkümne uuringupunkti põhjavees. Kvaternaari põhjaveekogumitest:  

Meltsiveski põhjaveekogumi puuraukude katastri nr 4283 (0.006 µg/l) ja nr 4307 
(0.009 µg/l) põhjavees. Varasematel aastatel on naftaleeni sisaldus paikneva  
puuraugu katastri nr 4283 põhjavees olnud 0.006 µg/l (16-04-2013) kuni 0.020 µg/l 
(16-04-2013). Puuraugu  katastri nr 4307 põhjavees on varasematel aastatel nafta-
leeni sisaldus olnud alla labori analüütilise määramispiiri 0.005 µg/l (11-10-2016); 
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Saadjärve põhjaveekogumi Tartu valla Saadjärve küla puuraugu katastri nr 7115 (0.01 
µg/l) põhjavees. Varasematel aastatel on Saadjärve küla puuraugu katastri nr 7115  
põhjavees naftaleeni sisaldused jäänud alla labori analüütilise määramispiiri 0.005 
µg/l (11-04-2013 ja 31-07-2013);  

Sadala põhjaveekogumi Jõgeva valla Sadala aleviku puurkaevu katastri nr 11875 
(0.011 µg/l) põhjavees. Varasematel aastatel on Sadala puurkaevu katastri nr 11875 
põhjavees naftaleeni sisaldused jäänud alla labori analüütilise määramispiiri 0.005 
µg/l (08-04-2013 ja 31-07-2013); 

Vasavere põhjaveekogumi  Alutaguse valla Konsu küla puuraugu katastri nr 3873 
(0.013 µg/l) põhjavees. Varasematel aastatel on Konsu puurkaevu katastri nr 3873 
põhjavees naftaleeni sisaldused jäänud alla labori analüütilise määramispiiri 0.005 
µg/l (30-07-2013 ja 27-07-2016). 

Siluri ja Ordoviitsiumi veekihtide põhjaveekogumite põhjavees ületas naftaleeni sisaldus la-
bori analüütilise määramispiiri järgmistes uuringupunktides: 

Ida-Viru põhjaveekogumi Alutaguse valla Vasavere küla puuraugu katastri nr 5069 
(0.011 µg/l) põhjavees. Varasematel aastatel on naftaleeni sisaldus selle puuraugu 
katastri nr 5069 põhjavees olnud 0.005 µg/l (06-07-2017) kuni 0.090 µg/l (14-07-
2015); 

Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi Jõhvi valla Kose küla puuraugu katastri nr 
3662 (0.006 µg/l), Narva-Jõesuu linna Auvere küla puuraugu katastri nr  19522 (0.007 
µg/l) ning Lüganuse valla Varinurme küla puurkaevu katastri nr 19606 (0.012 µg/l) 
põhjavees.  

Varasematel aastatel on naftaleeni sisaldus Kose küla puuraugu katastri nr 3662 põh-
javees olnud 0.005 µg/l (10-08-2017) kuni 0.013 µg/l (27-07-2016), Auvere küla 
puuraugu katastri nr 19522 põhjavees 0.010 µg/l (26-03-2013) kuni 0.025 µg/l (20-
09-2017) ja Varinurme küla puurkaevu katastri nr 19606 põhjavees 0.005 µg/l (09-10-
2017) kuni 0.079 µg/l (26-10-2016); 

Pandivere põhjaveekogumi Lääne-Eestis Tapa valla Loksa küla puuraugu katastri nr 
3714 (0.007 µg/l) põhjavees. Varasematel aastatel pole PAH ühendeid selle uuringu-
punkti põhjavees määratud; 

Adavere-Põltsamaa põhjaveekogumi Põltsamaa valla Mällikvere küla puuraugu ka-
tastri nr 7581 (0.012 µg/l) põhjavees. Varasematel aastatel pole PAH ühendeid selle 
uuringupunkti põhjavees määratud; 

Pärnu põhjaveekogumi Türi valla Türi-Alliku küla puuraugu katastri nr 10597 (0.005 
µg/l) põhjavees. Varasematel aastatel on Türi-Alliku puurkaevu katastri nr 10597 
põhjavees naftaleeni sisaldused jäänud alla labori analüütilise määramispiiri 0.005 
µg/l (26-03-2013 ja 31-07-2013). 
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Tabel 3 Naftasaaduste, lenduvad orgaanilised ühendid (VOC) ja PAH  ühendite sisaldused uuringupunktide põhjavees 

Katastri 
nr 

Seirejaama 
KKR nr 

Uuringu-
punkti tüüp 

Veekihi  
indeks 

Põhjavee-
kogumi nr 

Naftasaadused Tetrakloroeteen Tetraklorometaan Trikloroeteen Kloroform Etüülbenseen Tolueen Stüreen VOC sum Atsenaftüleen Fenantreen Naftaleen Püreen PAH sum 

µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l 

2593 SJA8533000 PA O2kl-kk 6 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 0.008 < 0.005 0.012 0.020 

3537 SJA2281000 PA O2kl-kk 6 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 5069 SJA1464000 PA O2id-kk 6 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 0.005 0.011 < 0.005 0.016 

25612 SJA8407000 Kaev O3-2nb-O2rk 6 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 0.14 0.11 0.75 1.00 < 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 3662 SJA9829000 PA O1-2kn-O2as 7 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 0.006 < 0.005 0.006 

4016 SJA1690000 PA O3nb-rk 7 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 19522 SJA7899000 PA O2-1 7 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 0.007 < 0.005 0.007 

19606 SJA5513000 Kaev O2ls-kn 7 95 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 0.012 < 0.005 0.012 

17577 SJA1379000 Kaev O3vr-O2-3nb 8 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 8666 SJA3464000 Kaev S1pd-S1jg 9 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 0.011 0.011 

266 SJA1408000 PA O2ls-O2-1kn 10 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 0.009 0.009 

25606 SJA6690000 Kaev O 10 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 8745 SJA6482000 Kaev S-O 11 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 19153 SJA0827000 PA S1jr 11 <20 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 10349 PRK0010349 Kaev S1tm-rk 12 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 10597 SJA5318000 PA S1ad-rk 12 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 0.005 < 0.005 0.005 

10938 SJA3974000 Kaev S1jn-jg 12 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 10056 SJA9655000 PA O2nb-rk 13 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 3714 SJA3534000 PA O3prg 14 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 0.007 < 0.005 0.007 

7553 SJA5907000 Kaev O 14 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 3062 SJA5708000 Kaev S1jr 15 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 3516 SJA1240000 Kaev O3prg 15 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 3598 SJA6977000 PA O3pg 15 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 3675 SJA3643000 PA O3-2nb-O2rk 15 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 7581 SJA6728000 PA S1rk-jr 16 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
0.006 < 0.005 0.012 < 0.005 0.018 

14300 SJA4398000 Kaev S 16 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 19511 SJA1930000 PA D2nr 22 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 0.11 < 0.1 0.11 < 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 3245 SJA9065000 Kaev fQIII 27 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 3873 SJA8176000 PA fQIII 27 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 

 
< 0.005 < 0.005 0.013 < 0.005 0.013 

4280 SJA1714000 Kaev fQIII 28 <10; <20 < 0.1 0.11; 0.13 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 0.12 < 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 4283 SJA7779000 PA fQIII 28 < 10 0.20 < 0.1 < 0.1 0.14 < 0.1 < 0.1 < 0.1 0.34 < 0.005 < 0.005 0.006 < 0.005 0.006 

4307 SJA1616000 PA fQIII 28 150 0.67 0.12 0.44 0.18 < 0.1 < 0.1 < 0.1 1.41 < 0.005 < 0.005 0.009 < 0.005 0.009 

278 SJA2081000 PA fQIII 29 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 457 SJA5622000 PA fQIII 29 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 13621 SJB1956000 Kaev fQIII 30 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 11875 SJA7281000 Kaev fQIII 32 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 < 0.005 0.011 < 0.005 0.011 

11848 SJA0226000 Kaev fQIII 33 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 7115 SJA7711000 PA/kaev gQIII-fQIII 34 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 < 0.005 0.010 < 0.005 0.010 

6876 SJA5447000 Kaev fQIII 35 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 

 21269 SJA4775000 Kaev gQIII 37 < 10 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.03 < 0.1 < 0.1 < 0.1 
 

< 0.005 < 0.005 < 0.005 0.029 0.029 
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Joonis 3 Naftasaaduste, lenduvate orgaaniliste ühendite (VOC) ja PAH  ühendite sisaldused 
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Ftalaadid sh DEHP. Uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti ftalaatidest di-2-
etüülheksüülftalaat (DEHP), diisobutüülftalaat (DIBP), bensüülbutüülftalaat (BBP), Ddi-
butüülftalaat (DBP), dietüülftalaat (DEP), dimetüülftalaat  (DMP), di-n-oktüülftalaat (DOP), 
di-n-propüülftalaat (DPP), ditsükloheksüülftalaat (DCP) ja diundetsüülftalaat (DUP). 

Di-2-etüülheksüülftalaati (DEHP) oli Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi 
Lüganuse valla Varinurme küla puurkaevu katastri nr 19606  põhjavees 1.1 µg/l. Sisaldus jäi 
alla  keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77  prioriteetse ohtliku aine Di-2-
etüülheksüülftalaadi (DEHP) piirväärtust pinnavees (1.3 µg/l). Selle uuringupunkti varasema-
tes põhjavee analüüsides ftalaate pole määratud. 

Diisobutüülftalaati (DIBP) oli Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu põhjaveekogumi Pärnu linna puur-
kaevu katastri nr 10938 põhjavees 0.47 µg/l. Ka 2013.a ohtlike ainete uuringus [1] leiti selle 
puurkaevu põhjaveesti ftalaate, sisaldus oli 0.36 µg/l (25-03-2013, siis küll leiti Di-2-
etüülheksüülftalaati). 

Ülejäänud põhjaveeproovides jäid ftalaatide sisaldused alla labori metoodika analüütilise 
määramispiiri 0.03 µg/l.  

Bisfenool A (CAS nr 80-05-7) polükarbonaat plastikutes sh toiduainete pakendites ja plast-
pudelites, epoksiidliimides jne. Oluliseks kasutuseks loetakse ka meditsiini tarvikute kasutus, 
seda põhjusel, et bisfenool A vabaneb tarvikute kasutuse ajal ja on pikaajalises kontaktis ini-
mese organismiga, mis võib põhjustada olulisi tervise riske.   

Bisfenool A on endokriinsüsteemi kahjustav aine, mis on joogivee direktiivi muudatusette-
panekus lisatud inimtarbimiseks ettenähtud vee kvaliteedielemendiks. SCHER komitee arva-
mus (the Scientific Committee on Health and Environmental Risks) oli, et bisfenool a puhul 
on endokriinsüsteemi kahjustused kõige olulisem mehhanism keskkonna kvaliteedi piirväär-
tuste arvestamiseks. SCHER komitee toetas ettepanekut, et keskkonnakvaliteedi standard 
vees oleks 0.4 ng/l, mis on lähedane joogivee piirväärtuse ettepanekule 1 ng/l (Brussels, 
1.2.2018 COM(2017) 753 final 2017/0332 (COD)).  

Bisfenool A-d leiti  Kvaternaari Laiuse põhjaveekogumi Jõgeva valla Kuremaa aleviku puur-
kaevu katastri nr  11848 põhjavees 0.8 µg/l ja Kvaternaari Elva põhjaveekogumi Elva valla 
Uderna küla puurkaevu katastri nr 6876 põhjavees 0.6 µg/l. 

Dioksiinid. Dioksiinid ja dioksiinisarnased ühendid on püsivate orgaaniliste saasteainete 
(POS) hulka kuuluvad ained, mis  direktiivi 39/2013/EL kohaselt on veekeskkonnale priori-
teetsed ained. Dioksiinid satuvad keskkonda kütmise ja mittetäieliku põlemise ning erinevate 
tööstuslike protsesside kaudu.  

Käesolevas uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti dioksiinidest 1,2,3,4,6,7,8-
HeptaCDF; 1,2,3,4,7,8,9-HeptaCDF, octaCDD, octaCDF, Sum PCDD/DF (I-TE (NATO/CCMS) 
excl. LOQ), 1,2,3,4,6,7,8-HeptaCDD, 1,2,3,4,7,8-HexaCDD, 1,2,3,4,7,8-HexaCDF, 1,2,3,6,7,8-
HexaCDD, 1,2,3,6,7,8-HexaCDF, 1,2,3,7,8,9-HexaCDD, 1,2,3,7,8,9-HexaCDF, 1,2,3,7,8-
PentaCDD, 1,2,3,7,8-PentaCDF, 2,3,4,6,7,8-HexaCDF, 2,3,4,7,8-PentaCDF, 2,3,7,8-TetraCDD ja 
2,3,7,8-TetraCDF. 

Dioksiine oli üle labori metoodika analüütilise määramispiiri Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere 
põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas Väike-Maarja valla Raigu küla puurkaevu katastri nr 
3062 põhjavees. Puurkaev nr 3062 kuulub ka põhjaveekogumite koguselise ja keemilises sei-
sundi seirevõrku.  
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Dioksiinide sisaldused olid: 1,2,3,4,6,7,8-HeptaCDF  97 pg/l; 1,2,3,4,7,8,9-HeptaCDF 130 pg/l; 
octaCDD 460 pg/l; octaCDF 1300 pg/l;  sum PCDD/DF (I-TE (NATO/CCMS) excl. LOQ) 4 pg/l.  

Selle uuringupunkti varasemates põhjavee analüüsides dioksiine pole määratud. 

Dioksiinide osas on labori määramispiir pikogrammides liitri kohta, suurima sisaldusega 
OctaCDF 1300 pg/l tähendab 1.3 nanogrammi liitris ehk 0.0013 mikrogrammi liitris. Puurkae-
vu katastri nr 3062 põhjavees leitud sisaldused on küll väikesed, kuid selliseid veekeskkonna-
le prioriteetseid ohtlikke aineid ei tohiks põhjavees üldse olla.  

Pandiveres nõrgalt kaitstud põhjaveega alal paiknev puuraugu nr 3062 algne sügavus on ol-
nud 15 m ja manteltoru pikkus 5 m. Tänaseks on 1971 aastal rajatud puuraugu sügavus vä-
henenud 12 meetrini, veetase on 2-3 m sügavusel13. Selle seirepuuraugu peale on maaomanik 
teinud kaevuraketise ühes veeautomaadiga (vaata foto 2). Veeautomaadi veevõtutoru läheb 
läbi puurkaevu manteltoru seina tehtud ava. Kuna EKUK proovivõtupumpa puurkaevu lasta ei 
saanud,  võeti veeproov igapäevaselt töötava kaevu veevõtusüsteemist, lastes veeautomaadil 
eelnevalt vajalik aeg töötada.  

Kaev on küll sobiv joogivee proovide võtmiseks, kuid pole kõrvaliste mõjurite (veeautomaat ja 
elaniku voolikud) tõttu kuigi sobiv piko- ja nanogrammides analüüsitavate ohtlike ainete 
määramiseks.  Kuna kaevus katastri nr 3062 põhjavees esines ka pestitsiidi propikonasool üle 
põhjavee piirväärtuse 0.12  µg/l ja kloridasoon-desfenüüli  sisaldus oli 0.22 µg/l, teavitatakse 
analüüsitulemustest kaevuomanikku. Otstarbekas on pestitsiidide ja dioksiinide ning dioksiini-
laadsete ainete määramist korrata. Sellest seirepunktist on ka varem leitud pestitsiide üle 
põhjavee piirväärtuse  (26.07.2017 propikonasooli 1.8 µg/l ja kloridasoon-desfenüüli 0.11 
µg/l). 

 

Foto 2 Puurkaev katastri nr 3062 

                                                      
13 Eesti Geoloogiakeskus OÜ 2014.a. seirekaevude inventuuri aruande järgi oli selle puurkaevu sügavus registris 
näidatust 3.3 meetrit madalam, avatuks jääb veel  6.7 m ja puurkaev sobib seireks. Kui kaevu sügavuse vähe-
nemine jätkub olulisel määral, soovitatakse kaevu puhastada. 
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Polüklooritud bifenüülid, PCB-d. Käesolevas uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti 
polüklooritud bifenüülidest PCB-101, PCB-105, PCB-114, PCB-118, PCB-123, PCB-126, PCB-
138, PCB-153, PCB-156, PCB-157, PCB-167, PCB-169, PCB-180, PCB-189, PCB-194, PCB-28 
PCB-52, PCB-77, PCB-81. 

Kõik tulemused jäid alla labori metoodika analüütilise määramispiiri (0.005 µg/l).  

Bromeeritud leegiaeglustid, polübroomitud difenüüleetrid (PBDE) ja heksabromotsük-
lododekaan (HBCD). Käesolevas uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti bromeeritud 
leegiaeglustitest HBCD, PBDE 100, PBDE 153, PBDE 154, PBDE 28, PBDE 47, PBDE 99. 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi Lüganuse valla Varinurme küla 
puurkaevu katastri nr 19606 põhjavees oli HBCD heksabromotsüklododekaani 0.018 µg/l. 
Selle uuringupunkti varasemates põhjavee analüüsides bromeeritud leegiaeglusteid pole 
määratud.  

Sisaldus jäi alla  keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77  prioriteetse ohtliku aine HBCD 
(heksabromotsüklododekaan) maksimaalset piirväärtust pinnavees (0.5 µg/l), kuid oli suu-
rem pinnavee aasta keskmisest piirväärtusest (0.0016 µg/l).  

Ülejäänud põhjaveeproovides jäid polübroomitud difenüüleetrite sisaldused alla labori me-
toodika analüütilist määramispiiri 0.01 µg/l.  

Perfluoreeritud ühendid. Levinuimad perfluoreeritud ühendid PFOS ja PFOA on püsivad 
bioakumuleeruvad toksilised ained, mis on joogivee direktiivi 98/83/EÜ muudatusettepane-
kus lisatud inimtarbimiseks ettenähtud vee kvaliteedielemendiks.  

PFOS lisati algselt kemikaalimääruse REACH (1907/2006/EÜ) XVII lisa piiratud kasutusega ai-
nete loetellu, kuid on nüüd reguleeritud määrusega (EÜ) nr 850/2004 kui püsiv orgaaniline 
saasteaine. PFOA, selle soolad ja PFOAga seotud ained lisati kemikaalimääruse REACH 
(1907/2006/EÜ) XVII lisa piiratud kasutusega ainete loetellu 14. juunil 2017, kuna komisjon 
leidis, et nende tootmise, kasutamise ja müügiga kaasneb vastuvõetamatu risk inimeste ter-
visele ja keskkonnale. PFOA ja PFOS ei ole enam selle kemikaalide rühma ainsad esindajad, 
kuna neid on asendatud sarnaste ja lühema ahelaga per- ja polüfluoritud alküülühenditega 
(PFAS). 

Kuna kõnealuseid aineid looduslikult ei esine, soovitab komisjon oma ettepanekuga regulee-
rida PFASide rühma, nagu selle on määratlenud OECD, ning määrata soovituslikud piirsisal-
dused üksikühendile 0,1 μg/l ja PFAS summale 0,5 μg/l (Brussels, 1.2.2018 COM(2017) 753 
final 2017/0332 (COD)). Põhjavette võivad sattuda PFAS ühendid punktallikast tööstusliku 
reostusena või läbi pinnase leostumise. 

Uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti perfluoreeritud ühenditest perfluorodode-
kaanhape (PFDoA), perfluoro-n-heksaanhape (PFHxA), perfluorooktaansulfoonhape (PFOS), 
perfluoroundekaanhape (PFUA), perfluorobutaanhape (PFBA), perfluorodekaanhape (PFDA), 
perfluorononaanhape (PFNA) ja perfluorooktaanhape (PFOA).  

Ühegi uuringupunkti põhjaveest pole varasematel aastatel perfluoreeritud ühendeid määra-
tud. 
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Perfluoreeritud ühendeid oli üle labori metoodika analüütilise määramispiiri (sõltuvalt ainest 
0.000031-0.0034 µg/l) kokku kaheksa uuringupunkti põhjavees: 

 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi Alutaguse valla Kuningaküla puurauk katastri 
nr 3537  põhjavees oli perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0086 µg/l ja Mustvee val-
la Avinurme aleviku puurkaevu katastri nr 25612 põhjavees oli perfluoroundekaan-
hapet (PFUA) 0.0048 µg/l ning  perfluorododekaanhapet (PFDoA) 0.025 µg/l; 

 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi Lüganuse valla Varinurme 
küla kaevu katastri nr 19606 põhjavees oli perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0034 
µg/l; 

 Siluri Saaremaa põhjaveekogumi Ansi küla puurkaevu katastri nr 8666 põhjavees oli 
perfluoroundekaanhapet (PFUA) 0.028 µg/l; 

 Siluri-Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogumi Keila linna puurkaevu katastri nr 25606 
põhjavees oli perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0016 µg/l; 

 Siluri-Ordoviitsiumi Matsalu põhjaveekogumi Lihula puurkaevu katastri nr 8745 põh-
javees oli  perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0016 µg/l; 

 Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 4307 põhjavees oli 
perfluorooktaansulfoonhapet (PFOS) 0.0027 µg/l; 

 Kvaternaari Kuusalu põhjaveekogumi Kupu küla puurkaevu katastri nr 13621 põhja-
vees oli  perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0027 µg/l. 

Perfluoreeritud ühenditest enamlevinud (kokku viies uuringupunktis) oli perfluoro-n-
heksaanhappe (PFHxA) sisaldused põhjavees olid 0.0016-0.0086 µg/l. Suurima sisaldusega oli 
perfluoroundekaanhape (PFUA) 0.028 µg/l. 

Sisaldused jäid alla  keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77  prioriteetse ohtliku aine 
perfluorooktaansulfoonhape (PFOS) ja selle derivaadid  maksimaalset piirväärtust pinnavees 
36 µg/l, kuid kõigi kaheksa uuringupunkti põhjavee PFOS sisaldused olid  kõrgemad pinnavee 
aastakeskmisest piirväärtusest 0.00065µg/l.  

Tinaorgaanilised ühendid. Tinaorgaanilistel ühenditel on olnud olulisi kasutusi, mis tänaseks 
on keelustatud. Tinaorgaanika ühendeid on kasutatud välitingimustes kasutatavates värvides 
biotsiidina ja PVC tootmises plastide omaduste muutmiseks. Põhjavette võivad sattuda ti-
naorgaanilised ühendid punktallikast tööstusliku jääkreostusena või läbi pinnase leostumise. 

Uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti tinaorgaanilistest ühenditest monooktüülti-
na-katioon (MOT), dibutüültina-katioon (DBT), dioktüültina-katioon (DOT), monobutüültina-
katioon (MBT), tetrabutüültina-katioon (TTBT), tributüültina-katioon (TBT), trifenüültina-
katioon (TPhT), tritsükloheksüültina-katioon (TCyT).  

Ühegi uuringupunkti põhjaveest pole varasematel aastatel tinaorgaanikat analüüsitud. 

Kokku 18 uuringupunktis (kaheksas puurkaevus ja kümnes puuraugus, vaata tabel 4), katastri 
nr 278, nr 457, nr 3062, nr 3537, nr 3598, nr 3675, nr 3714, nr 4016, nr 6876, nr 7553, nr 
8745, nr 10056, nr 10597, nr 11848, nr 13621, nr 19153, nr 25606 ja nr 25612 põhjavees oli 
tinaorgaanilistest ühenditest üle labori analüütilise määramispiiri (0.001-0.005 µg/l) mo-
nooktüültina-katiooni (MOT) sisaldus.  
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Monooktüültina-katiooni (MOT) sisaldused põhjavees olid 0.006-0.048 µg/l. Suurim sisaldus 
(0.048  µg/l) oli Kvaternaari Männiku-Pelguranna põhjaveekogumi Tallinna Kristiine linnaosa 
puurkaevu katastri nr 457 põhjavees. 

Kõik üle labori analüütilise määramispiiri põhjavees leitud monooktüültina-katiooni (MOT) 
sisaldused on suuremad  keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77  prioriteetse ohtliku 
aine tributüültina ühendid grupiindikaatori (tributüültinakatioon) CAS nr 36643-28-4 maksi-
maalsest piirväärtusest pinnavees 0.0015 µg/l.  

Klorofenoolid. Käesolevas uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti klorofenoolidest:  
2,3,4,5-Tetraklorofenool, 2,3,4,6-Tetraklorofenool, 2,3,4-Triklorofenool, 2,3,5,6-
Tetraklorofenool, 2,3,5-Triklorofenool, 2,3,6-Triklorofenool, 2,3-Diklorofenool, 2,4,5-
Triklorofenool, 2,4,6-Triklorofenool, 2,4-Diklorofenool/2,5-Diklorofenool, 2,6-Diklorofenool, 
2-Klorofenool, 3,4,5-Triklorofenool, 3,4-Diklorofenool, 3,5-Diklorofenool, 3-Klorofenool, 4-
Klorofenool, pentaklorofenool. 

Kõik tulemused jäid alla labori metoodika analüütilist määramispiiri 0.1 µg/l.  
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Tabel 4 Teiste ohtlike orgaaniliste ühendite sisaldused põhjaveekogumite uuringupunktide põhjavees 

Katastri 
nr 

Seirejaama 
KKR nr 

Uuringu-
punkti 
tüüp 

Veekihi  
indeks 

Põhja-
veeko-
gumi nr 

Ftalaadid µg/l Monook-
tüültina ka-
tioon (MOT) 

µg/l 

Bromeeritud lee-
giaeglustid,  

HBCD Hexabro-
mocyclododecane µg/l 

Dioksiinid pg/l Perfluoreeritud ühendid µg/l 
Di-2-

etüülheksüül-
ftalaat (DEHP) 

Diisobutüül-
ftalaat 
(DIBP) 

1,2,3,4,6,7,8-
HeptaCDF 

1,2,3,4,7,8,9-
HeptaCDF OctaCDD OctaCDF 

Sum PCDD/DF (I-TE 
(NATO/CCMS) excl. 

LOQ)l 

Perfluorodo-
dekaanhape 

(PFDoA) 

Perfluoro-n-
heksaanhape 

(PFHxA) 

Perfluorook-
taansulfoon-
hape (PFOS) 

Perfluoroun-
dekaanhape 

(PFUA) 

2593 SJA8533000 PA O2kl-kk 6 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

3537 SJA2281000 PA O2kl-kk 6 < 0.3 < 0.3 0.023 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 0.0086 < 0.000031 < 0.0018 
5069 SJA1464000 PA O2id-kk 6 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

25612 SJA8407000 Kaev O3-2nb-O2rk 6 < 0.3 < 0.3 0.037 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. 0.025 < 0.0014 < 0.000031 0.0048 

3662 SJA9829000 PA O1-2kn-O2as 7 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

4016 SJA1690000 PA O3nb-rk 7 < 0.3 < 0.3 0.011 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
19522 SJA7899000 PA O2-1 7 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

19606 SJA5513000 Kaev O2ls-kn 7 1.1; < 0.3 < 0.3; < 0.3 <0.005 0.018 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 0.0034 < 0.000031 < 0.0018 
17577 SJA1379000 Kaev O3vr-O2-3nb 8 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

8666 SJA3464000 Kaev S1pd-S1jg 9 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 0.028 

266 SJA1408000 PA O2ls-O2-1kn 10 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

25606 SJA6690000 Kaev O 10 < 0.3 < 0.3 0.032 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 0.0016 < 0.000031 < 0.0018 

8745 SJA6482000 Kaev S-O 11 < 0.3 < 0.3 0.012 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 0.0016 < 0.000031 < 0.0018 

19153 SJA0827000 PA S1jr 11 < 0.3 < 0.3 0.009 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
10349 PRK0010349 Kaev S1tm-rk 12 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
10597 SJA5318000 PA S1ad-rk 12 < 0.3 < 0.3 0.03 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

10938 SJA3974000 Kaev S1jn-jg 12 < 0.3 0.47 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

10056 SJA9655000 PA O2nb-rk 13 < 0.3 < 0.3 0.008 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

3714 SJA3534000 PA O3prg 14 < 0.3 < 0.3 0.032 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

7553 SJA5907000 Kaev O 14 < 0.3 < 0.3 0.009 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

3062 SJA5708000 Kaev S1jr 15 < 0.3 < 0.3 0.042 <0.010 97 130 460 1300 4.0 < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

3516 SJA1240000 Kaev O3prg 15 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

3598 SJA6977000 PA O3pg 15 < 0.3 < 0.3 0.044 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
3675 SJA3643000 PA O3-2nb-O2rk 15 < 0.3 < 0.3 0.023 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
7581 SJA6728000 PA S1rk-jr 16 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

14300 SJA4398000 Kaev S 16 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
19511 SJA1930000 PA D2nr 22 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

3245 SJA9065000 Kaev fQIII 27 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
3873 SJA8176000 PA fQIII 27 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
4280 SJA1714000 Kaev fQIII 28 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
4283 SJA7779000 PA fQIII 28 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

4307 SJA1616000 PA fQIII 28 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 0.0027 < 0.0018 

278 SJA2081000 PA fQIII 29 < 0.3 < 0.3 0.006 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

457 SJA5622000 PA fQIII 29 < 0.3 < 0.3 0.048 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
13621 SJB1956000 Kaev fQIII 30 < 0.3 < 0.3 0.011 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 0.0027 < 0.000031 < 0.0018 
11875 SJA7281000 Kaev fQIII 32 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

11848 SJA0226000 Kaev fQIII 33 < 0.3 < 0.3 0.016 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
7115 SJA7711000 PA/kaev gQIII-fQIII 34 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

6876 SJA5447000 Kaev fQIII 35 < 0.3 < 0.3 0.011 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 

21269 SJA4775000 Kaev gQIII 37 < 0.3 < 0.3 <0.005 <0.010 <30 <30 <100 <100 n.d. < 0.0041 < 0.0014 < 0.000031 < 0.0018 
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Joonis 4 Teiste ohtlike orgaaniliste ühendite sisaldused uuringupunktide põhjavees 
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3.2.1 Põhjavee kvaliteedinäitajad uuringupunktides. Metallid ja metalloidid. 

Uuringus võetud põhjaveeproovides analüüsiti järgnevaid elemente: arseen (As), baarium 
(Ba), kroom (Cr), nikkel (Ni), plii (Pb), tsink (Zn), vask (Cu), elavhõbe (Hg) ja kaadmium (Cd). 
Analüüsitud sisaldused on esitatud tabelis 5 ja uuringupunktide paiknemine on toodud joo-
nisel 5.  

Elavhõbeda osas üheski põhjaveeproovis labori metoodika analüütiline määramispiir (0.005 
ja  0.015 µg/l) ületatud ei olnud.  

Kaadmiumi osas oli labori metoodika analüütiline määramispiir ületatud nelja uuringupunkti 
põhjavees: katastri nr 3714 (0.030 µg/l),  nr 3675 (0.180 µg/l), nr 10349 (0.041 µg/l) ja nr 
13621 (0.043 µg/l). Kaadmiumi sisaldused ei ületanud põhjavee künnisarvu (1 µg/l) ega  Sot-
siaalministri joogivett käsitlevate määruste kaadmiumi piirsisaldust või piirväärtust (mõle-
mad on 5 µg/l). Kõik sisaldused jäid alla  keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77 suuri-
mat kaadmiumi piirväärtust pinnavees (0.45 µg/l) ja kaadmiumile pinnavee prioriteetse oht-
liku ainena sätestatud aastakeskmist piirväärtust 0.25 µg/l).   

Kaadmiumi sisaldus põhjavees on ülalpool loetletud uuringupunktide varasemates 
analüüsides jäänud alla labori analüütilise määramispiiri 0.2 µg/l.   

Vase osas oli põhjaveeproovides labori metoodika analüütiline määramispiir ületatud viie-
teistkümnes uuringupunktis. Siluri Saaremaa põhjaveekogumi Saaremaa valla Ansi küla 
puurkaevu katastri nr 8666 (SJA3464000) põhjavees (22 µg/l) ületati põhjavee vastav künni-
sarv (15 µg/l) ja sisaldus on suurem kui  keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77 
piirväärtus pinnavees (15 µg/l). Põhjavee vastav piirarv 1000 µg/l ületatud polnud, samuti ei 
ületatud Sotsiaalministri joogivett käsitlevates määruste piirsisaldust või piirväärtust 2000 
µg/l. 

Varasematel aastatel on vase sisaldus selle uuringupunkti põhjavees olnud 2.5 µg/l 
(22-02-1989). 

Tsingi osas oli põhjaveeproovides labori metoodika analüütiline määramispiir ületatud kol-
mekümne kolmes uuringupunktis. Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi Ida-Eesti 
vesikonnas Rakvere valla Tõrma küla puuraugu katastri nr 3675 põhjavees ületas tsingi sisal-
dus 81 µg/l põhjavee künnisarvu 50 µg/l. Põhjavee tsingi piirarv 5000 µg/l ei olnud ületatud. 
Sotsiaalministri joogivett käsitlevates määrustes tsingi sisaldus reglementeeritud ei ole. Tsin-
gi maksimaalne sisaldus pinnavees on keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77 järgi ve-
sikonnaspetsiifilise ainena 10 µg/l. Sellest piirväärtusest oli suurem Siluri-Ordoviitsiumi Pan-
divere põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas Rakvere valla Tõrma küla puuraugu katastri nr 
3675, Siluri Saaremaa põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 8666 (45 µg/l),  Kvaternaari 
Laiuse põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr  11848 (14µg/l) ja Kvaternaari Kuusalu põhja-
veekogumi Kupu küla puurkaevu katastri nr 13621 (14µg/l) põhjavee tsingi sisaldus.  

Varasematel aastatel on tsingi sisaldus Tõrma küla puuraugu katastri nr 3675 põhja-
vees olnud 11.5 µg/l (29-07-1993). 

Plii osas oli põhjaveeproovides labori metoodika analüütiline määramispiir ületatud kahe-
kümne viies uuringupunktis. Kvaternaari Laiuse põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr  
11848 (15µg/l)  põhjavees  oli ületatud põhjavee vastav künnisarv 10 µg/l. Põhjavee vastav 
piirarv 200 µg/l ületatud polnud. Ületatud oli ka Sotsiaalministri joogivett käsitlevate mää-
ruste vastav (10 µg/l) piirsisaldus või piirväärtus ja  pinnaveele keskkonnaministri 30.12.2015 
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määruse nr 77 järgi prioriteetse ainena sätestatud maksimaalne piirväärtus (14 µg/l) ja aas-
takeskmine piirväärtus pinnavees (1.2 µg/l).  

Pinnavee aastakeskmisest piirväärtusest suuremad on kvaternaari Laiuse põhjaveekogumi 
puurkaevu katastri nr  11848 (15µg/l), Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Ida-
Eesti vesikonnas Rakvere valla Tõrma küla puuraugu katastri nr 3675 (3.4 µg/l), Ordoviitsiumi 
Pandivere põhjaveekogum Lääne-Eesti vesikonnas Tapa valla Loksa küla puuraugu katastri nr 
3714(2.0 µg/l) ja Siluri Saaremaa põhjaveekogumi Ansi küla puurkaevu katastri nr 8666 (1.5 
µg/l) põhjavee plii sisaldus.  

Varasematel aastatel on plii sisaldus Laiuse puurkaevu katastri nr  11848 põhjavees 
olnud 11.5 µg/l (29-07-1993) või siis jäänud alla labori analüütilise määramispiiri (mis 
on olnud 0.1 µg/l ja 2 µg/l). 

Nikli osas oli põhjaveeproovides labori metoodika analüütiline määramispiir ületatud kolme-
kümne kuues uuringupunktis. Siluri Saaremaa põhjaveekogumi Ansi küla puurkaevu katastri 
nr 8666 põhjavees (17.0 µg/l) oli ületatud põhjavee vastav künnisarv 10 µg/l. Põhjavee vas-
tav piirarv 200 µg/l ületatud polnud ning sisaldus jäi alla Sotsiaalministri joogivett käsitlevate 
määruste piirsisaldust või piirväärtust (20 µg/l). Põhjavee nikli sisaldused jäid alla  keskkon-
naministri 30.12.2015 määruse nr 77 suurimat piirväärtust pinnavees (35 µg/l) kuid ületaksid 
niklile pinnaveele prioriteetse ainena sätestatud aastakeskmist piirväärtust 4 µg/l. Sellest 
pinnavee aastakeskmisest piirväärtusest oleks nikli sisaldus suurem ka Rakvere valla Tõrma 
küla puuraugu katastri nr 3675 põhjavees (7.4 µg/l).  

Varasematel aastatel pole niklit Saaremaa Ansi küla puurkaevu katastri nr 8666 põh-
javees määratud. 

Kroomi osas oli põhjaveeproovides labori metoodika analüütiline määramispiir ületatud 
seitsmes uuringupunktis. Vaid Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 
4280 põhjavees oli kroomi (28 µg/l)  üle vastava künnisarvu (10 µg/l). Põhjavee kroomi pii-
rarv 200 µg/l ei olnud ületatud ning sisaldus jäi alla Sotsiaalministri joogivett käsitlevate 
määruste piirsisaldust või piirväärtust (50 µg/l).  

Meltsiveski puurkaevu katastri nr 4280 põhjavee kroomi sisaldus ületas keskkonnaministri 
30.12.2015 määruse nr 77 vesikonnaspetsiifilise saasteainena piirväärtust pinnavees (5 µg/l).  

Aastatel 2000-2014 on kroomi sisaldus Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi 
puurkaevu katastri nr 4280 põhjavees olnud vahemikus 25-52 µg/l. 

Arseeni osas oli põhjaveeproovides labori metoodika analüütiline määramispiir ületatud 
kolmekümne seitsmes uuringupunktis. Kolmes uuringupunktis oli ületatud ka arseeni põhja-
vee künnisarv (5 µg/l). Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
Rakvere valla Tõrma küla puuraugu katastri nr 3675 (45 µg/l), Ordoviitsiumi Pandivere põh-
javeekogum Lääne-Eesti vesikonnas Tapa valla Loksa küla puuraugu katastri nr 3714 (22.0 
µg/l) ja Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi Narva-Jõesuu linna Auvere 
küla puuraugu katastri nr 19522 (6.1 µg/l) põhjavees.  

Põhjavee arseeni piirarv 100 µg/l ei olnud ületatud, kuid puuraukude nr  3675 ja nr 3714 
põhjavee arseeni sisaldused ületaksid Sotsiaalministri joogivett käsitlevate määruste piirsi-
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saldust või piirväärtust (10 µg/l), seda juhul kui taolist põhjavett kasutataks töötlemata kujul 
olmeveena14.   

Puuraukude katastri nr  3675 ja nr 3714 põhjavee arseeni sisaldus ületas keskkonnaministri 
30.12.2015 määruse nr 77 vesikonnaspetsiifilise saasteainena piirväärtust pinnavees (10 
µg/l). 

Pandivere põhjaveekogumi Tõrma puuraugu katastri nr 3675 põhjavees on varasema-
tel aastatel  arseeni sisaldus olnud  alla labori metoodika analüütilist määramispiiri 6 
µg/l (12-08-2008). Narva-Jõesuu linna Auvere puuraugu katastri nr 19522 põhjavees 
oli arseeni sisaldus aastatel 2013-2017 vahemikus 2.5-14.5 µg/l.  Varasematel aasta-
tel pole arseeni Tapa valla Loksa küla puuraugu katastri nr 3714  põhjavees määra-
tud. 

Baariumi osas oli põhjaveeproovides labori metoodika analüütiline määramispiir ületatud 
kõigis uuringupunktides. Kokku 29-s uuringupunkti põhjavees oli ületatud baariumi künni-
sarv 50 µg/l. Baariumi põhjavee piirarv 7000 µg/l ei olnud ületatud.  

Põhjavee baariumi künnisarv on keskkonnaministri 11.08.2010 määruses nr 39  väiksem kui 
keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77 vesikonnaspetsiifilise saasteainena piirväärtus 
(100 µg/l) pinnavees.  

Kehtivad veemajanduskavad käsitlevad baariumi sügaval paiknevate Kambriumi-Vendi vee-
kihtide põhjavees kui looduslikult seal olevat ühendit, mis tekitab probleeme põhjavee joo-
giveeallikana kasutusel. Pinnaveele on baarium ja baariumi ühendid väga oluline veekesk-
konna survetegur. 

Lisandunud teabe põhjal on vajalik määrata baariumi taustatasemed kõigi põhjaveekogumite 
jaoks ning  üle vaadata ka baariumi künnisarv keskkonnaministri 11.08.2010 määruses nr 39 
[6]. 

Joogiveeallikana kasutada kavatsetavas põhjavees15 on baariumi piirväärtus I kvaliteediklassi 
põhjavees  1000 µg/l, II kvaliteediklassi põhjavees 2000 µg/l  ja III kvaliteediklassi põhjavees 
4000 µg/l (pinnavees on vastavate kvaliteediklasside piirväärtused 100 µg/l, 1000 µg/l ja 
1000 µg/l). Joogivee tootmiseks kasutatava või kasutada kavatsetava pinna- ja põhjavee kva-
liteedi- ja kontrollinõuded (Sotsiaalministri 02.01.2003 määrus nr 1) on kasutusel eeskätt 
joogiveeallika valiku tegemisel ning vajaliku veetöötlusmeetodi hindamiseks. 

Uuringupunktide vee kasutamisel joogiveeallikana on baariumi osas kolmes uuringupuurau-
gus ületatud baariumi I kvaliteediklassi piirväärtus põhjavees  (1000 µg/l): 

 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi Narva-Jõesuu linna Auvere 
küla puurauk katastri nr 19522 (5900 µg/l). Varasemates veeproovides on Ba sisaldu-
sed olnud vahemikus 4410-5190 µg/l; 

 Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas Narva-Jõesuu linna Auvere 
küla puurauk katastri nr 19511 (5400 µg/l). Varasemates veeproovides on Ba sisaldu-
sed olnud vahemikus 3010-5180 µg/l; 

                                                      
14 Olmeveena kasutamiseks raua ja mangaani kõrvaldamise veetöötlus võib oluliselt väheneda ka mõningate 
raskmetallide sisaldust vees 
15 Sotsiaalministri 02.01.2003 määrus nr 1. Joogivee tootmiseks kasutatava või kasutada kavatsetava pinna- ja 
põhjavee kvaliteedi- ja kontrollinõuded. 
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 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi Alutaguse valla Kuningaküla puurauk katastri 
nr 3537 (2500 µg/l). Varasemates veeproovides on Ba sisaldused olnud vahemikus 
1229-3233 µg/l. 

Ülejäänud kolmekümne seitsme uuringupunkti põhjavees olev baariumisisaldus ei põhjusta 
vee olmeveeks valikul probleeme. Maailmas on WHO baariumi soovituslik tase joogivees ku-
ni 700 µg/l, US EPA annab baariumi maksimaalseks kontsentratsiooniks joogivees kuni 2000 
µg/l (selle korral ei teki joogiveekasutajatel teadaolevaid riske tervisele). 

Baariumi looduslikult põhjavees olevad ühendid (baariumsulfaat ja baariumkarbonaat) on 
praktiliselt mittelahustuvad (vastavalt 2 mg/l ja 20 mg/l, [6]). Vees lahustuvad suhteliselt 
hästi baariumatsetaat, -kloriid, -hüdroksiid ja -nitraat. 

Vees lahustunud baariumiühendite kontsentratsioon ja sulfaadi sisaldus põhjavees on omav-
ahel seotud. Madala sulfaadi kontsentratsiooni korral võib baariumisisaldus olla kõrgem ja 
vastupidi (vaata tabel 5).  

Sulfaadi olemasolu mõjutab eeskätt enimlevinud baariumimineraali barüüdi lahustuvust. 
Kõrgete (üle 2000 μg/) baariumisisalduste teket põhjavees põhjustab ilmselt barüüdist eri-
nev baariumimineraal. Tõenäoliseks on peetud baariumkarbonaadi (mineraalina viteriit) 
olemasolu ja lahustumist [8]. Baariumisoolade lahustuvus suureneb happelises keskkonnas 
ning samuti on võimalik baariumi kontsentratsioonide kasv põhjavees tänu baariumiühendi-
te hüdrolüüsile tugevalt aluselises keskkonnas (pH>10) [9]. 

Kokku 20 puuraugu või puurkaevu (vaata tabel 5) põhjavee baariumi sisaldus on suurem 
keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77 vesikonnaspetsiifilise saasteainena vastavat 
piirväärtust pinnavees (100 µg/l).  
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Tabel 5 Metallide ja metalloidide sisaldused põhjaveekogumite uuringupunktide põhjavees 

Katastri 
nr 

Seirejaama 
KKR nr 

Uuringu-
punkti tüüp 

Veekihi 
 indeks Põhjaveekogumi  nr ja nimetus 

As Ba Cr Ni Pb Zn Cu Cd Hg Hapnik SO4 

pH 

PHT 

Põhjavee kaitstus µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l mg/l mg/l mgO/l 

2593 SJA8533000 PA O2kl-kk 6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum 0.05 640 < 0.5 0.17 < 0.1 < 1 < 1 < 0.02 < 0.015 < 0.2 < 0.1 7.3 11.0 Kaitsmata 

3537 SJA2281000 PA O2kl-kk 6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum 0.29 2500 < 0.5 1 < 0.1 1.6 < 1 < 0.02 < 0.015 0.3 3.1 7.7 3.5 Suhteliselt kaitstud 

5069 SJA1464000 PA O2id-kk 6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum 0.2 740 0.59 0.71 0.89 1.2 < 1 < 0.02 < 0.015 < 0.2 3.5 6.9 15.0 Nõrgalt kaitstud 

25612 SJA8407000 Kaev O3-2nb-O2rk 6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum < 0.05 910 < 0.5 0.7 0.1 8.9 2.2 < 0.02 < 0.005 < 0.2 < 0.1 7.3 1.8 Nõrgalt kaitstud 

3662 SJA9829000 PA O1-2kn-O2as 7 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum 0.36 27 < 0.5 0.47 0.43 < 1 < 1 < 0.02 < 0.015 < 0.2 200 7.0 < 1 Nõrgalt kaitstud 

4016 SJA1690000 PA O3nb-rk 7 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum 0.27 83 < 0.5 0.89 < 0.1 1.5 < 1 < 0.02 < 0.015 < 0.2 330 6.9 2.9 Kaitsmata 

19522 SJA7899000 PA O2-1 7 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum 6.1 5900 < 0.5 < 0.1 0.11 3.1 < 1 < 0.02 < 0.015 0.2 < 0.1 6.9 8.7 Suhteliselt kaitstud 

19606 SJA5513000 Kaev O2ls-kn 7 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum 0.41 75 0.5 3.6 0.55 2.7 < 1 < 0.02 < 0.015 < 0.2 770 7.0 7.6 Kaitsmata 

17577 SJA1379000 Kaev O3vr-O2-3nb 8 Siluri-Ordoviitsiumi Hiiumaa põhjaveekogum 0.32 17 < 0.5 0.21 0.14 6.2 < 1 < 0.02 < 0.015 0.3 14 8.3 < 1 Nõrgalt kaitstud 

8666 SJA3464000 Kaev S1pd-S1jg 9 Siluri Saaremaa põhjaveekogum 0.52 43 < 0.5 17.0 1.5 45.0 22.0 < 0.02 < 0.015 < 0.2 46 7.1 2.3 Nõrgalt kaitstud 

266 SJA1408000 PA O2ls-O2-1kn 10 Siluri-Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogum 0.053 460 < 0.5 0.12 < 0.1 < 1 < 1 < 0.02 < 0.005 0.2 18 7.2 4.3 Keskmiselt kaitstud 

25606 SJA6690000 Kaev O 10 Siluri-Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogum 0.1 90 < 0.5 0.93 0.14 10.0 < 1 < 0.02 < 0.015 1.0 27 7 1.7 Kaitsmata 

8745 SJA6482000 Kaev S-O 11 Siluri-Ordoviitsiumi Matsalu põhjaveekogum < 0.05 170 < 0.5 0.21 < 0.1 2.5 < 1 < 0.02 < 0.005 < 0.2 28 7.7 < 1 Nõrgalt/suhteliselt 

19153 SJA0827000 PA S1jr 11 Siluri-Ordoviitsiumi Matsalu põhjaveekogum 0.45 34 < 0.5 0.76 < 0.1 2.3 < 1 < 0.02 < 0.015 0.9 24 7.1 1.9 Nõrgalt kaitstud 

10349 PRK0010349 Kaev S1tm-rk 12 Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu põhjaveekogum 0.32 33 < 0.5 0.77 0.17 7.7 2.4 0.041 < 0.005 4.5 20 7.2 < 1 Nõrgalt kaitstud 

10597 SJA5318000 PA S1ad-rk 12 Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu põhjaveekogum 0.25 650 < 0.5 0.37 0.51 4.7 < 1 < 0.02 < 0.015 < 0.2 29 7.5 < 1 Nõrgalt kaitstud 

10938 SJA3974000 Kaev S1jn-jg 12 Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu põhjaveekogum 0.23 160 < 0.5 0.66 0.17 4.1 3.8 < 0.02 < 0.015 < 0.2 98 7.3 2.2 Suhteliselt kaitstud 

10056 SJA9655000 PA O2nb-rk 13 Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas 0.32 20 < 0.5 < 0.1 < 0.1 < 1 < 1 < 0.02 < 0.015 < 0.2 6.2 7.5 4.5 Nõrgalt kaitstud 

3714 SJA3534000 PA O3prg 14 Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Lääne-Eesti vesikonnas 22.0 73 0.64 1.1 2.0 4.4 1.7 0.03 < 0.015 < 0.2 18 7.8 < 1 Keskmiselt kaitstud 

7553 SJA5907000 Kaev O 14 Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Lääne-Eesti vesikonnas 0.13 74 < 0.5 2.1 0.18 5.1 1.8 < 0.02 < 0.005 2.4 25 7.2 < 1 Nõrgalt kaitstud 

3062 SJA5708000 Kaev S1jr 15 Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas 0.25 31 < 0.5 0.41 0.2 1.2 < 1 < 0.02 < 0.015 5.6 23 7.6 < 1 Nõrgalt kaitstud 

3516 SJA1240000 Kaev O3prg 15 Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas 0.18 85 < 0.5 1.7 0.12 3.4 2.4 < 0.02 < 0.005 5.5 22 7.3 1.3 Nõrgalt kaitstud 

3598 SJA6977000 PA O3pg 15 Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas 0.13 92 < 0.5 0.32 0.29 < 1 < 1 < 0.02 < 0.015 10.7 19 7.8 < 1 Nõrgalt kaitstud 

3675 SJA3643000 PA O3-2nb-O2rk 15 Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas 45.0 230 2.1 7.4 3.4 81.0 8.4 0.18 < 0.015 1.9 300 7.9 22.0 Keskmiselt kaitstud 

7581 SJA6728000 PA S1rk-jr 16 Siluri-Ordoviitsiumi Adavere-Põltsamaa põhjaveekogum 0.18 550 < 0.5 1.3 < 0.1 < 1 < 1 < 0.02 < 0.005 < 0.2 27 7.2 1.6 Nõrgalt kaitstud 

14300 SJA4398000 Kaev S 16 Siluri-Ordoviitsiumi Adavere-Põltsamaa põhjaveekogum 1.5 2 < 0.5 < 0.1 < 0.1 2.4 < 1 < 0.02 < 0.005 < 0.2 30 7.2 1.1 Suhteliselt kaitstud 

19511 SJA1930000 PA D2nr 22 Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas 0.26 5400 < 0.5 < 0.1 0.11 2.9 < 1 < 0.02 < 0.015 < 0.2 < 0.1 7.2 3.4 Keskmiselt kaitstud 

3245 SJA9065000 Kaev fQIII 27 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum 0.41 350 < 0.5 0.51 < 0.1 2.9 < 1 < 0.02 < 0.015 0.7 16 7.9 < 1 Kaitsmata 

3873 SJA8176000 PA fQIII 27 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum 0.25 320 0.79 0.56 0.63 4.3 1.5 < 0.02 < 0.015 0.2 17 7.4 13 Kaitsmata 

4280 SJA1714000 Kaev fQIII 28 Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum 0.31 260 28.0 0.7 0.11 3.8 2.3 < 0.02 < 0.005 3.9 40 7.2 < 1 Kaitsmata 

4283 SJA7779000 PA fQIII 28 Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum 0.14 78 0.52 0.36 0.14 1.3 < 1 < 0.02 < 0.005 9.6 51 7.3 < 1 Nõrgalt kaitstud 

4307 SJA1616000 PA fQIII 28 Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum 0.14 200 < 0.5 0.41 < 0.1 1.2 < 1 < 0.02 < 0.005 1.9 64 7.1 < 1 Kaitsmata 

278 SJA2081000 PA fQIII 29  Kvaternaari Männiku-Pelguranna põhjaveekogum 0.081 70 < 0.5 0.31 < 0.1 1.1 < 1 < 0.02 < 0.015 < 0.2 230 7.7 2.9 Suhteliselt kaitstud 

457 SJA5622000 PA fQIII 29 Kvaternaari Männiku-Pelguranna põhjaveekogum 0.069 130 < 0.5 0.27 0.28 2.2 1.4 < 0.02 < 0.015 < 0.2 140 7.2 2.4 Keskmiselt kaitstud 

13621 SJB1956000 Kaev fQIII 30 Kvaternaari Kuusalu põhjaveekogum 0.35 43 < 0.5 1.1 0.29 14.0 3.1 0.043 < 0.015 15.0 32 6.6 < 1 Kaitsmata 

11875 SJA7281000 Kaev fQIII 32 Kvaternaari Sadala põhjaveekogum 0.12 35 < 0.5 0.75 0.87 5.9 2.4 < 0.02 < 0.005 5.6 36 7.4 < 1 Nõrgalt kaitstud 

11848 SJA0226000 Kaev fQIII 33 Kvaternaari Laiuse põhjaveekogum 0.97 140 < 0.5 1.7 15.0 14.0 9.7 < 0.02 < 0.005 < 0.2 67 7.4 < 1 Nõrgalt kaitstud 

7115 SJA7711000 PA/kaev gQIII-fQIII 34 Kvaternaari Saadjärve põhjaveekogum 0.12 300 < 0.5 0.33 < 0.1 < 1 < 1 < 0.02 < 0.005 < 0.2 49 7.4 < 1 Keskmiselt kaitstud 

6876 SJA5447000 Kaev fQIII 35 Kvaternaari Elva põhjaveekogum 0.9 540 < 0.5 0.16 < 0.1 1.2 < 1 < 0.02 < 0.005 < 0.2 1.2 7.4 1 Suhteliselt kaitstud 

21269 SJA4775000 Kaev gQIII 37 Kvaternaari Piigaste-Kanepi põhjaveekogum < 0.05 8.5 < 0.5 1.8 < 0.1 3.2 1.4 < 0.02 < 0.005 < 0.2 28 7.6 < 1 Suhteliselt kaitstud 
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Joonis 5 Metallide ja metalloidide sisaldused uuringupunktide põhjavees 
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3.2.2 Põhjavee kvaliteedinäitajad uuringupunktides. Taimekaitsevahendite ja ravimite 
jäägid. 

 

Taimekaitsevahendite jäägid on kõik keskkonda jõudvad ja seal lagunemisel tekkivad ühen-
did, sh toimeaine, lisandid ja nende laguproduktid. “Pestitsiidid” tähendab kõiki määrus nr 
1107/2009/EL taimekaitsevahendid ja määruse 528/2012 biotsiide  ning nende laguproduk-
te. Pestitsiidide (toimeained, sealhulgas nende asjakohased metaboliidid, lagunemis- ja 
reaktsioonisaadused) piirväärtuseks põhjavees on 0.1 µg/l üksiknäitajale ja 0.5 µg/l pestitsii-
dide summana. 

Töös uuriti 141 erinevat pestitsiidi. Analüüsitud ühendite nimekiri ja määramispiirid on esita-
tud aruande lisas 1, analüüside tulemused lisas 2 ja üle labori analüütilise määramispiiri si-
saldused põhjavees on toodud tabelis 7. Kõik kümme üle labori analüütilise määramispiiri  
põhjavees leitud pestitsiidi on täna Euroopa Liidus lubatud kasutada. Eesti turule on regist-
reeritud nendest 5 toimeainet. Analüüsitulemuste järgi oli kokku 14 uuringupunkti põhjavees 
12 erinevat pestitsiidi (vaata tabel 7), neist AMPA on glüfosaadi metaboliit ja  kloridasoon-
desfenüül on kloridasooni metaboliit.  

Analüüsil üle määramispiiri tuvastatud pestitsiidide toime liik, Eesti turule lubatus, keskkon-
naohtlikkus, leostuvus põhjavette nn GUS indeks16 ja proovide arv on toodud tabelis 6  

Tabel 6 Põhjavees üle analüüsimeetodi määramispiiri leitud pestitsiidid 

Aine 
CAS 

number Toime liik 
Eestis turule lu-

batud 
Aine keskkon-

naohtlikkus 
leostuvus põhjavet-

te (GUS indeks) 
Sisaldus üle 
määramispiiri 

Mepikvaat- 
kloriid 

24307-
26-4 

Kasvuregu-
laator 

3 toodet 
 

1.33 
madal leos-

tuvus 
1 uuringupunkt 

Isoproturoon 
34123-

59-6 
Herbitsiid 

Ei ole Eestis re-
gistreeritud 

Prioriteetne ai-
ne17 

2.07 
keskmine 
leostuvus 

1 uuringupunkt 

Metoksuroon 
19937-

59-8 
Herbitsiid 

Ei ole Eestis re-
gistreeritud  

2.43 
keskmine 
leostuvus 

1 uuringupunkt 

Kloridasoon-
desfenüül 

6339-19-
1 

Herbitsiidi 
metaboliit   

4.66 
kõrge leostu-

vus 
10 uuringu-

punkti 

AMPA 
1066-51-

9 
Herbitsiidi 
metaboliit   

0.03 
madal leos-

tuvus 
1 uuringupunkt 

Dimoksütro-
biin 

149961-
52-4 

Fungitsiid 3 toodet 
EU kandidaatai-

ne 
3.05 

kõrge leostu-
vus 

1 uuringupunkt 

Prometriin 
7287-19-

6 
Herbitsiid 

Ei ole Eestis re-
gistreeritud  

2.78 
keskmine 
leostuvus 

1 uuringupunkt 

Glüfosaat 
1071-83-

6 
Herbitsiid 38 toodet 

Vesikonnaspet-
siiifiline aine1 -0.25 

madal leos-
tuvus 

1 uuringupunkt 

Kloridasoon 
1698-60-

8 
Herbitsiid 

Ei ole Eestis re-
gistreeritud  

2.78 
keskmine 
leostuvus 

1 uuringupunkt 

Propasiin 139-40-2 Herbitsiid 
Ei ole Eestis re-

gistreeritud  
3.86 

kõrge leostu-
vus 

1 uuringupunkt 

Nikosulfu-
roon 

111991-
09-4 

Herbitsiid 10 toodet 
EU kandidaatai-

ne 
3.25 

kõrge leostu-
vus 

1 uuringupunkt 

Propikona-
sool 

60207-
90-1 

Fungitsiid 10 toodet 
EU kandidaatai-

ne 
1.89 

keskmine 
leostuvus 

1 uuringupunkt 

                                                      
16 GUS (Groundwater Ubiquity Score) on eksperimentaalne arvutusväärtus mis sõltub pestitsiidi poolestusajast 
ja sorptsiooni-indeksist (Koc indeks). GUS indeks väljendab pestitsiidi potentsiaali jõuda põhjavette. GUS = 
log10 (half-life) x [4 - log10 (Koc)]. 
17 Keskkonnaministri 30.12.2015 määrus nr 77 
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Kasutuse järgi oli põhjavees 9 herbitsiidi, 2 fungitsiidi ja 1 kasvuregulaator. Kõige kõrgema 
põhjavette leostuvuse nn GUS indeksiga on kloridasoon-desfenüül, mida leiti ka kõige ena-
mate uuringupunktide põhjaveest.  

Pestitsiidide summa jäi kõigis uuringu proovivõtupunktides alla 0.5 µg/l. Üle piirväärtuse 0.1 
µg/l oli  kloridasoon-desfenüüli sisaldus 7 uuringupunkti põhjavees ja  propikonasooli sisal-
dus ühes puurkaevus (vaata tabel 7). Propikonasool on fungitsiid, mida kasutatakse teravilja-
kasvatuses. Joonisel 6 on esitatud pestitsiidide sisaldused proovivõtupunktide põhjavees, 
mis ületasid üksikühendina 0.1 µg/l. 

Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas Väike-Maarja valla Raigu 
küla puurkaevu katastri nr 3062 põhjavees ületas pestitsiidi propikonasooli (0.12 µg/l) ja klo-
ridasoon-desfenüüli (0.22 µg/l) sisaldus piirväärtust.  

Puurkaevu nr 3062 põhjaveest on ka varem leitud pestitsiide üle piirväärtuse (põhja-
veekogumite seires 26-07-2017 propikonasooli 1.8 µg/l ja kloridasoon-desfenüüli 0.11 
µg/l). 

Kloridasoon-desfenüüli sisaldus ületas põhjavee piirväärtust ka järgmistes uuringupunktides:  

 Männiku-Pelguranna põhjaveekogumi Tallinna Haabersti linnaosa puuraugu katastri 
nr 278 põhjavees kahel korral 0.36 µg/l (07-08-2018) ja 0.13 µg/l (17-10-2018). Vara-
semates uuringutes selle puuraugu põhjavees kloridasoon-desfenüüli pole määratud; 

 Sadala põhjaveekogumi Jõgeva valla Sadala aleviku puurkaevu katastri nr 11875 põh-
javees  0.24 µg/l (13-08-2018). Varasematel aastatel on kloridasoon-desfenüüli sisal-
dus Sadala aleviku puurkaevu katastri nr 11875 põhjavees olnud  0.45 µg/l (26-07-
2017); 

 Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Lääne-Eesti vesikonnas Tapa valla Loksa kü-
la puuraugu katastri nr 3714 põhjavees 0.11 µg/l (20-09-2018). Varasematel aastatel 
on kloridasoon-desfenüüli sisaldus Loksa küla puuraugu katastri nr  3714 põhjavees 
jäänud alla labori analüütilise määramispiiri 0.04 µg/l (07-09-2017); 

 Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas Rakvere valla 
Tõrma küla puuraugu katastri nr 3675 põhjavees 0.23 µg/l (20-09-2018).  

Varasematel aastatel on kloridasoon-desfenüüli sisaldus Tõrma küla puuraugu ka-
tastri nr 3675 põhjavees olnud 0.041 µg/l (17-08-2017). Tõrmas ei saa välistada saas-
teainete liikumist maapinnalt esimesest põhjaveekihist sügavamatesse veekihtidesse 
defektsete seirepuuraukude kaudu. Tõrma puuraukudegrupi sügavamasse puurauku 
katastri nr 3677 tuleb vett manteltoru tagant18 ja veetase on puuraugus nr 3677 
meetri võrra madalamal kui puuraugus nr 3675. 

 Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 4307 (0.11 µg/l) ja puurkaevu ka-
tastri nr  4280 (0.2 µg/l ja 0.072 µg/l) põhjavees. Puurkaev katastri nr 4280 on töötav 
Meltsiveski põhjaveehaarde puurkaev. Varasemates uuringutes nende uuringupunk-
tide põhjavees  kloridasoon-desfenüüli pole määratud. 

  

                                                      
18 OÜ Eesti Geoloogiakeskuse 2017 a  uuring „Hüdrogeoloogiline uuring põhjavee ohtlike ainete, pestitsiidide ja 
naftasaadustega saastatuse põhjuste kindlakstegemiseks seirepuurkaevudes 7584 ja 3677“  
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Joonis 6 Pestitsiidide sisaldus uuringupunktide põhjavees 
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Tabel 7 Pestitsiidide sisaldused põhjaveekogumite uuringupunktide põhjavees 

Katastri 
nr 

Seirejaama 
KKR nr 

Uuringu-
punkti tüüp 

Veekihi  
indeks 

Põhjavee-
kogumi nr 

AMPA 
µg/l 

Dimoksüstro-
biin µg/l 

Glüfosaat 
µg/l 

Isoproturoon 
µg/l 

Kloridasoon 
µg/l 

Kloridasoon-
desfenüül µg/l 

Mepikvaat kloriid 
µg/l 

Metoksuroon 
µg/l 

Nikosulfuroon 
µg/l 

Prometriin 
µg/l 

Propasiin 
µg/l 

Propikonasool 
µg/l 

2593 SJA8533000 PA O2kl-kk 6 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

3537 SJA2281000 PA O2kl-kk 6 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

5069 SJA1464000 PA O2id-kk 6 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

25612 SJA8407000 Kaev O3-2nb-O2rk 6 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

3662 SJA9829000 PA O1-2kn-O2as 7 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

4016 SJA1690000 PA O3nb-rk 7 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

19522 SJA7899000 PA O2-1 7 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

19606 SJA5513000 Kaev O2ls-kn 7 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

17577 SJA1379000 Kaev O3vr-O2-3nb 8 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 0.0041 - < 0.04 0.016 0.0022 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

8666 SJA3464000 Kaev S1pd-S1jg 9 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

266 SJA1408000 PA O2ls-O2-1kn 10 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

25606 SJA6690000 Kaev O 10 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

8745 SJA6482000 Kaev S-O 11 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

19153 SJA0827000 PA S1jr 11 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - 0.096 < 0.002 < 0.0003 0.017 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

10349 PRK0010349 Kaev S1tm-rk 12 0.073 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

10597 SJA5318000 PA S1ad-rk 12 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

10938 SJA3974000 Kaev S1jn-jg 12 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

10056 SJA9655000 PA O2nb-rk 13 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

3714 SJA3534000 PA O3prg 14 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - 0.11 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

7553 SJA5907000 Kaev O 14 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

3062 SJA5708000 Kaev S1jr 15 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - 0.22 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 0.12 

3516 SJA1240000 Kaev O3prg 15 < 0.05 0.00098 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

3598 SJA6977000 PA O3pg 15 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

3675 SJA3643000 PA O3-2nb-O2rk 15 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - 0.23 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

7581 SJA6728000 PA S1rk-jr 16 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

14300 SJA4398000 Kaev S 16 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

19511 SJA1930000 PA D2nr 22 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

3245 SJA9065000 Kaev fQIII 27 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

3873 SJA8176000 PA fQIII 27 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

4280 SJA1714000 Kaev fQIII 28 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 0.001;<0.002 0.072; 0.2 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

4283 SJA7779000 PA fQIII 28 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - 0.067 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

4307 SJA1616000 PA fQIII 28 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 <0.002 0.11 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 0.03 < 0,006 

278 SJA2081000 PA fQIII 29 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - 0.36; 0.133 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

457 SJA5622000 PA fQIII 29 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

13621 SJB1956000 Kaev fQIII 30 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

11875 SJA7281000 Kaev fQIII 32 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - 0.24 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 0.017 < 0.01 < 0,006 

11848 SJA0226000 Kaev fQIII 33 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

7115 SJA7711000 PA/kaev gQIII-fQIII 34 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

6876 SJA5447000 Kaev fQIII 35 < 0.05 < 0.00095 < 0.05 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 

21269 SJA4775000 Kaev gQIII 37 < 0.05 < 0.00095 0.058 < 0.0009 - < 0.04 < 0.002 < 0.0003 < 0.0038 < 0.005 < 0.01 < 0,006 
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Ravimijääkidest uuriti töös 72 erinevat ühendit, millest 48 analüüsiti Soome Keskkonnainsti-
tuudi (SYKE) laboris ja 24 Eesti Keskkonnauuringute Keskuse OÜ (EKUK) laboris. Analüüsitud 
ühendite nimekiri ja määramispiirid on toodud lisa 1 tabelis. SYKE labori aparatuur on tundli-
kum ja toimeainete määramispiirid madalad.  Ravimijääkidele ei ole kehtestatud piirväärtusi 
põhjavees, kuid mitmed analüüsitud ühendid on prioriteetsete ainete jälgimisnimekirjas.  

Ravimijääkide analüüside tulemused on esitatud lisas 2.  

Uuringupunktide põhjavees oli EKUKi laboris analüüsitud ravimijääkidest viie toimeaine jää-
ke, neist  toimeainetest ei ole ükski Eestis enamkasutavate ravimite nimekirjas. Toimeainete 
kasutus ja proovide arv on toodud tabelis 8.  

Tabel 8 EKUKis analüüsitud ravimijäägid üle labori analüütilise määramispiiri 

Toimeaine 
CAS  

number Kasutus 

Aine kesk-
konnaohtlik-

kus Ravimi-register 
Määramis-
piir, µg/l 

Sisaldus üle 
määramispiiri 

max sisal-
dus, µg/l 

Dimetridasool 551-92-8 

Antibiootikum 
loomaksavatu-
ses 

EU kandidaa-
taine 

Ei ole Eestis regist-
reeritud 

0.0001 
6 uuringupunk-

ti 0.6 

Fenasoon 60-80-0 

Põletiku-, palavi-
kuvastane pre-
paraat 

EU kandidaa-
taine 

Retseptiravim, hu-
maanravim, 4 ravi-
mit, 1 müügiloaga 0.0005 

2 uuringupunk-
ti 0.02 

4-aminoanti-
püriin 83-07-8 

Põletikuvastane 
preparaat 

EU kandidaa-
taine 

Ei ole Eestis regist-
reeritud 0.0005 1 uuringupunkt 0.003 

Metronidasool 443-48-1 Antibiootikum 
EU kandidaa-

taine 

Retseptiravim, hu-
maanravim  29 ravi-
mit, 8 müügiloaga, 
veterinaarravim 8 

müügiloaga ravimit 0.0005 1 uuringupunkt 0.02 

Ravimite toimeainete jääke oli 9 proovivõtupunkti põhjavees. Enim leiti dimetridasooli, kok-
ku kuues proovivõtupunktis. Dimetridasool on loomakasvatuses kasutatav antibiootikum. 
Dimetridasool on määrusega (EL) 37/2010 keelustatud kasutada põllumajandusloomadel19.  

Metronidasooli sisaldavad ravimid on kasutuses antibakteriaalse ja põletikuvastase toimega. 
Toimeaine on Eesti Ravimiregistris humaan- ja veterinaarravimi toimeainena. 4-
aminoantipüriini toimeainega ravimeid Eesti Ravimiregistris ei ole registreeritud. 

Fenasoon on registreeritud Eesti  Ravimiregistris humaanravimi toimeainena, mida kasuta-
takse inimestel paikse sümptomaatilise ravi ja valu leevendamiseks keskkõrvahaiguste kor-
ral. 

SYKE laborist telliti kokku 65 ravimijäägi analüüs ning täiendavalt analüüsiti EKUK laboris 24 
ravimijääki. Kokku uuritud 89 ravimijäägist ei saanud baasmaatriksi segavate faktorite tõttu 
kvantifitseerida 17 ravimijääki20,  mistõttu jäid tulemusteta ka EL jälgimisnimekirjas olevad ja 
laia kasutusega ibuprofeen, paratsetamool ja hormoonpreparaadid 17 alfa etinüül-östradiool 
ning 17 beeta östradiool (östrogeenid, mis on paljudes antibeebipillides). Ülejäänud 72 ravi-
mijääki kvantifitseeriti.  

SYKE laboris kvantifitseerimata jäänud ühendite osas tuleb teha täiendav metoodika aren-
dus, et tulevikus oleks võimalus neid kvantifitseerida.  

                                                      
19 Komisjoni määrus 37/2010 (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:02010R0037-
20180929&qid=1542186657780&from=ET) Tabel 2 (Keelatud ained) 
20...Since ground water samples have very low levels of pharmaceuticals, we need to extract the sample to be 
able to detect these trace levels. During the concentration some of the most water soluble compounds will be 
lost . These are the reasons why some of the compounds are not reported. .. (SYKE, 9-07-2018; 5.10.2018)) 
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SYKE laboris analüüsitud ravimijääkide nimekiri, mille  toimeainete sisaldus uuringupunktide 
põhjavees oli üle 0.001 µ/l (üle 1 nanogrammi liitris) on toodud tabelis 9.  

Tabel 9 SYKEs analüüsitud leitud ravimijäägid  

Toimeaine 
CAS  

number Kasutus 

Aine kesk-
konnaoht-

likkus Ravimi-register 

Määra-
mis-piir, 

µg/l 

Sisaldus 
üle mää-
ramispiiri 

max si-
saldus, 

µg/l 

Kofeiin 58-08-2 Stimulant 
EU kandi-
daataine 

Peamiselt käsimüügiravim, hu-
maanravim, 23 ravimit, 9 müügi-

loaga 

0.00002
1 

36 uurin-
gupunkti 

0.00235 

Karbamase-
piin 

298-46-4 Epilepsia ravis 
EU jälgimis-

nimekiri 
Retseptiravim, humaanravim, 18 

ravimit,12 müügiloaga 
0.00005

2 
9 uuringu-

punkti 
0.00295 

Emamektiin-
bensoaat 

155569-91-8 
Insektitsiid, kala-
kasvatuses pa-

rasiiditõrje 
 

veterinaarravim, 1 ravim regist-
reeritud, müügiloata 

0.00003
7 

6 uuringu-
punkti 

0.0013 

Gemfibrosiil 25812-30-0 
Maksakahjustus-

te ravis  
Ei ole Eestis registreeritud 

0.00004 
7 uuringu-

punkti 
0.0096 

Metoprolool 51384-51-1 
Hüpertoonia ra-

vis 
EL jälgimis-

nimekiri 
Retseptiravim, humaanravim, 45 

ravimit, 23 müügiloaga 
0.00005

4 
3 uuringu-

punkti 
0.001958 

Nebivolool 118457-14-0 
Hüpertoonia ra-

vis  
Retseptiravim, humaanravim, 16 

ravimit, 7 müügiloaga 
0.00003 

7 uuringu-
punkti 

0.00261 

Noretisteroon 68-22-4 Hormoonravis 
 

Retseptiravim, humaanravim, 15 
ravimit, 8 müügiloaga,  

0.00016 
7 uuringu-

punkti 
0.00192 

Ofloksatsiin 82419-36-1 Antibiootikum 
 

Retseptiravim, humaanravim, 58 
ravimit, 8 müügiloaga, veteri-

naarravim - 57 ravimit, 34 müügi-
loaga 

0.00051 
2 uuringu-

punkti 
0.00112 

Primidoon 125-33-7 Epilepsia ravis 
 

Retseptiravim, humaanravim, 1 
ravim, müügiloaga 

0.00003
3 

12 uurin-
gupunkti 

0.011626 

Sulfametok-
sasool 

723-46-6 Antibiootikum 
EL jälgimis-

nimekiri 

Retseptiravim, humaanravim, 18 
ravimit, 2 müügiloaga, veteri-

naarravim - 4 ravimit, 1 müügi-
loaga 

0.00002
9 

4 uuringu-
punkti 

0.00104 

Telmisartaan 144701-48-4 
Hüpertoonia ra-

vis 
Eesti top-20 

Retseptiravim, humaanravim, 75 
ravimit, 62 müügiloaga, veteri-

naarravim – 2 ravimit müügiloa-
ga 

0.00002
7 

7 uuringu-
punkti 

0.00118 

Ksülometaso-
liin 

526-36-3 Nohu ravis Eesti top-20 
Humaanravim käsimüügis, 34 

ravimit, 23 müügiloaga 
0.00001

8 
11 uurin-
gupunkti 

0.00112 

 

SYKE analüüsitud proovidest oli ravimijääke 39-s uuringupunkti põhjavees21. Kõigi neljaküm-
ne uuringupunkti põhjavees oli ravimijääke üle labori analüütilise määramispiiri (EKUK + 
SYKE). Toimeainet sisaldusega üle 0.001 µ/l (1 ng/l) oli 26 uuringupunktis põhjavees. 

Suurim ravimijääkide summaarne sisaldus oli Männiku-Pelguranna põhjaveekogumi Tallinna 
Haabersti linnaosa puuraugu katastri nr 278 põhjavees 0.62 µg/l, sellest dimetridasooli oli 
0.6 µg/l ja metronidasooli 0.02 µg/l. Kordusveeproovis 17-10-2018 jäid nii dimetridasooli kui 
metronidasooli sisaldused põhjavees alla labori analüütilise määramispiiri (vastavalt 0.001 
µ/l ja 0.0005 µ/l). 

Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu põhjaveekogumi Pärnu linna puurkaevu katastri nr 10938 põhja-
vees oli üle labori analüütilise määramispiiri 26 ravimite toimeainet. Nende ravimijääkide 
summaarne sisaldus oli 0.034 µg/l, enim oli põhjavees põletiku- ja palavikuvastast preparaati 
fenasooni  0.02 µg/l. 

Tähelepanuväärne ravimijääkide sisaldus oli Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugu katastri 
nr 4307 põhjavees. Summaarne sisaldus oli 0.01508 µg/l, kokku leiti 5 ravimijääki neist enim 
epilepsia ravimit primidooni 0.01163 µg/l. Primidoon on Eesti Ravimiregistris registreeritud 
humaanravimi toimeainena. 

                                                      
21 Männiku-Pelguranna põhjaveekogumi Tallinna Haabersti linnaosa puuraugu katastri nr 278 põhjavees oli 
SYKE ravimijääkide sisaldus alla labori määramispiiri. 



Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ  

Maapinnalähedaste põhjaveekihtide põhjaveekogumite ohtlike ainete uuring                                        46 (63) 

 

Kõige sagedamini (36-s proovis) oli uuringupunktide põhjavees kofeiini (simulant, põhjavee 
kandidaataine), sisaldus jäi enamasti alla 0.001 µg/l. Östooni (hormoonravi) oli 15 uuringu-
punkti põhjavees, selle sisaldus jäi alla 0.001 µg/l. Primidooni oli 12 uuringupunkti põhja-
vees, maksimumsisaldus (0.01163 µg/l) oli Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugus katastri 
nr 4307. Nohu ravis kasutatavat ksülometasoliini sisaldus oli üle labori analüütilise määra-
mispiiri 11 uuringupunkti põhjavees, maksimumsisaldus 0.00112 µg/l oli Pärnu puurkaevu 
katastri nr 10938 põhjavees. 

Palju erinevaid ravimijääke (kokku 25 nimetust) oli Siluri Saaremaa põhjaveekogumi Saare-
maa valla Ansi küla puurkaevu katastri nr 8666 põhjavees,  Nitraaditundliku ala Siluri-
Ordoviitsiumi Adavere-Põltsamaa põhjaveekogumi seirekaevus katastri nr 14300 (kokku 16 
nimetust) ja Siluri-Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogumi Saku valla Tammejärve küla puurau-
gu katastri nr 266 põhjavees (kokku 15 nimetust).  

Varasemate aastate põhjavees ravimijääkide kohta on teada, et 2009.a „FATE EU-Wide Mo-
nitoring on Groundwater“ leidis Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Ida-Eesti ve-
sikonnas Tapa valla Sääse aleviku puurkaevu katastri nr 3516  põhjaveest vaid kofeiini 2.2 
ng/l, (praegu 09-08-2018 0.26 ng/l). 

Joonisel 7 on esitatud ravimijääkide summa sisaldused proovivõtupunktide põhjavees. 
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Joonis 7 Ravimijääkide summaarne sisaldus proovivõtupunktide põhjavees  
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3.3 Tulemuste võrdlus varasemate töödega  

Läbiviidud maapinnalähedaste põhjaveekihtide põhjaveekogumite põhjavee uuringus on 
analüüsitud oluliselt enam ohtlikke aineid kui varasemates töödes. Laborite metoodikate 
analüütiline määramispiir on väiksem ja võimaldab kvantifitseerida aineid, mis varem jäid al-
la määramispiiri.  

Keskkonnaministri 29.12.2009 määruse nr 75 põhjavee kvaliteedi piir- või läviväärtust ületa-
nud või Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi künnisarvu ületa-
nud  ohtlike ainete osas võrdlus varasemate uuringutega on toodud tabelis 10.   
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Tabel 10 Varasemate tööde ohtlike ainete sisaldused 2018 aasta uuringupunktides 

Katastri 
nr 

Seirejaama 
KKR nr 

Vald, 
asustusüksus 

Põhjavee-
kogumi nr 

2018 aasta uuringu olulised ohtlike ainete sisal-
dused põhjavees 

Varasemate tööde, andmebaaside ja 2013 aasta analoogse uuringu olu-
lised ohtlike ainete sisaldused põhjavees 

25612 SJA8407000 Mustvee vald, 
Avinurme alevik 

6 Stüreeni 0.75 µg/l; 
Perfluoroundekaanhapet (PFUA) 0.0048 µg/l; 
Perfluorododekaanhapet (PFDoA) 0.025 µg/l; 
Monooktüültina katioon (MOT) 0.037 µg/l; 
Ba 910 µg/l 

Stüreeni ei ole analüüsitud.  
Perfluoroühendeid  ei ole analüüsitud. 
Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
2013.a Di-2-etüülheksüülftalaat 2 µg/l, di(n)butüülftalaat 0.36 µg/l 

5069 SJA1464000 Alutaguse vald, 
Vasavere küla 

6 Fenantreen 0.005 µg/l; 
Naftaleen 0.011 µg/l; 
PHT 15.0 mgO/l; 
Ba 740 µg/l 

Fenantreen on jäänud alla labori analüütilise määramispiiri (0.005 µg/l). 
Naftaleen 0.005 µg/l (06-07-2017) kuni 0.090 µg/l (14-07-2015). 

3537 SJA2281000 Alutaguse vald, 
Kuningaküla 

6 Ba 2500 µg/l; 
Perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0086 µg/l; 
Monooktüültina katioon (MOT) 0.023 µg/l 
 

Ba vahemikus 1229-3233 µg/l. 
Perfluoroühendeid  ei ole analüüsitud. 
Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
28-07-2014 DEHP ftalaate 2.1 µg/l. 

2593 SJA8533000 Lüganuse vald, 
Tarumaa küla 

6 Fenantreen 0.008 µg/l; 
Püreen 0.012 µg/l; 
Ba 640 µg/l; 

Fenantreen on jäänud alla labori analüütilise määramispiiri (0.005 µg/l). 
Püreen on jäänud alla labori analüütilise määramispiiri (0.005 µg/l). 

19522 SJA7899000 Narva-Jõesuu 
linn, Auvere küla 

7 Naftaleen 0.007 µg/l; 
As 6.1 µg/l ; 
Ba 5900 µg/l; 
 

Naftaleen 0.010 µg/l (26-03-2013) ja 0.025 µg/l (20-09-2017). 
As vahemikus 2.5-14.5 µg/l (2013 – 2017). 
Ba vahemikus 4410-5190 µg/l. 
Di-2-etüülheksüülftalaat 0.36 µg/l 2013.a töös  

4016 SJA1690000 Alutaguse vald, 
Sõrumäe küla 

7 Monooktüültina katioon (MOT) 0.011 µg/l; 
Ba 83 µg/l; 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
 

19606 SJA5513000 Lüganuse vald, 
Varinurme küla 

7 Naftasaadused (süsivesinikud C10-C40) 95 µg/l; 
Naftaleen 0.012 µg/l; 
Di-2-etüülheksüülftalaati (DEHP) 1.1 µg/l; 
HBCD heksabromotsüklododekaani 0.018 µg/l; 
Perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0034 µg/l; 
Ba 75 µg/l 

Naftasaadused (süsivesinikud C10-C40)  40-270 µg/l. 
Naftaleen 0.005 µg/l (09-10-2017) ja 0.079 µg/l (26-10-2016). 
Ftalaate ei ole varem uuritud. 
Bromeeritud leegiaeglusteid ei ole varem uuritud. 
Perfluoroühendeid  ei ole analüüsitud. 
Analytico labori Terratest 2.22 mahus  Bifenüülid 0.08 µg/l (2003) 

3662 SJA9829000 Jõhvi vald, 
Kose küla 

7 Naftaleen 0.006 µg/l Naftaleen 0.005 µg/l (10-08-2017) kuni 0.013 µg/l (27-07-2016). 

17577 SJA1379000 Hiiumaa vald, 
Kärdla linn 

8  Di-2-etüülheksüülftalaat 0.33 µg/l, (Aldriin, b-Heksaklorotsükloheksaan, 
PCB nanogrammides) 2013.a töös 

8666 SJA3464000 Saaremaa vald, 
Ansi küla 

9 Püreen 0.011 µg/l; 
Perfluoroundekaanhapet (PFUA) 0.028 µg/l; 
Cu 22 µg/l; 
Ni 17.0 µg/l 

Summaarne PAH alla 0.1 µg/l (01-07-2009) . 
Perfluoroühendeid  ei ole analüüsitud. 
Cu 2.5 µg/l (22-02-1989). 
Niklit ei ole varem analüüsitud. 

266 SJA1408000 Saku vald, 
Tammejärve kü-

10 Püreen 0.009 µg/l; 
Ba 460 µg/l; 

Summaarne PAH alla 0.1 µg/l (04-08-2009). 
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Katastri 
nr 

Seirejaama 
KKR nr 

Vald, 
asustusüksus 

Põhjavee-
kogumi nr 

2018 aasta uuringu olulised ohtlike ainete sisal-
dused põhjavees 

Varasemate tööde, andmebaaside ja 2013 aasta analoogse uuringu olu-
lised ohtlike ainete sisaldused põhjavees 

la 

25606 SJA6690000 Keila linn 10 Perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0016 µg/l; 
Monooktüültina katioon (MOT) 0.032 µg/l; 
Ba 90 µg/l 

Perfluoroühendeid  ei ole analüüsitud. 
Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 

8745 SJA6482000 Lääneranna 
vald, Lihula linn 

11 Perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0016 µg/l; 
Monooktüültina katioon (MOT) 0.012 µg/l 
 

Perfluoroühendeid  ei ole analüüsitud. 
Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
2013. Di-2-etüülheksüülftalaat 0.47 µg/l, naftaleen 0.01 µg/l, fluoreen 
0.005 µg/l, (1,2,3 Triklorobenseen, d- ja g-Heksaklorotsükloheksaan 
nanogrammides)  

19153 SJA0827000 Märjamaa vald, 
Maidla küla 

11 Monooktüültina katioon (MOT) 0.009 µg/l 
 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 

10597 SJA5318000 Türi vald, 
Türi-Alliku küla 

12 Monooktüültina katioon (MOT) 0.03 µg/l; 
Ba 650 µg/l; 
Naftaleen 0.005 µg/l 
 
 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
Naftaleen alla labori analüütilise määramispiiri 0.005 µg/l (26-03-2013 ja 
31-07-2013).  
Naftasaadused 110 µg/l, Di-2-etüülheksüülftalaat 1.3-8.6 µg/l, kloroform 
0.1 µg/l, Cr 11 µg/l 2013.a töös 

10938 SJA3974000 Pärnu linn 12 Diisobutüülftalaati (DIBP) 0.47 µg/l. 
Ba 160 µg/l. 

Di-2-etüülheksüülftalaati 0.36 µg/l (25-03-2013). 

2013.a Di-2-etüülheksüülftalaat 0.36 µg/l, nanogrammides 1,2,3 Trikloro-
benseeni. 

10349 PRK0010349 Järva vald, 
Imavere küla 

12   Ohtlikke aineid ega pestitsiide pole analüüsitud 

10056 SJA9655000 Vinni vald, 
Kõrma küla 

13 Monooktüültina katioon (MOT) 0.008 µg/l 
 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 

7553 SJA5907000 Järva vald, 
Aravete alevik 

14 Monooktüültina katioon (MOT) 0.008 µg/l; 
Ba 74 µg/l 
 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
Tetrakloroeteen 0.2 µg/l, kloroform 0.2 µg/l,  Metalaksüül 0.01-0.02 µg/l, 
naftaleen 0.02 µg/l, fenantreen 0.05 µg/l 2013.a töös  
NTA seires aastatel 2007, 2014 ja 2016 määratud pestitsiidid on jäid alla 
labori analüütilist määramispiiri. 

3714 SJA3534000 Tapa vald, 
Loksa küla 

14 Naftaleen 0.007 µg/l; 
Monooktüültina katioon (MOT) 0.032 µg/l; 
As 22.0 µg/l 

PAH-e  ei ole analüüsitud. 
Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
Arseeni  ei ole analüüsitud. 

3675 SJA3643000 Rakvere vald, 
Tõrma küla 

15 As 45.0 µg/l; 
Ba 230 µg/l; 
Zn 81 µg/l; 
Kloridasoon-desfenüül 0.23 µg/l; 
Monooktüültina katioon (MOT) 0.023 µg/l 

As alla labori metoodika analüütilist määramispiiri 6 µg/l (12-08-2008) 
Zn 11.5 µg/l (29-07-1993). 
Kloridasoon-desfenüül 0.041 µg/l (17-08-2017). 
Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 

3598 SJA6977000 Väike-Maarja 
vald, Raeküla 

15 Monooktüültina katioon (MOT) 0.044 µg/l; 
Ba 92 µg/l 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 

3062 SJA5708000 Väike-Maarja 15 Propikonasool 0.12  µg/l; Uuriti 28 pestitsiidi, mis ei ületanud labori analüütilist määramispiiri (27-
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Katastri 
nr 

Seirejaama 
KKR nr 
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asustusüksus 

Põhjavee-
kogumi nr 

2018 aasta uuringu olulised ohtlike ainete sisal-
dused põhjavees 

Varasemate tööde, andmebaaside ja 2013 aasta analoogse uuringu olu-
lised ohtlike ainete sisaldused põhjavees 

vald, Raigu küla Kloridasoon-desfenüüli 0.22 µg/l; 
Monooktüültina katioon (MOT) 0.042 µg/l; 
Dioksiinide sisaldused: 1,2,3,4,6,7,8-HeptaCDF  97 
pg/l;  
1,2,3,4,7,8,9-HeptaCDF 130 pg/l;  octaCDD 460 
pg/l;  
octaCDF 1300 pg/l;  sum PCDD/DF (I-TE 
(NATO/CCMS) excl. LOQ) 4 pg/l. 

08-2012). 
Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
Uuriti 28 pestitsiidi, mis ei ületanud labori analüütilist määramispiiri (13-
08-2015). 
Propikonasool 1.8 µg/l ja kloridasoon-desfenüül 0.11 µg/l (26-07-2017). 
Dioksiine  ei ole analüüsitud. 

3516 SJA1240000 Tapa vald, 
Sääse alevik 

15 Ba 85 µg/l; Analytico labori Terratest 2.22 mahus ainete määramispiiri ületamisi ei 
olnud (2003) 
„FATE EU-Wide Monitoring on Groundwater“ ei leidnud seal uuritud ai-
neid (2009) 
NTA seires aastal 2014 ja 2016 määratud pestitsiidides oli üle labori ana-
lüütilise määramispiiri  aastal 2016 (Boskaliid 0.017 µg/l ja Tritosulfuroon 
0.0068 µg/l). 

7581 SJA6728000 Põltsamaa vald, 
Mällikvere küla 

16 Atsenaftüleeni 0.006 µg/l; 
Ba 550 µg/l 

PAH-e  ei ole analüüsitud. 
 

14300 SJA4398000 Jõgeva vald,  
Saduküla 

16  NTA seires aastatel 2013 ja 2018 määratud pestitsiidid olid alla labori 
analüütilist määramispiiri. 

19511 SJA1930000 Narva-Jõesuu 
linn, Auvere küla 

22 Ba 5400 µg/l Ba vahemikus 3010-5180 µg/l. 
Di-2-etüülheksüülftalaat 0.33 µg/l, naftaleen 0.02-0.04 µg/l, fluoreen 0.01 
µg/l 2013.a töös 

3873 SJA8176000 Alutaguse vald, 
Konsu küla 

27 Ba 320 µg/l Di-2-etüülheksüülftalaat 13.0 µg/l, Di(n)butüülftalaat 2.0 µg/l 2013.a töös 

3245 SJA9065000 Alutaguse vald, 
Vasavere küla 

27 Ba 350 µg/l Analytico labori Terratest 2.22 mahus analüüsitud ained ei ületanud labori 
analüütilist määramispiiri (2003). 

4280 SJA1714000 Tartu linn 28 Cr 28 µg/l; 
Ba 260 µg/l; 
Kloridasoon-desfenüüli 0.2 µg/l ja 0.072 µg/l 

Aastatel 2000-2014 on kroomi sisaldus olnud vahemikus 25-52 µg/l. Klo-
ridasoon-desfenüüli  ei ole analüüsitud. 
2013 uuringus Tetraklorometaan 0.3 µg/l, kloroform 0.3 µg/l, Dietüülfta-
laat 0.29 µg/l, naftaleen 0.009 µg/l, Deisopropüülatratsiin (DIA) 0.02 µg/l, 
Propatsiin 0.03 µg/l, Desetüüldeisopropülatrasiin (DEDIA) 0.02-0.04 µg/l, 
simasiin 0.04 µg/l, Cr 43-52 µg/l, (1,2,3 Triklorobenseen, 1,2,4 Trikloro-
benseen, PCB-52, nanogrammides) 
Analytico labori Terratest 2.22 mahus analüüsitud ainetest Cr 210 µg/l, 
tetraklorometaani 0.5 µg/l (2003).  

4283 SJA7779000 Tartu linn 28 Ba 78 µg/l; 
Kloroformi (triklorometaan) 0.14 µg/l 

Kloroformi 0.25 µg/l (18-10-2017) ja 0.4 µg/l (29-07-2013). 
2013.a lisaks tetrakloroeteen 0.3 µg/l, tetraklorometaan 0.1 µg/l, nafta-
leen 0.006-0.02 µg/l, nanogrammides (1,2,4 Triklorobenseen, PCB-28,  
PCB-52) 

4307 SJA1616000 Tartu linn 28 Naftasaadused 150 µg/l; Naftasaadused 30-200 µg/l. 
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Katastri 
nr 

Seirejaama 
KKR nr 

Vald, 
asustusüksus 

Põhjavee-
kogumi nr 

2018 aasta uuringu olulised ohtlike ainete sisal-
dused põhjavees 

Varasemate tööde, andmebaaside ja 2013 aasta analoogse uuringu olu-
lised ohtlike ainete sisaldused põhjavees 

Ba 200 µg/l; 
Perfluorooktaansulfoonhapet (PFOS) 0.0027 µg/l; 
Kloridasoon-desfenüül 0.11 µg/l; 
Triklorometaan (kloroformi) 0.18 µg/l 
 
 

Perfluoroühendeid  ei ole analüüsitud. 
Kloridasoon-desfenüüli  ei ole analüüsitud. 
Triklorometaan (kloroform) 0.24 µg/l (11-10-2016) ja 0.25 µg/l (28-10-
2014). Puurauk 4307 oli ka 2013 aasta tööülesandes, kuid tööülesandes 
olnud uuringupunkti nime/asukoha  järgi võeti proovid hoopis 3.7 m man-
teltoruga  puuraugust nr 4279 aadressil Staadioni 17. Selle madala 
puuraugu nr 4279 põhjavees oli  järgmisi ohtlikke aineid: Trikloroeteen 
1.2 µg/l, Tetrakloroeteen 0.45 µg/l, Di-2-etüülheksüülftalaat 0.32 µg/l, klo-
roform 0.3 µg/l,  Dietüülftalaat 0.12 µg/l, naftaleen 0.01 µg/l, propatsiin 
0.02 µg/l, Deisopropüülatratsiin (DIA) 0.01-0.02 µg/l, Desetüüldeisopro-
pülatrasiin (DEDIA) 0.03 µg/l,  simasiin 0.04 µg/l. 

278 SJA2081000 Tallinn 
 Haabersti lin-

naosa 

29 Monooktüültina katioon (MOT) 0.006 µg/l; 
Ba 70 µg/l; 
Kloridasoon-desfenüül 0.36 µg/l (07-08-2018 ) ja 
0.13 µg/l (17-10-2018). 
 
 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
Kloridasoon-desfenüüli  ei ole analüüsitud. 
Naftasaadused 140 µg/l, Di-2-etüülheksüülftalaat 0.37-23.0 µg/l, 
Di(n)butüülftalaat 0.14 µg/l, PAH sum 0.09 µg/l (benso(k)fluoranteeni, 
benso(a)püreen 0.006 µg/l,  benso(a)antratseen, fluoranteen, fenantreen, 
püreen, krüseen) 2013.a töös  

457 SJA5622000 Tallinn  
Kristiine linnaosa 

29 Monooktüültina katioon (MOT) 0.048 µg/l; 
Ba 130 µg/l; 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
 

13621 SJB1956000 Kuusalu vald, 
Kupu küla 

30 Monooktüültina katioon (MOT) 0.011 µg/l; 
perfluoro-n-heksaanhapet (PFHxA) 0.0027 µg/l 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud.2013.a töös puurkaevu nr 
13619 järgi: Tetrakloroeteen 0.3 µg/l, kloroform 0.1-0.4 µg/l 

11875 SJA7281000 Jõgeva vald, 
Sadala alevik 

32 Kloridasoon-desfenüül 0.24 µg/l; 
 

Kloridasoon-desfenüül  0.45 µg/l (26-07-2017). 
Metributsiin 0.19-0.36 µg/l, kloroform 0.3 µg/l, Dietüülftalaat 0.29-0.13 
µg/l, Di(n)butüülftalaat 0.1 µg/l, (b-Heksaklorotsükloheksaan nanogram-
mides) 2013.a töös 

11848 SJA0226000 Jõgeva vald,  
Kuremaa alevik 

33 Monooktüültina katioon (MOT) 0.016 µg/l; 
Pb 15 µg/l; 
Ba 140 µg/l; 
Bisfenool A 0.8 µg/l 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
Pb 11.5 µg/l (29-07-1993) või alla labori analüütilise määramispiiri (mis 
on olnud 0.1 µg/l ja 2 µg/l). 
Kloroform 0.4 µg/l, Di-2-etüülheksüülftalaat 0.33 µg/l, Tolüülfluaniid 0.01 
µg/l,  (1,2,3 Triklorobenseen, 1,2,4 Triklorobenseen nanogrammides) 
2013.a töös 

7115 SJA7711000 Tartu vald,  
Saadjärve küla 

34 Ba 300 µg/l; Kloroform 0.3 µg/l 2013.a töös 

6876 SJA5447000 Elva vald, 
Uderna küla 

35 Monooktüültina katioon (MOT) 0.011 µg/l; 
Ba 540 µg/l; 
Bisfenool A 0.6 µg/l 

Tinaorgaanilisi ühendeid  ei ole analüüsitud. 
2013 töös Dietüülftalaat 1.1 µg/l, Di(n)butüülftalaat 0.12-0.17 µg/l, triklo-
roeteen 0.1µg/l, (Dieldriin, p,p´-DDT,  1,2,3 Triklorobenseen, 1,2,4 Triklo-
robenseen, PCB-28, b- ja g-Heksaklorotsükloheksaan nanogrammides) 
2013.a töös 

21269 SJA4775000 Kanepi vald,  
Piigandi küla 

37  Di-2-etüülheksüülftalaat 1.5 µg/l, (1,2,3 Triklorobenseen nanogrammides) 
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3.4 Ettepanekud 

Baariumil on arvestatav koormus põhjavee looduslikus väljavoolus ja kuivendusvee suunami-
sel pinnaveekogudesse. Lisandunud teabe põhjal on vajalik määrata baariumi taustatasemed 
kõigi põhjaveekogumite jaoks ja täpsustada baariumi künnisarv keskkonnaministri 
11.08.2010 määruses nr 39 [6] ning vajadusel lisada märkus looduslikest sisaldusest põhja-
veekogumites. 

Baariumi loodusliku sisalduse ja selle muutlikkuse hindamiseks tuleb põhjaveekogumite 
keemilise seisundi seirejaamade põhjavees analüüsida baariumi vähemalt 2-3 aasta vältel. 

Läbiviidud uuringus Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 
3062 põhjavees leitud dioksiide sisalduse olemasolu ja sisalduste muutlikkust tuleb kontrol-
lida järgneva paari aasta jooksul põhjaveekogumite keemilises seisundi seiretöö käigus.  

Kui põhjaveekogumist sõltuvates pinnaveekogudes või pinnaveekogumites leitakse  ohtlikke 
aineid, siis tuleb neid seirata ka põhjaveekogumis. 

Kui põhjaveekogumist sõltuvates maismaa pinnaveekogudes või pinnaveekogumites on pin-
navee hea seisundi mittesaavutamise põhjuseks tinaorgaaniliste ühendite olemasolu vees, 
on otstarbekas põhjaveekogumite keemilises seisundi seiretöö käigus koguda lisaandmeid 
tinaorgaaniliste ühendite olemasolust ja sisalduste muutlikkusest. Eelkõige käesoleva töö 
käigus üle labori metoodika analüütilise määramispiiri olnud seirejaamades (katastri nr 278, 
nr 457, nr 3062, nr 3537, nr 3598, nr 3675, nr 3714, nr 4016, nr 6876, nr 7553, nr 8745, nr 
10056, nr 10597, nr 11848, nr 13621, nr 19153, nr 25606 ja nr 25612).  

Võrreldes puurauguga annab töötava puurkaevu veeanalüüs asjakohasema informatsiooni 
põhjavee seisundist. Suure veevõtuga kaevu veeanalüüs iseloomustab kordades suuremat 
ala, kui aastas korra pumbatav seirepuurauk. Ohustatud põhjaveekogumi seisundi hindamise 
usaldusväärsuse tõstmiseks tuleks rakendada ja kasutada asjakohaste ohtlike ainete määra-
mist ja analüüsitulemusi vee-erikasutusloa alustes olmevee kaevudes. 

Kaaluda võib Keskkonnaministri 29.12.2009 määruse nr 75 paragrahv 12 „Põhjavett ohusta-
vad saasteained, nende saasteainete sisalduse läviväärtused ning kvaliteedi piirväärtused 
põhjavees“ täpsustamist EL originaaltekstiga (Pestitsiidide toimeained, sealhulgas nende me-
taboliidid, lagunemis- ja reaktsioonisaadused → Pestitsiidide toimeained, sealhulgas nende 
asjakohased metaboliidid, lagunemis- ja reaktsioonisaadused). 

Arvestades põhjavee analüüsitulemusi ja proovivõtul tehtud tähelepanekuid on vajalik kont-
rollida põhjaveekogumite koguselise ja keemilises seisundi seirevõrku kuuluvate puuraukude 
katastri nr 3675 (SJA3643000) 22 ja nr 3873(SJA8176000) seisukorda.  

Ohtlike ainete põhjaveeseireks vähesobivad on elanike poolt kaevuks ehitatud puuraugud 
katastri nr 3062 (SJA570800) ja nr 19606 (SJA5513000). 

Põhjavee analüüsitulemuste põhjal ei iseloomusta suure keemilise hapnikutarbega uuringu-
punktid kuigi hästi vastavaid põhjaveekogumeid ja nende asemel tuleb leida põhjaveekogu-
mile iseloomulikumad seirejaamad põhjaveekogumite keemilise seisundi seires: (katastri nr 
5069(SJA1464000); nr 19522(SJA7899000); nr 19606(SJA5513000); 3675(SJA3643000).  

                                                      
22 Tõrmas ei saa välistada saasteainete liikumist maapinnalt esimesest põhjaveekihist sügavamatesse veekihti-
desse defektsete seirepuuraukude kaudu.  
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4 Kokkuvõte 

Põhjavesi on joogiveevarustuse peamine allikas paljudes Eesti piirkondades. Põhjavett kaits-
takse, et hoida ära selle kvaliteedi halvenemine, vähendada joogivee tootmiseks nõutavate 
puhastustoimingute ulatust, vältida pinnavee ja veest sõltuvatele maismaaökosüsteemide 
olulist kahjustamist, säilitada põhjaveekogumi hea seisund23. Maismaaökosüsteem on põh-
javeest otseselt sõltuv kui sinna väljuvast põhjaveekogusest ja vee keemilisest koostisest tu-
leneb vastav elupaigatüüp, selle säilimine ja kaitse.  

Põhjavee osakaal Eesti vooluveekogude äravoolust on enamasti tuletatav pinnaveekogude 
miinimumäravoolust. Miinimumperioodil on põhjavee väljavool pinnaveekogudesse väga 
oluline pinnaveekogude keemilise seisundi kujundamisel. Kui maismaa pinnaveekogu vees 
on ohtlikke aineid ja ei leita nende voolu- või seisuveekogudesse sattumise allikaid, tuleb 
kontrollida taoliste ohtlike ainete sisaldusi maapinnalähedases põhjavees. 

Läbiviidud uuringus vaadeldi 40 uuringupunktis ohtlike ainete sisaldusi maapinnalähedases 
põhjavees.  Uuringus olnud maapinnalähedastest põhjaveekihtidest moodustatud 21 põhja-
veekogumi veel on suurem risk olla mõjutatud inimtegevusest keskkonda sattuvatest ohtli-
kest ainetest.  

Käesolev töö on jätkuks aastal 2013 läbiviidud uuringule „Kvaternaari põhjaveekihtidest 
moodustatud põhjaveekogumites ja maapinnalt esimestest aluspõhjalistest põhjaveekihti-
dest moodustatud põhjaveekogumites ohtlike ainete sisalduse uuring“[1]. Võrreldes 2013 
aasta uuringuga analüüsiti mitmeid ohtlikke aineid24 ja ainerühmi25 esmakordselt ning uue 
teemana  lisandus ravimijääkide määramine põhjaveest.  

Saadud tulemusi on hinnatud keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 ja keskkonnami-
nistri 29.12.2009 määruse nr 75 kvaliteedipiirväärtustega. Keskkonnaministri 11.08.2010 
määruse nr 39 puhul on kasutatud künnisarve26, sest vastavaid piirarve ühegi uuringupunkti 
veeproovis ei ületatud. Vajadusel on esitatud võrdlus Sotsiaalministri joogivett käsitlevate 
määruste piirsisalduse27 või piirväärtusega28.  Ainete puhul, millele põhjavee osas pole kvali-
teedipiirväärtust sätestatud, on tulemusi võrreldud keskkonnaministri 30.12.2015 määrus nr 
77 pinnavee kvaliteedi piirväärtustega. 

Keskkonnaministri 29.12.2009 määruse nr 75 põhjavee kvaliteedi pestitsiidide piirväärtus 
0.1 µg/l oli ületatud Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas Väi-
ke-Maarja valla Raigu küla puurkaevu katastri nr 3062 põhjavees (leiti propikonasooli 0.12 
µg/l ja  kloridasoon-desfenüüli 0.22 µg/l).  

Kloridasooni metaboliiti kloridasoon-desfenüüli oli üle pestitsiidide piirväärtuse veel kuue 
uuringupunkti põhjavees: Männiku-Pelguranna põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 278 

                                                      
23 Euroopa Liidu VRD käsitleb veekaitset reoainete heidete piiramise ja keskkonnakvaliteedi standardite raken-
damise abil. Põhjavee osas on keskkonnastandardite summana käsiteldav vee hea seisundi nõue. 
24 Stüreen, bisfenool A, lai valik kaasaegseid pestitsiide 
25 Tinaorgaanika, dioksiinid, perfluoreeritud ühendid; 
26 Ohtlike ainete künnisarvu ületamise korral tuleb hinnata ohtlikust ainest põhjustatavat ohtu põhjavee kasu-
tajale ning ökosüsteemidele, lähtudes joogivee ja joogiveeallika valiku nõuetest ning muudest põhjavee ning 
sellest sõltuva pinnavee kvaliteedi nõuetest (Keskkonnaministri määruse “Ohtlike ainete põhjavee kvaliteedi 
piirväärtused” eelnõu seletuskiri). 
27 Sotsiaalministri 31.07.2001 määrus nr 82. Joogivee kvaliteedi- ja kontrollinõuded ning analüüsimeetodid. 
28 Sotsiaalministri 02.01.2003 määrus nr 1. Joogivee tootmiseks kasutatava või kasutada kavatsetava pinna- ja 
põhjavee kvaliteedi- ja kontrollinõuded. 
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põhjavees kahel korral 0.36 µg/l ja 0.13 µg/l; Sadala põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 
11875 põhjavees  0.24 µg/l; Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 
3714 põhjavees 0.11 µg/l; Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi puuraugu katastri 
nr 3675 põhjavees 0.23 µg/l ning Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 4307 
(0.11 µg/l) ja puurkaevu katastri nr  4280 põhjavees (0.2 µg/l, kordusanalüüs 0.072 µg/l).  

Keskkonnaministri 29.12.2009 määruse nr 75 põhjavee kvaliteedi naftasaaduste läviväärtus 
ja keskkonnaministri 11.08.2010 määruses nr 39 vastav künnisarv (mõlemal on 20 µg/l) olid 
ületatud Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 
19606 põhjavees (95 µg/l) ja  Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 
4307 põhjavees (150 µg/l). 

Keskkonnaministri 29.12.2009 määruse nr 75 põhjavee kvaliteedi kloriidide läviväärtus 250 
mg/l oli ületatud Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 10938 
põhjavees (390 mg/l). Seda vett kasutatakse sanatooriumis Tervis vee ja mudaprotseduuride 
läbiviimiseks. 

Keskkonnaministri 29.12.2009 määruse nr 75 põhjavee kvaliteedi sulfaatide läviväärtus 250 
mg/l oli ületatud Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi puurauk katastri 
nr 4016 põhjavees (330 mg/l) ja puurauk katastri nr 19606 põhjavees (770 mg/l). 

Keskkonnaministri 29.12.2009 määruse nr 75 põhjavee kvaliteedinäitaja väärtusele keemilise 
hapnikutarbe29 PHT osas ei vastanud viie puuraugu (katastri nr 2593 PHT 11 mgO/l;  nr 5069 
PHT 15 mgO/l; nr 3675 PHT 22 mgO/l; nr 3873 PHT 13 mgO/l; nr 19522 PHT 8.7 mgO/) ja ühe 
puurkaevu (katastri nr 19606 PHT 7.6 mgO/l)  põhjavesi.   

Suur keemiline hapnikutarve johtub tõenäoliselt nende uuringupunktide paiknemisest soos-
tunud alade kõrval (nr 2593, nr 5069 ja nr 19522), väga kõrgest põhjavee rauasisaldusest (68 
mg/ nr 3675), pinnavee mõjust (nr 3873) ja puurkaevu katastri nr 19606 põhjavees olevatest 
naftasaadustest (95 µg/l). 

Keskkonnaministri 29.12.2009 määrus nr 75 sätestab ammooniumi osas kvaliteedinäitajate 
väärtuseks aeroobsel põhjaveel 0.5 mg/l ja anaeroobsel 1.5 mg/l. Kõik ammooniumi sisaldu-
sed üle 0.5 mg/l olid vaid anaeroobses põhjavees.  

Ammooniumi osas sätestatud põhjavee kvaliteedinäitaja väärtuse ületamine puurauk nr 
5069 põhjavees (sisaldus oli  2.8 mg/l) võib johtuda uuringupunkti paiknemisest ca 50 m 
kaugusel soostunud kallastega Pannjärvest ja põhjavees looduslikult oleva orgaanilise aine 
(kõrged PHT-d) abil toimuvast denitrifikatsiooniprotsessist. 

Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi stüreeni künnisarv 0.5 µg/l 
oli ületatud Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi Avinurme aleviku puur-
kaevu katastri nr 25612 põhjavees (0.75 µg/l).  

Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi kloroformi künnisarv (0.1 
µg/l) oli ületatud Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi puuraukude katastri nr 4307 põh-
javees (0.18 µg/l) ning katastri nr 4283 põhjavees (0.14 µg/l). 

Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi arseeni künnisarv 5 µg/l oli 
ületatud: Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 3675 põhja-

                                                      
29 NB! Paksu tekstiga on rõhutatud ained, millede sisaldused ületavad Keskkonnaministri 29.12.2009 määruses 
nr 75 toodud piirväärtust ja läviväärtust või ületaksid Sotsiaalministri joogivett käsitlevate määruste piirsisal-
dust või piirväärtust. 
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vees (45 µg/l); Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 3714 põhja-
vees (22.0 µg/l) ja Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi puuraugu katast-
ri nr 19522 põhjavees (6.1 µg/l) põhjavees. Puuraukude nr  3675 ja nr 3714 põhjavee arseeni 
sisaldused ületaksid Sotsiaalministri joogivett käsitlevate määruste piirsisaldust või piirväär-
tust (10 µg/l), seda juhul kui taolist põhjavett kasutataks töötlemata kujul olmeveena. 

Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi kroomi künnisarv 10 µg/l 
oli ületatud Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 4280 põhjavees 
(28 µg/l). Sisaldus jäi alla Sotsiaalministri joogivett käsitlevate määruste piirsisaldust või piir-
väärtust (50 µg/l). 

Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi nikli künnisarv 10 µg/l oli 
ületatud Siluri Saaremaa põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 8666 põhjavees (17.0 µg/l). 
Sisaldus selles Tõlli veehaarde puurkaevus jäi alla Sotsiaalministri joogivett käsitlevate mää-
ruste piirsisaldust või piirväärtust (20 µg/l). 

Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi plii künnisarv 10 µg/l oli 
ületatud Kvaternaari Laiuse põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr  11848 põhjavees 
(15µg/l). Ületatud oli ka Sotsiaalministri joogivett käsitlevates määrustes vastav (10 µg/l) 
piirsisaldus või piirväärtus. 

Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi vase künnisarv 15 µg/l oli 
ületatud Siluri Saaremaa põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 8666 põhjavees (22 µg/l). 

Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi tsingi künnisarv 50 µg/l oli 
ületatud Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi puuraugu katastri nr 3675 põhja-
vees (81 µg/l). 

Keskkonnaministri 11.08.2010 määruse nr 39 põhjavee kvaliteedi baariumi künnisarv 50 µg/l 
oli ületatud 29 uuringupunkti põhjavees. Suurimad sisaldused olid Ordoviitsiumi Ida-Viru põ-
levkivibasseini põhjaveekogumi puurauk katastri nr 19522 põhjavees (5900 µg/l), Kesk-Alam-
Devoni põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas puurauk katastri nr 19511 põhjavees (5400 
µg/l) ning Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi puurauk katastri nr 3537 põhjavees (2500 
µg/l).  

Kehtivad veemajanduskavad käsitlevad baariumi sügaval paiknevate Kambriumi-Vendi vee-
kihtide põhjavees kui looduslikult seal olevat ühendit, mis tekitab probleeme põhjavee joo-
giveeallikana kasutusel. Pinnaveele on baarium ja baariumi ühendid väga oluline veekesk-
konna survetegur. Kokku 20 puuraugu või puurkaevu põhjavee baariumi sisaldus oleks suu-
rem keskkonnaministri 30.12.2015 määruse nr 77 vesikonnaspetsiifilise saasteainena vasta-
vat piirväärtust pinnavees (100 µg/l). 

Teiste keskkonnaministri 11.08.2010 määruses nr 39 loetletud ohtlike ainete sisaldused 
uuringupunktide põhjavees jäid alla vastavaid künnisarve. 

Keskkonnaministri 29.12.2009 määrus nr 75 sätestab põhjaveekogumite hea seisundi ka 
põhjaveest sõltuvate ökosüsteemide seisundi kaudu ja käesolevas uuringus on analüüsitule-
musi võrreldud ka keskkonnaministri 30.12.2015 määrus nr 77 pinnavee kvaliteedi piirväär-
tustega. Lisaks eespoolkäsitletud baariumile võivad pinnaveele olulised olla järgmiste ainete 
sisaldused uuringupunktide põhjavees: 
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Dioksiinid. Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi puurkaevu katastri nr 3062 
põhjavees esines dioksiine kokku 0.001991 µg/l. Sisaldused on küll väikesed, kuid sel-
liseid veekeskkonnale prioriteetseid ohtlikke aineid ei tohiks põhjavees üldse olla. 

Tinaorgaanilised ühendid. Kaheksateistkümne uuringupunkti (kaheksa puurkaevu ja 
kümme puurauku) põhjavees oli monooktüültina-katiooni (MOT) sisaldus põhjavees 
0.006-0.048 µg/l µg/l. Sisaldused ületavad oluliselt keskkonnaministri 30.12.2015 
määruse nr 77  prioriteetse ohtliku aine tributüültina ühendid grupiindikaatori (tribu-
tüültinakatioon) CAS nr 36643-28-4 maksimaalset piirväärtust pinnavees 0.0015 µg/l.  

Ülejäänud Keskkonnaministri 30.12.2015 määruses nr 77 toodud ning kokkuvõttes eespool 
käsitlemata ohtlike ainete osas oli nende sisaldus uuringupunktide põhjavees väiksem kui 
vastav maksimaalne piirväärtus pinnavees.  

Ravimijääkidest oli 36-s põhjavee proovis kofeiini, sisaldused jäid alla 0.002 µg/l.  

Suurim ravimijääkide summaarne sisaldus (0.62 µg/l) oli Männiku-Pelguranna põhjaveeko-
gumi Tallinna Haabersti linnaosa puuraugu katastri nr 278 põhjavees, sellest dimetridasooli 
oli 0.6 µg/l ja metronidasooli 0.02 µg/l.  

Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu põhjaveekogumi Pärnu linna puurkaevu katastri nr 10938 põhja-
vees oli üle labori analüütilise määramispiiri kokku 26 ravimite toimeainet. Nende ravimijää-
kide summaarne sisaldus põhjavees oli 0.034 µg/l, enim oli põletiku- ja palavikuvastast pre-
paraati fenasooni  0.02 µg/l. 
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4.1 Introduction and summary 

In accordance with requirements of the Water Framework Directive (2000/60/EC), the 
Groundwater Directive (2006/118/EC) and the Environmental Quality Standards in the field 
of water policy (2008/105/EC), the groundwater bodies’ good status must be achieved.  

Estonia has set up at total 39 groundwater bodies (hereinafter also as GWB) and this study 
looks at the 21 of them (aquifers closest to the ground, shallow groundwater), because they 
have a higher risk of being affected by human activities in sphere of dangerous substances. 

In accordance with Water Framework Directive annex V, EU Member States are obliged to 
carry out the monitoring of the quantitative and chemical status of groundwater for assess-
ment the quantitative and chemical status of groundwater bodies and the achievement of 
the environmental objectives of the Directive. 

By one of the criteria’s, the status of the GWB is good, if there are no dangerous substances 
(including arsenic, cadmium, lead, mercury, trichloroethylene, tetrachloroethylene, synthetic 
substances), or their concentration does not exceed the substances limit values for the 
groundwater or, if in the event of the occurrence of these dangerous substances in ground-
water, they have been identified as the natural background values. 

As per Estonian groundwater monitoring data and based on the results of earlier studies, is 
known the presence of some dangerous substances in groundwater. The competitive gen-
eral overview of a wider circle of dangerous substances is incomplete and do not allow relia-
bly assess the status of groundwater bodies. 

In accordance with Groundwater Directive (2006/118/EC), the dangerous substances to the 
aquatic environment listed in annex VIII of Water Framework Directive (2000/60/EC) must 
also examined. Stated chemical contaminants threshold values of petroleum products, phe-
nols, benzene and sum-PAH in specified groundwater bodies are used in assessment of 
groundwater body’s chemical status. 

According to the Statistics Estonia in recent years has continually increased the quantities 
used in plant protection products, it is important to get the information about the content of 
the residues of plant protection products in groundwater.  

Primarily this study is necessary to ensure the fulfilment of the River Basin Management 
Plans programme of measures of groundwater in the period of 2015-2021. To acquire a new 
and up-to-date information for a reliable assessment of groundwater body’s chemical status. 

The European Commission’s groundwater working group for identifying the new contami-
nant in Groundwater Watch List, could use the results of current study. Results of this study 
are background information of the dangerous substances and pharmaceutical substances 
residues for assessment of surface water status and for Baltic Sea international projects. 
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Summary. Groundwater is the main source of drinking water supplies in many Estonian re-
gions. Groundwater protected by legislation: to prevent the deterioration of its quality, to 
reduce the level of purification treatment required for the production of drinking water, to 
avoid degradation of surface waters and water-dependent terrestrial ecosystems status, to 
preserve groundwater body’s good status30. Water-dependent terrestrial ecosystem is di-
rectly dependent from groundwater, if the Habitat, its protection and fate depends from the 
outflow and the water quality derived by groundwater. 

The share of Estonian groundwater outflow into watercourses could be mostly derivative 
from the surface water minimum-runoff. In surface waters minimum period runoff time, the 
groundwater outflow is very important for chemical status of surface waters. 

If in the terrestrial surface water body detected dangerous substances and substances 
sources not founded, it is necessary to check such substances also in shallow groundwater.  

Provided study observed dangerous substances at 40 water-wells or boreholes, mostly in 
shallow groundwater. Surveyed 21 groundwater bodies consist from aquifers closest to the 
ground and therefore with higher risk of human activities influence in sphere of dangerous 
substances. 

This study is a continuation of a work carried out in the year 2013, "Study of dangerous sub-
stances in Quaternary aquifers groundwater bodies and from the ground up of the first bed-
rock aquifers groundwater bodies" [1]. Compared to the year 2013 the current study ana-
lysed a number of hazardous substances and groups of substances for the first time, and as 
the new subject, was the determination of the pharmaceutical substances residues in 
groundwater. 

The results obtained compared with groundwater limit and threshold values by the regula-
tions of the Minister of the Environment No. 39 of 11 August 2010 and No. 75 of 29 Decem-
ber 2009. Threshold values31 in regulation of the Minister of the Environment No. 39 of 11 
August 2010 used, as the maximum limits of dangerous substances in this regulation not ex-
ceeded. 

If it was necessary, results assessed with regulations of Minister of Social Affairs about drink-
ing water and selection of drinking water source. 

In the case of substances for which the groundwater limit values are not available, surface 
waters maximum limits (EQS) from Minister of the Environment No. 77 of 30 December 2015 
regulation were used. 

Pesticides in groundwater exceeded the quality limit value 0.1 µg/l of regulation of Minister 
of the Environment No 75 of 29 December 2009 at groundwater monitoring station cadastre 
No 3062 (Silurian-Ordovician Pandivere GWB in East Estonian River basin district) of Väike-

                                                      
30 Water Framework Directive approach for water protection is by setting the limitation of emissions of pollu-
tants and by means of the implementation of the environmental quality standards. Requirement of Groundwa-
ter good status is like the sum of the environmental standards. 
31 If the threshold value of dangerous substances exceeded, an assessment of threat to the groundwater users 
and ecosystems must be evaluated, based on the drinking water, the selection of drinking water source and 
other groundwater and groundwater dependent surface water quality requirements. Explanatory memoran-
dum of the regulation of the Minister of the Environment No. 39 of 11 August 2010 "Limit values of dangerous 
substances in the groundwater" 



Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ  

Maapinnalähedaste põhjaveekihtide põhjaveekogumite ohtlike ainete uuring                                        60 (63) 

 

Maarja municipality at Raigu village. Find was Propiconazole 0.12 µg/l and Chloridazon me-
tabolite B Chloridazon-Desphenyl (0.22 µg/l). 

Chloridazon metabolite B Chloridazon-Desphenyl was over limit value in six other monitoring 
stations:  

 Twice in the Männiku-Pelguranna GWB monitoring station cadastre No 278 ground-
water (0.36 µg/l and 0.13 µg/l);  

 In the Sadala GWB monitoring station cadastre No 11875 groundwater  0.24 µg/l;  

 In the Ordovician Pandivere GWB monitoring station cadastre No 3714 groundwater 
0.11 µg/l;  

 In the Silurian-Ordovician Pandivere GWB monitoring station cadastre No 3675 
groundwater 0.23 µg/l; 

 In the Meltsiveski GWB monitoring stations cadastre No 4307 (0.11 µg/l) and No 
4280 groundwater (0.2 µg/l, second analysis 0.072 µg/l).  

Total oil products exceeded the quality limit or threshold value 20 µg/l of regulations of 
Minister of the Environment No 75 of 29 December 2009 and No 39 of 11 August 2010 in the 
Ordovician Ida-Viru oil shale basin GWB monitoring station cadastre No 19606 (95 µg/l) 
groundwater and in the Quaternary Meltsiveski GWB monitoring station cadastre No 4307 
(150 µ g/l) groundwater. 

Chlorides exceed the quality limit value 250 mg/l of regulation of Minister of the Environ-
ment No 75 of 29 December 2009 in the Ordovician-Silurian Pärnu GWB monitoring station 
cadastre No 10938 (390 mg/l) groundwater. This water used for the therapy and water pro-
cedures in the health centre Tervis. 

Sulphates exceed the quality limit value 250 mg/l of regulation of Minister of the Environ-
ment No 75 of 29 December 2009 in the Ordovician Ida-Viru oil shale basin GWB monitoring 
stations cadastre No 4016 (330 mg/l) and No 19606 (770 mg /l) groundwater. 

Chemical oxygen demand (COD) did not meet requirements of regulation of Minister of the 
Environment No 75 of 29 December 2009 in the five monitoring stations groundwater: ca-
dastre No 2593 (11 mgO/l);  No 5069 (15 mgO/l); No 3675 (22 mgO/l); No 3873 (13 mgO/l); 
No 19522 (mgO/8.7) and No 19606 (7.6 mgO/l). 

Cause of high chemical oxygen demand could explained by the location of monitoring sta-
tions nearby the swamped areas (cadastre No 2593, No 5069 and No 19522); due a very high 
level of iron content (68 mg/l) in groundwater of monitoring station cadastre No 3675; due 
an impact of surface water (cadastre No 3873); due a presence of total oil products (95 µg/l) 
in groundwater of monitoring station cadastre No 19606. 

The regulation of Minister of the Environment No 75 of 29 December 2009 state the ammo-
nium limit 0.5 mg/l for aerobic groundwater and 1.5 mg/l for anaerobic groundwater. The 
ammonium concentrations exceeded 0.5 mg/l only in anaerobic groundwater.  

Over limit value ammonium concentration in the monitoring station cadastre No 5069 (2.8 
mg/l) may be attributable to the location of station  ca 50 m away from the swampy banks of 
lake Pannjärv or due denitrification processes in the groundwater with high natural content 
of organic matter (COD 15 mgO/). 
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Styrene threshold value (0.5 µg/l) of the regulation of the Minister of the Environment No. 
39 of 11 August 2010 was exceeded in the groundwater of Ordovician Ida-Viru oil shale basin 
GWB monitoring station cadastre No 25612 (0.75 µg/l). 

Chloroform threshold value (0.1 µg/l) of the regulation of the Minister of the Environment 
No. 39 of 11 August 2010 was exceeded in the groundwater of Quaternary Meltsiveski GWB 
monitoring stations cadastre No 4307 (0.18 µg/l) and No 4283 (0.14 µg/l). 

Arsenic threshold value (5 µg/l) of the regulation of the Minister of the Environment No. 39 
of 11 August 2010 was exceeded in the groundwater of: Silurian-Ordovician Pandivere GWB 
monitoring station cadastre No 3675 (45 µg/l); Ordovician Pandivere GWB monitoring sta-
tion cadastre No 3714 (22 µg/l); Ordovician Ida-Viru oil shale basin GWB monitoring station 
cadastre No 19522 (6.1 µg/l). The concentrations of arsenic in groundwater monitoring sta-
tions cadastre No 3675 and No 3714 would exceed also limit value in drinking water regula-
tions of the Minister of Social Affairs, this is the case if the groundwater used for domestic 
needs without treatment. 

Chromium threshold value (10 µg/l) of the regulation of the Minister of the Environment No. 
39 of 11 August 2010 was exceeded in the groundwater of Quaternary Meltsiveski GWB 
monitoring station cadastre No 4280 (28 µg/l). The content was less than limit value (50 
µg/l) in drinking water regulations of the Minister of Social Affairs. 

Nickel threshold value (10 µg/l) of the regulation of the Minister of the Environment No. 39 
of 11 August 2010 was exceeded in the groundwater of Silurian Saaremaa GWB monitoring 
station cadastre No 8666 (17.0 µg/l). The content (Tõlli water intake well) was less than limit 
value (20 µg/l) in drinking water regulations of the Minister of Social Affairs.  

Lead threshold value (10 µg/l) of the regulation of the Minister of the Environment No. 39 of 
11 August 2010 was exceeded in the groundwater of Quaternary Laiuse GWB monitoring 
station cadastre No 811848 (15 µg/l). The concentrations of lead in groundwater would ex-
ceed also limit value (10 µg/l) in drinking water regulations of the Minister of Social Affairs. 

Copper threshold value (15 µg/l) of the regulation of the Minister of the Environment No. 39 
of 11 August 2010 was exceeded in the groundwater of Silurian Saaremaa GWB monitoring 
station cadastre No 8666 (22 µg/l). 

Zinc threshold value (50 µg/l) of the regulation of the Minister of the Environment No. 39 of 
11 August 2010 was exceeded in the groundwater of Silurian-Ordovician Pandivere GWB 
monitoring station cadastre No 3675 (81 µg/l).  

Barium threshold value (50 µg/l) of the regulation of the Minister of the Environment No. 39 
of 11 August 2010 exceeded in 29 monitoring stations groundwater.  

The highest concentrations were in the Ordovician Ida-Viru oil shale basin GWB monitoring 
station cadastre No 19522 groundwater (5900 µg/l), the Middle-Lower-Devonian GWB in 
East-Estonian river basin district monitoring station cadastre No 19511 groundwater (5400 
µg/l) and the Ordovician Ida-Viru GWB  monitoring station cadastre No 3537 groundwater 
(2500 µg/l). 

Estonian River Basin Management Plans specified barium in deep groundwater of Cambrian 
aquifers as a natural background content, which creates problems with using groundwater 
as the drinking water source.  
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For surface waters, the barium and barium compounds are very important pressure to the 
aquatic environment. At 20 monitoring stations barium content in groundwater would be 
greater than river basin specific surface waters maximum limit (100 µg/l) of the regulation of 
the Minister of the Environment No. 77 of 30 December 2015. 

Other dangerous substances concentrations in groundwater, listed in the regulation of the 
Minister of the Environment No. 39 of 11 August 2010, remained below the corresponding 
threshold values.  

The regulation of Minister of the Environment No 75 of 29 December 2009 states groundwa-
ter bodies good status also through the status of groundwater associated surface waters and 
groundwater dependent terrestrial ecosystems. If it was necessary, the analysis results of 
this study compared also to the surface waters maximum limits (EQS) from Minister of the 
Environment No. 77 of 30 December 2015.   

Additionally previously mentioned barium, for surface waters status may be also important 
substances detected in groundwater as: 

Dioxins. The dioxins total content was 0.001991 µg/l in the Silurian-Ordovician Pan-
divere GWB monitoring station cadastre No 3062 groundwater. Concentrations are 
small, but such priority dangerous substance for aquatic environment should not be 
at all in the groundwater. 

Organotin compounds. In the eighteen monitoring stations (in eight boreholes and 
ten wells) groundwater the content of monooctyltin-cation (MOT) was 0.006-0.048 
µg/l. Detected concentrations significantly excess the priority dangerous substance 
maximum limit value in surface water 0.0015 µg/l (group indicator  tributyltin-cation, 
CAS 36643-28-4) of the regulation of the Minister of the Environment No. 77 of 30 
December 2015. 

The content of other dangerous substances in the groundwater - not mentioned aforesaid, 
investigated and listed in the regulation of the Minister of the Environment No. 77 of 30 De-
cember 2015 - was less than the corresponding maximum limit value in surface waters. 

From pharmaceutical substances in 36 groundwater samples was detected caffeine, concen-
trations remained less than 0.002 µg/l.  

The highest total pharmaceutical substances residue level 0.62 µg/l was in the groundwater 
of the Männiku-Pelguranna GWB in Tallinn Haabersti district monitoring station cadastre No 
278 (0.6 µg/l dimetridazole and 0.02 µg/l of metronidazole).  

As maximal 26 pharmaceutical substances detected in the Silurian-Ordovician Pärnu GWB 
monitoring station cadastre No 10938 groundwater. The total content of these pharmaceu-
tical substances residues in groundwater was 0.034 µg/l, most of which was phenazone 0.02 
µg/l (pain reliever and a fever reducer).  
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